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1. DA CONTEXTUALIZACAO

A Policia Federal conduz o inquérito policial n° 2021.0052061
(INQ STF 4874-DF) por determinacdo do juizo, com finalidade de apurar a
arficulacdo de pessoas, com tarefas distribuidas por aderéncia entre
idealizadores, produtores, difusores e financiadores, voltada &
disseminacdo de noficias falsas ou propositalmente apresentadas de
forma parcial com o intuito de influenciar a populacdo em relacdo a
determinado tema (tfambém incidindo na prdtica de ftipos penais
previstos na legislacdo), objetivando ao fim, obter vantagens financeiras
e/ou politico partiddrias aos envolvidos.

Por ser tratar de investigacdo que apura a atuacdo de uma
possivel organizacdo criminosa, que objetiva a obtencdo de vantagens
de cardter diversos (politicos, patrimoniais ou ndo), por meio da pratica
de vdrias infracdes penais, identificou-se, até o presente momento, cinco
eixos de atuacdo dessa organizacdo criminosa: a) ataques virtuais a
opositores; b) ataques as instituicdes (STF, TSE), ao sistema eletrénico de
votacdo e a higidez do processo eleitoral; c) tentativa de Golpe de
Estado e de Abolicdo violenta do Estado Democrdtico de Direito; d)
atagques as vacinas confra a Covid-19 e as medidas sanitdrias na
pandemia e; f) uso da estrutura do Estado para obtencdo de vantagens,
o qual se subdivide em: f.1) uso de suprimentos de fundos (cartdoes
corporativos) para pagamento de despesas pessoais €; f.2) Insercdo de

dados falsos de vacinacdo contra a Covid-192 nos sistemas do Ministério

da Saude para falsificacdo de cartées de vacina ; e f.3) Desvio de bens
de alto valor patrimonial entregues por autoridades estrangeiras ao ex-
Presidente da Republica, JAIR MESSISAS BOLSONARO, ou agentes
publicos a seu servico, e posterior ocultacdo com o fim de

enriguecimento ilicito.
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IPL n2 2021.0052061
(INQ 4874-DF)
Atuagdo de organizagdo criminosa

Ll

A presente representacdo frata dos fatos relacionados ao
eixo de atuacdo da ORCRIM, ora investigada, denominado “uso da
estrutura do Estado para obtengdo de vantagens”, especificamente ao
subitem “insercdo de dados falsos de vacinagcdo”.

A investigagcdo conduzida no dambito do presente
procedimento( RE 2023.0004076 - Pet. 10.405/DF) identificou a
constituicdo de uma associacdo criminosa para consecucdo de um fim
comum, qual seja, a pratica dos crimes de insercdo de dados falsos de
vacinacdo contra a Covid-19 nos sistemas SI-PNI e RNDS do Ministério da
Saude, em beneficio de vdarias pessoas ligadas ao circulo proximo do ex-
Presidente da Republica JAIR MESSIAS BOLSONARO e do seu entdo chefe
da Ajuddncia de Ordens, MAURO CESAR BARBOSA CID, além do
Deputado Federal GUTEMBERG REIS DE OLIVEIRA. As insercoes falsas
tiveram como consequéncia a alteracdo da verdade sobre fato
juridicamente relevante, qual seja, a condicdo de imunizado contfra a

Covid-19 dos beneficidrios. Com isso, tais pessoas puderam emitir os
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respectivos certificados de vacinacdo e utilizd-los para burlarem as
restricoes sanitdrias vigentes imposta pelos Poderes Publicos (Brasil e
Estados Unidos) destinadas a impedir a propagacdo de doenca
contagiosa, No caso, a pandemia de covid-19.

Inicialmente, a investigacdo identificou a pratica de atos
ilicitos realizados pelo entdo Chefe da Ajudé&ncia de ordens do Presidente
da Republica, MAURO CESAR BARBOSA CID, pelo também ex-integrante
da Ajuddancia de Ordens SGT LUIS MARCOS DOS REIS, pelo médico FARLEY
VINICIUS ALCANTARA, pelo militar EDUARDO CRESPO ALVES e pelo
advogado e ex-militar AILTON GONCALVES MORAES BARROS, todos no
objetivo de inserir dados falsos de doses de vacina conta a Covid-19 em
nome de GABRIELA SANTIAGO CID, esposa de MAURO CID, no sistema do
Ministério da Saude (ConecteSUS), além da confeccdo de cartdes de
vacinacdo fisicos contendo, dados falsos sobre doses de vacing,
também em nome de GABRIELA SANTIAGO CID.

Diante dos fatos identificados inicialmente, foram deferidas
novas medidas cautelares de quebra de sigilo telemdtico, de extratos
telefébnicos de ERBs (Estacdo Rddio Base) e pelo acesso aos dados
constantes em sistemas e bases de dados do Ministerio da Saude. A
andlise dos dados decorrentes das medidas cautelares deferidas frouxe
novos elementos de prova que demonstraram a parficipacdo no
esquema criminoso das pessoas de JOAO CARLOS DE SOUSA BRECHA,
MARCELO FERNANDES DE HOLANDA, CAMILA PAULINO ALVES SOARES,
CLAUDIA HELENA ACOSTA RODRIGUES DA SILVA, JAIR MESSIAS BOLSONAROQO,
MARCELO COSTA CAMARA, MAX GUILHERME MACHADO DE MOURA,
SERGIO ROCHA CORDEIRO e GUTEMBERG REIS DE OLIVEIRA.

Diante dos fatos identificados foram cumpridas medidas de
busca e apreensdo e prisdes preventivas em desfavor dos investigados,
que permitiram colher novos elementos de prova que corroboraraom a

autoria dos fatos sob apuracdo.
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2. DOS FATOS IDENTIFICADOS

2.1, Da Falsificacdo de carteira de Vacinagdo emitida pela
Secretaria de Saude do Estado de Goids/GO e tentativa de

insercdo de dados falsos em sistemas do Ministério da Saude

O Relatério de Andlise — RAPJ 049/2022 identificou que
MAURO CID solicitou ajuda do entdo integrante da Ajuddncia de Ordens
da Presidéncia da Republica, SGT LUIS MARCOS DOS REIS, para obter um
cartdo de vacinacdo preenchido com doses da vacina contra a Covid-
19 em nome de sua esposa, GABRIELA SANTIAGO CID. Conforme o©s
dados analisados, LUIS MARCOS DOS REIS, com auxilio de seu sobrinho, o
meédico FARLEY VINICIUS ALCANTARA, obteve um cartdo de vacinacdo
da Secretaria de Salde o Estado de Goids, preenchido com duas doses
da vacina contfra a COVID-19, em nome de GABRIELA SANTIAGO CID. Os
dados da vacina (data, lote, fabricante, aplicador), de acordo com as
mensagens de WhatsApp identificadas, foram retirados, por FARLEY

VINICIUS ALCANTARA, de um cartdo de vacinacdo de uma enfermeira

que teria sido vacinada na cidade de Cabeceiras/GO.

PESSOA AUDIO DATA TRANSCRICAO
HORA
audigh, Mon Nov 22 | (...) contigo ai, td2 Joga na minha conta. E vé
2o 1101 100s | 90429 BRT | ai em Goianésia se tem algum cara que ndo
~ -29.0pus 2021 seja cadastrado no CONECTE SUS. Vou ver
depois, no exército se tem algum enfermeiro
que vocé que fazer para mim.
PESSOA AUDIO DATA TRANSCRICAO
HORA
DOS REIS Eu ja voltei ja, coronel, mas eu deixei ld com
meu sobrinho 14, ver se ele consegue I4. E,
2T MonNov 22 | tem sé essas duas pessoas tem o meu
¢ ;3320]6:30 BRT | sobrinho e o VANDIR Id. Af tento aqui. Eu estou
dos_reis_22_11_21_

19-06-30.0pus

indo amanhd para a missdo Id de
Guaratinguetd! No retorno, a gente vai cair
em cima disso ai, td bom? Nd&o falei para ele
que ficou questionando porque nenhum
coordenador ficou sabendo e tal. Eu falei
assim, foi ordem do coronel e chegando ai
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pessoalmente, eu, eu explico para o senhor o
que aconteceu
. Falei, pro tenente Alencar, pode deixar que
eu administro 4.

A andlise do material contido no servico de nuvem de
MAURO CID, constatou que no dia 22/11/2021, as 19h11, ocorreu o envio
de arquivo em formato “PDF”, entre MAURO CID e LUIS MARCOS DOS REIS.
O arquivo era a digitalizacdo de um “CARTAO ARQUIVO DE VACINACAO”
do Sistema Unico de Salde da Secretaria de Estado de Saude do
Governo de Goids. O cartdo estd nome de GABRIELA SANTIAGO RIBEIRO
CID, esposa de MAURO CID. O cartdo de vacinacdo registra que
GABRIELA SANTIAGO teria recebido em 17/08/2021 uma dose da vacina
produzida pelo laboratério BIOTECH, proveniente do lote FF2591, na
unidade de saude PSF1 e outra dose de vacina do mesmo laboratdrio,
na data de 09/11/2021, proveniente do lote TG3529, na unidade de
saude UBS2. No campo observacdes ha a assinatura e um carimbo do
médico FARLEY VINICIUS ALENCAR DE ALCANTARA, sobrinho do SGT LUIS
MARCOS DOS REIS.

OUTRAS VACINAS:
[
0¥, U [OF, 11 37 / / / /
Lote.EFE 2594 Lote. LGa 2949 Lote.: Lote.: Lote.:
lass.. EAN A2 — Ass.: ARG, Ass.: Ass.: Ass.:
Lab.: 3O EN Lab.: LLOTICA Lab.: Lab.: Lab.:
us: POF4 us: UPS3L Us.: Us.: us.:
/L L
Lote.: Lote.: Lote.: Lote.: Lote.:.
|Ass.: Ass.: 5 3 Ass.:
Lab.: Lab.: Lab.: Lab.: Lab.:
US.: U.S. US.: us. |
CONTRA INFLUENZA |[ CONTRA INFLUENZA]
L /L L L
Lote.: Lote.: Lote.: Lote.:. Lote.:
IAss.: Ass.: : Ass.: :
Lab.: Lab.: Lab.: Lab.: Lab.:
U.S.: U.S. U.S.: U.S.: .S
CONTRA INFLUENZA |[CONTRA INFLUENZA |
Lote.: Lote.:. Lote.:. Lote.: * Lote.:
IAss.: Ass.: Ass.: Ass.: Ass.:
+ |Lab: Lab.: Lab.: Lab.: Lab.:
U.S. U.S.: U.S.: U.S.: U.S.:
CONTRAINFLUENZA|[ PNEUMO 23 |
/L
Lote.: Lote.: Lote.. Lote.:. Lote...
|Ass.: Ass.: Ass.: Ass.: Ass.:
Lab.: Lab.: Lab.: Lab.: Lab.:
: U.S.: U.S.: us.: 4
CONTRA INFLUENZA PNEUM
Lote.: ote.:. Lote. ote.: ote.: j
IAss.: Ass. Ass.: Ass.: [ |
Lab.: Lab.: Lab.: Lab.: |
H _ U.S.; US.: US.:
OBSERVAGOES:

1 RAPJ n° 049/2022 - pag. 06
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Imagem extraida da primeira pdgina do documento PDF

Governo do Estado de Goias =

Secretaria de Estado da Saude CARTAO ARQL!IVO * §US G

Superintendéncia de Politicas de Atencao Integral & Saude istema Unico

Geréncia de Vigilancia Epidemioldgica/ Programa Estadual de lmumza(;ao DE VACINAQAO de Satde
NOME: (W ADK JE LA SAVTI1AA0 EiBEILO U1 DATA NASC,: /4 [O1 3

FILACAOC: WAURICEA 5aNTIRAC DE ¥ o [AILBELR TO #iBE] 2o
ENDERECO: G K1 (n9A YA

BAIRRO: _ 2N (/ MUNICiPIO: 2RA 1 Ut A CER:
PONTO REFERENCIA.: TELEFONE:
BCG PARALISIA INFANTIL | TETRAVALENTE |[  ROTAVIRUS || FEBRE AMARELA |
/ /

Lote... Lote.: Lote.:. Lote... Lote.:.
Ass.: Ass.: Ass.: Ass.: S.:
Lab.: Lab.: Lab.: Lab.: Lab.:

S S s S S
[ HEPATITEB | PARALISIAINFANTIL] _TETRAVALENTE ||  ROTAVIRUS | FEBRE AMARELA ]

/[ L L L L L L

Lote.: Lote.:. Lote.: Lote.. Lote.:
IAss.: AsS.: AsS.: SS... SS..
Lab.: Lab.: Lab.: Lab.: Lab.:

S: S: S IUS.. e -2 o
. HEPATITEB | PARALISIAINFANTIL][ TETRAVALENTE | DUPLAADULTO - dt | [ TRIPLICE VIRAL ]

L L
Lote.: Lote.:. Lote.: Lote.: Lote.:
IAss. Ass.: Ass.: SS.: Ass.:
Lab.: Lab.: Lab.: Lab.: Lab.:
U.S. U.S.. US. US. U.S.
[ _HEPATITEB  |[PARALISIAINFANTIL DTP DUPLAADULTO - dt TRIPLICE VIRAL
L /. /L it L
Lote.:. Lote.: Lote... Lote.: Lote.:.
IASS.: SS.. AsS.:. AsS.: SS..
Lab.: Lab.: Lab.: Lab.: Lab.:
(fesr R w— | U5 U.S.: US. LL_S.A—_‘
[ _HEPATITEB | PARALISIAINFANTIL DTP DUPLA ADULTO -dt DUPLA VIRAL
L L L / L L 2

Lote.:. Lote.: Lote... Lote.: Lote.:.
AsS.: Ass.. SS.: SS... ASS.:
Lab.: Lab.: Lab.: Lab.: Lab.:
us.: us.: us.: us.: Us.:

Imagem extraida da segunda pdgina do documento PDF

No sentido de confirmar se os dados constantes no
documento de vacinacdo sdo verdadeiros, a Policia Federal, mediante
autorizacdo judicial, requisitou os dados de vacinacdo de GABRIELA
SANTIAGO RIBEIRO CID e a relacdo das pessoas vacinadas na Unidade
Bdasica de Saude localizada na cidade de Cabeceiras/GO. Em resposta,
o Ministério da Saude informou que GABRIELA SANTIAGO RIBEIRO CID,
CPF: 099.447.567-50, ndo possui vacinas administradas na Unidade Bdsica
de Salde da cidade de Cabeceiras/GO.

Obs: GABRIELA SANTIAGO RIBEIRO CID ou GABRIELA SANTIAGO RIBEIRO, CPF:
099.447.567-50, ndo possui vacinas administradas na Unidade Basica de Saude da cidade
de Cabeceiras/GO|

Trecho da resposta encaminhada pelo Ministério da Saude

Ainda no mesmo contexto, a empresa CLARO encaminhou
os exfratos de ERBs (estacdo radio base) e de conexdo do terminal
telefénico (24) 99261-4781, utilizado por GABRIELA SANTIAGO RIBEIRO CID.
A andlise dos dados demonstrou que o referido terminal, em 17/08/2021,

data registrada no cart@do de vacinacdo em que GABRIELA CID teria
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tomado a primeira dose da vacina contra a Covid-19, na cidade de
Cabeceiras/GO, estava sendo utilizado na cidade de Brasilia/DF, ndo

existindo dados de deslocamento para a cidade de Cabeceiras/GO.

MNimero A ~ |Namero B - | Data Inicio -T | Hora Inicio ~JEnderego ERB RS - |Municipio ERBRS |~
73133094323 724992614781 20210817 H00849 CCSW 6 1 SETOR SUDOESTE DF-BRASILIA
6133626368 724992614781 20210817 144040 SQS 212 S/N ASA SUL DF-BRASILIA
’6133626368 724992614781 20210817 F43756 SQS 413 BL H SN LAGO SUL DF-BRASILIA

Dados do extrato de Erbs do terminal 24-99261-4781, na data de 17/08/21 utilizado por GABRIELA SANTIAGO RIBEIRO CID

Mimero A Data Inicio Hora InicidEndereco ERB RS Municipio ERB RS
24992614781 20210817 081910 SAM (SETOR DE ADMIMISTRAC?0O MUNICIPAL) S/N SETORES COMPLEMENTARES DF-BRASILIA
24992614781 20210817 45623 |SAM (SETOR DE ADMIMISTRAC?0O MUNICIPAL) S/N SETORES COMPLEMENTARES DF-BRASILIA
24992614781 20210817 45553 |SAM (SETOR DE ADMIMISTRAC?0O MUNICIPAL) S/N SETORES COMPLEMENTARES DF-BRASILIA
24992614781 20210817 45501 |SAM (SETOR DE ADMIMISTRAC?0O MUNICIPAL) S/N SETORES COMPLEMENTARES DF-BRASILIA
24992614781 20210817 "45623  |SAM (SETOR DE ADMINISTRAC?0 MUNICIPAL) S/N SETORES COMPLEMENTARES DF-BRASILIA
24992614781 20210817 45623 |SAM (SETOR DE ADMIMISTRAC?0O MUNICIPAL) S/N SETORES COMPLEMENTARES DF-BRASILIA
24992614781 20210817 45848  [SAM (SETOR DE ADMIMISTRAC?0O MUNICIPAL) S/N SETORES COMPLEMENTARES DF-BRASILIA
24992614781 20210817 50331 |SAM (SETOR DE ADMIMISTRAC?0O MUNICIPAL) S/N SETORES COMPLEMENTARES DF-BRASILIA
24992614781 20210817 50402 |SAM (SETOR DE ADMIMISTRAC?0O MUNICIPAL) S/N SETORES COMPLEMENTARES DF-BRASILIA
24992614781 20210817 "50402  |SAM (SETOR DE ADMINISTRAC?0 MUNICIPAL) S/N SETORES COMPLEMENTARES DF-BRASILIA
24992614781 :2021081? :150423 SAM (SETOR DE ADMIMISTRAC?0 MUNICIPAL) S/N SETORES COMPLEMENTARES DF-BRASILIA

Dados do extrato de conexdo do terminal 24-99261-4781, na data de 17/08/21 utilizado por GABRIELA SANTIAGO RIBEIRO
CID

Em relacdo ao dia 09/11/2021, data registrada no cartdo
de vacinacdo em que GABRIELA CID teria tomado a segunda dose da
vacina confra a Covid-19, na cidade de Cabeceiras/GO, a andlise dos
extratos de ERBs (estacdo rddio base) e de conexdo do terminal
telefonico (24) 99261-4781, da mesma forma, demonstrou que o referido

terminal foi utilizado apenas na cidade de Brasilia/DF.

MNimero A |~ |MNimero B |~ | Data Inicio |-¥ Hora Inici ~ | Endereco ERB RS * |Municipio ERB RS |~
?493300664? ?4992614?81 ?0211109 2113455 SHCMW - SETOR NOROESTE S/N NOROESTE DF-BRASILIA
Dados do extrato de Erbs do terminal 24-99261-4781, na data de 09/11/21 utilizado por GABRIELA SANTIAGO RIBEIRO CID
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Mimero A |~ | Data Inici~=T Hora Inicid -1 | Enderaco ERB RS * |Municipio ERB RS
24992614781 20211109 014034 SHCNW - SETOR NOROESTE 5/M NOROESTE DF-BRASILIA
24992614781 20211109 034330 SHCHNW - SETOR NOROESTE 5/M NOROQESTE DF-BRASILIA
24992614781 20211109 054009 SHCHNW - SETOR NOROESTE S/M NOROESTE DF-BRASILIA
24992614781 20211109 062042 SHCNW - SETOR NOROESTE 5/M NOROESTE DF-BRASILIA
24992614781 20211109 074837 SHCNW - SETOR NOROESTE S/M NORDESTE DF-BRASILIA
24992614781 20211109 075220 SHCHNW - SETOR NOROESTE S/M NOROESTE DF-BRASILIA
24992614781 20211109 080504 SHCNW - SETOR NOROESTE 5/M NOROESTE DF-BRASILIA
24992614781 20211109 095830 SHCNW - SETOR NOROESTE S/M NORDESTE DF-BRASILIA
24992614781 0211109 095716 SHCHNW - SETOR NOROESTE 5/M NOROESTE DF-BRASILIA
24992614781 20211109 "100315 SHCNW - SETOR NOROESTE 5/M NOROESTE DF-BRASILIA
24992614781 20211109 03745 SHCHNW - SETOR NOROESTE S/M NOROESTE DF-BRASILIA
24992614781 0211109 "M12959 SHCHNW - SETOR NOROESTE 5/M NOROESTE DF-BRASILIA
24992614781 20211109 22041 SHCHNW - SETOR NOROESTE 5/M NOROQESTE DF-BRASILIA
24992614781 20211109 44447 SHCHNW - SETOR NOROESTE S/M NOROESTE DF-BRASILIA
24992614781 20211109 44454 SHCHNW - SETOR NOROESTE 5/M NORDESTE DF-BRASILIA
24992614781 20211109 145510 SHCHNW - SETOR NOROESTE 5/M NOROQESTE DF-BRASILIA
24992614781 20211109 "53856 SHCHNW - SETOR NOROESTE S/M NOROESTE DF-BRASILIA
24992614781 20211109 "55239 SHCNW - SETOR NOROESTE 5/M NOROESTE DF-BRASILIA
24992614781 20211109 160305 SHCHNW - SETOR NOROESTE 5/M NOROQESTE DF-BRASILIA
24992614781 20211109 "M74939 SHCHNW - SETOR NOROESTE S/M NOROESTE DF-BRASILIA
24992614781 20211109 "84219 SHCNW - SETOR NOROESTE 5/M NOROESTE DF-BRASILIA
24992614781 20211109 M91301 SHCNW - SETOR NOROESTE S/M NORDESTE DF-BRASILIA
24992614781 20211109 204755 SHCHNW - SETOR NOROESTE S/M NOROESTE DF-BRASILIA
24992614781 20211109 205308 SHCNW - SETOR NOROESTE 5/M NOROESTE DF-BRASILIA

Dados do extrato de conexdo do terminal 24-99261-4781, nglgoto de 09/11/21 utilizado por GABRIELA SANTIAGO RIBEIRO
Os dados encaminhados pelo Ministério da Saude,
ratificados pela quebra de Erbs e conexdo de dados do terminal
telefébnico (24) 99261-4781, confirmaram os elementos probatoérios ja
descritos no RAPJ 049/2022, de que GABRIELA SANTIAGO RIBEIRO CID ndo
foi vacinada contra a Covid-19 na cidade de Cabeceiras/GO, ndo
recebendo nenhuma das duas doses registradas no cartGo de
vacinacdo do Estado de Goids/GO. Conforme as mensagens
descobertas na quebra telematica, MAURO CID solicitou a confeccdo
do cartdo de vacinacdo com doses de vacina contra a COVID-19 em
nome de sua esposa GABRIELA SANTIAGO RIBEIRO CID ao entdo
infegrante da Ajuddancia de Ordens do Presidente da Republica, SGT LUIS
MARCOS DOS REIS. Para implementar a falsificacdo, LUIS MARCOS DOS
REIS solicitou o auxiio de seu sobrinho, o médico FARLEY VINICIUS
ALCANTARA.
Em seu termo de declaracdes prestado em 03/05/2023,
FARLEY VINICIUS ALENCAR DE ALCANTARA relatou que ndo ftinha
conhecimento se GABRIELA SANTIAGO CID finha tomado doses da

vacina contra a Covid-19 na unidade de saude do municipio de
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Cabeceiras/GO nas datas de 17/08/2021 e 09/11/2021. Confrontado com
a imagem do cartdo de vacinacdo em nome de GABRIELA SANTIAGO
RIBEIRO CID, contendo o registro de doses de vacinacdo contra a Covid-
19, sua assinatura e carimbo, o declarante admitiu reconhecer o cartdo
e a sua assinatura como meédico, no entanto, afiimou desconhecer o
cardater ilicito do documento.

FARLEY VINICIUS ALENCAR DE ALCANTARA ndo soube
informar como obteve o cartdo de vacinacdo em nome de GABRIELA
CID, com os dados falsos, mas admitiv que atendeu a um pedido de seu
tio, o Sargento do Exército LUIS MARCOS DOS REIS, assinando e
carimbando o documento.

Os elementos de prova colhidos na investigacdo refutam as
declaracoes apresentadas pelo investigado FARLEY VINICIUS ALENCAR
DE ALCANTARA de que ndo feria ciéncia da ilicitude e de que ndo teria
participado do preenchimento do cartdo de vacinacdo com dados

falsos.

INDAGADO se tem ciéncia de que GABRIELA SANTIAGO CID teria tomado vacina
contra a Covid-19, na unidade de saide do municipio de Cabeceiras/GO nas datas de
17/08/2021 e 09/11/2021, respondeu QUE nao reconhece tais fatos nem sabe;

INDAGADO se vacinou GABRIELA SANTIAGO CID contra a Cvoid-19 na unidade de
saude do municipio de Cabeceiras/GO nas datas de 17/08/2021 e 09/11/2021,
respondeu QUE nao conhece tal pessoa e por isso nao sabe dizer se a vacinou;

INDAGADO se reconhece o referido cartdo de vacinagdo em nome de GABRIELA
SANTIAGO RIBEIRO CID, esposa de MAURO CESAR CID, respondeu QUE reconhece
o cartdo e a sua assinatura como médico, desconhecendo o carater ilicito do
documento;

Considerando que o Ministério da Saude informou que ndo existe registro de vacinagao
contra a Covid-19 em nome GABRIELA SANTIAGO RIBEIRO CID na cidade de
Cabeceiras/GO, INDAGA-SE sobre como obteve o referido cartdo de vacinagdo em
nome de GABRIELA CID, com os dados falsos, respondeu QUE nao sabe dizer;

INDAGADO sobre quem solicitou o cartdo de vacinagdo com dados falsos de vacinagao
contra a Covid-19 em nome de GABRIELA SANTIAGO CID, respondeu QUE seu tio
DOS REIS pediu um favor ao declarante, especificamente para assinar e carimbar
esse cartdo de vacinagdo, mas, embora tenha satisfeito o pedido de favor e
assinado e carimbado o documento, o declarante ndo conhecia a pessoa vacinada
nem sabia se destinar a alterar a verdade sobre fato juridicamente relevante;

INDAGADO para quem repassou o cartdo de vacinagao, respondeu QUE o documento
foi assinado e carimbado pelo declarante e imediatamente entregue a seu tio DOS
REIS;
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INDAGADO se LUIS MARCOS DOS REIS solicitou ao declarante a confecgao do cartao
de vacinagdo com dados falsos de vacinagdo contra a covid-19 em nome de GABRIELA
SANTIAGO CID, respondeu QUE nao sabia se tratar de dados falsos e nao

preencheu nenhum dado no cartdo de vacinacdo de GABRIELA CID, apenas o
assinou e carimbou;

INDAGADO sobre como obteve os dados para falsificar o cartdo de vacinagao em nome
de GABRIELA SANTIAGO CID, respondeu QUE nao obteve tais dados, uma vez que o
cartao ja estava preenchido, e que a letra do preenchimento nao é do investigado
ora declarante;

Trechos do termo de declaracdes prestado por Farley Vinicius

Conforme os prints de troca de mensagens identificadas na
presente investigacdo entre FARLEY e seu tio LUIS MARCOS DOS REIS,
FARLEY VINICIUS copiou os lotes da vacina confra a Covid-19 de um
cartdo de vacinacdo de uma enfermeira, registrado na cidade de
Cabeceiras/GO, fato que evidencia sua participacdo, de forma
consciente e voluntdria, no ato de insercdo de dados falsos de
vacinacdo contra a Covid-19, no cartdo de vacinacdo em nome de
GABRIELA SANTIAGO CID.

(RB LY - B B A -2

& %, Vinicius

Tio mas aquele lote e copiado do
cartdo da enfermeira 10:50 <A Vinicius

visto por Ultimo hoge s 22.4

Dai vai dar divergéncia ;.5

Foi em cabeceiras ;¢
Psf 2 Td em cabeceiras tio ;,

Tirei foto do cartdo da enfermagem
la .

Pq ndo deu certo ?

~ Encaminhada
- T Vc consegue outro cartdo? ;4
B ¢ & (m
b s \ I Vinicius
{ Prmaremmn e ) Pq néo deu certo 7

D AOTEYEES T 0500 v ’ °
L) 0" 0
U e seasaxs Y 0% 24

Print de tela da conversa entre DOS REIS e VINICIUS
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Com os dados em maos, foi preenchido um cartdo de
vacinacdo da Secretaria de Saude do estado de Goids em nome de
GABRIELA SANTIAGO RIBEIRO CID, constando duas doses da vacina da
fabricante Pfizer nas datas de 17/08/2021 e 09/11/2021. Por fim, FARLEY
VINICIUS ALCANTARA, possivelmente, visando dar aparéncia de
veracidade ao conteudo ideologicamente falso, inseriu no documento
sua assinatura com carimbo e numero de seu CRM.

No caso especifico, FARLEY VINICIUS, conforme afirmado
em seu termo de declaragoes, tfrabalhava na época dos fatos no Hospital
Municipal de Cabeceiras/GO, como médico plantonista, evidenciando
que praticou o crime prevalecendo-se do seu cargo.

Em termo de declaragdes prestado ¢ Policia Federal na
data de 19/05/2023, GABRIELA SANTIAGO RIBEIRO CID admitiv que ndo
tomou doses da vacina confra a Covid-19 na unidade de saude do
municipio de Cabeceiras/GO nas datas de 17/08/2021 e 09/11/2021.
Além disso, confirmou que o referido cartdo de vacinacdo emitido em

seu nome confinha dados falsos de vacinacdo confra a Covid-19.

QUE nao; INDAGADA se tomou vacina contra a Covid-19, na unidade de salde do
municipio de Cabeceiras/GO nas datas de 17/08/2021 e 09/11/2021, respondeu QUE

nao; INDAGADA sobre o cartdo de vacinacéo identificado na quebra de sigilo telematico de

MAURO CESAR CID, constando que a declarante teria tomado duas doses da vacina

contra a Covid-19, da fabricante Pfizer, nas datas de 17/08/2021 e 09/11/2021, na unidade

de saude do municipio de Cabeceiras/GO, respondeu QUE se recorda do referido cartdo

de vacinagao; QUE confirmou que os referidos dados contidos no cartdo de vacinagéo s&o

falsos; INDAGADA se utilizou o referido cartdo de vacinagdo, respondeu QUE nao se
Trecho do termo de declaracdes prestado por Gabriela Cid

Na data de 03/05/2023, a Policia Federal cumpriu
mandado de busca e apreensdo em desfavor de GABRIELA SANTIAGO
CID. Na sua residéncia foi apreendido o aparelho celular Iphone 11,
modelo A2111, nUmero de serie FFWGQ4BON72R, IMEI 350320529463521 e
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3503205285051992, pertencente a investigada. A extracdo pericial,
formalizada por meio do Laudo n°® 1294/2023-INC/DITEC/PF, confirmou
que o telefone celular estava vinculodo & conta de e-mail
“gabrielarcid@gmail.com”.

Em complementos aos elementos de prova ja colhidos, a
andlise dos dados contidos no referido aparelho celular identificou o
registro de uma foto com dados de geolocaliza¢cdo no dia 17/08/2021,
com coordenadas geogrdaficas referentes a uma localizagcdo na cidade
de Brasilia/DF, proxima a Quadra Residencial de Generais, local onde
MAURO CID e sua familia residiam, ratificando que no dia 17/08/2021,
data da pretensa vacinacdo na cidade de Cabeceiras/GO, GABRIELA

CID estava, na verdade, na cidade de Brasilia/DF.

» Localizacdo Ir para ~
Nome: 4F302877-0023-4175-
BCB2-8C36DCTO90BD.IPG
Descrigdo:
Tipo:
Fonte:
Marcagdo de tempo: 17/08/2021 12:19:42
Hora final:
Posigdo: (-15.766630, -47.922348)

Locais agregados:

Enderego do mapa:

Precisdo:

Confianga:

Mapa:

Categoria: Media Locations
Origem:

Conta:

Enderego:

Service |dentifier:

Extragdo: Logica avangada

Manualmente decodificado:  False

2ltem 10 do Auto de Apreensdo n° 1843403/2023
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Dados do mapa B2023

Mapa para -15.766650, -47.922348

A equipe de investigacdo analisou os dados de atividade
fisica registrados na memdaria do telefone celular, especificamente nos
dias 17/08/2021 e 09/11/2021, datas das pretensas vacinacoes realizadas
por GABRIELA CID na cidade de Cabeceiras/GO. Nos referidos dias o
aplicativo apresentou movimentacdes durante o periodo habitual de
funcionamento de uma unidade médica, reduzindo assim, a
possibilidade de GABRIELA CID ter realizado deslocamento de grandes

dist@ncias (como Brasilia/DF x Cabeceiras/GO).

- Dia 17/08/2021:

De ¥  Pam T | Medidas ¥ Contagem F Distancia visjada | Laznces Velocidade max.

17/08/2021 23:00:00(UT...  18/08/2021 0000:00(UT... = Distancia viajada 2 1242
Passos

17/08/2021 21:00:00(UT...  17/08/2021 22:00:00(UT.. = Dictincia vizjada 5 70.06 0.B6
Passas
Yelocidade

17/08/2021 20:00:000UT...  17/08/2021 21:00:00(UT.. = Distdncia vizjada 2 184

Passos
17/08¢/2021 19:00:00(UT...  17/08/2021 20:00:00(UT.. = Distancia vigjada 403

Passos

ra

17/08/2021 18:00:00(UT...  17/08/2021 19:00:D0(UT.. = Dictincia vizjada i 10875

Passas

17/08/2021 17:00:00(UT...  17/08/2021 18:00:00(UT.. = Distancia viajada 11 237.9 0.86
Passas
Velocidade

17/08/2021 16:00:00{UT...  17/08/2021 17:00:00{UT... = Distancia vigjeda 4 3483 0.89
Passos
Velocidade
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17/08/2021 15:00:00(UT..  17/08/2021 16:00:00(UT.. | Distincia viajada 1 261,08 1 118
Passos
‘Yelocidade
Lances escalados

17/08/2021 14:00:00(UT...  17/08/2021 15:00:00(UT... | Distdncia viajada 6 2328 175
Passos

Velocidade
17/06/2021 13:00:00iUT... 1770872021 14:00:000UT.. ~ Distancia vizjada 10 ZATOG
Passcs
17/08/2021 11:00:00(UT...  17/08/2021 12:00:000UT...  Distanciz vizjada 2 7701 0sgg
Passos
Yelocidade
17/08/2021 09:00:00{UT... 1770872021 10:00:00(UT.. = Distancia vizjada 4 13.55
Passos
17/08/2021 DE:00:00(UT..  17/08/2021 00:00:00(UT..  Distanciz vizjada E 315

Passos

- Dia 09/11/2021:

De > | Pama * | Medidas * Contagem F Disténcia vigjada | Lances, Velocidade méx.
09/11/2021 20:00:00{UT...  09/11/2021 21.00:00{UT... | Distancia vigjeda 2 12.24
Passos
09/11/2021 18:00:00(UT...  0%/11,/2021 1900:00{UT.. = Distancia vizjzda 2 S6.0
Passos
09/11/2021 17.00:00{UT... | 091142021 1&:00:00(UT... = Distancia vigjada 8 28032 1 0.99
Passos
Velocidade

Lances escaladas

09/11/2021 16:00:00(UT... | 091142021 17:00:00(UT... = Distancia vigjada
Passos
Velocidade

i

308,27 1.7

09/11/2021 15:00:00(UT... 091172021 1600:00(UT... = Distancia vigjeda 3 291.39 1.24
Passos

Velocidade

09/11/2021 13:00:00{UT... | 09/112021 14:00:00(UT... = Distancia vigjada 4 38.06

Paszos

09/11/2021 1200:00(UT...  0%11/2021 13:00:00(UT... = Distancia vigjada 4 4397

Passos

09/11/2021 11:00:00(UT... | 09/11/2021 12:00:00{UT... = Disténcia vigjada 2 47.2
Passos

09/11/2021 10:00:00(UT...  0%11/2021 11:0000{UT... = Distancia vigjada 2 2837

Pazsos

No contexto do acordo de colaboracdo firmado com
MAURO CESAR BARBOSA CID, o colaborador confirmou que tentou
conseguir um cartdo de vacina em nome de sua esposa GRABRIELA CID
em novembro de 2021. Para isso, MAURO CID afirmou que solicitou a LUIS
MARCQOS DOS REIS o cartdo de vacinacdo com dados falsos. Em seguida,
o colaborador afimou que MARCOS DOS REIS obteve o cartdo
ideologicamente falso com seu sobrinho, o médico FARLEY VINICIUS
ALENCAR DE ALCANTARA.
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A Policia Federal conduz investigacio que apura a pratica de atos relacionados ac uso da
estrutura do Estado pelos investigados nos autos da Pet. 10.405/DF (vinculada ao ing.
4874/0F), RE 2023.0004076 para obtengBo de vantagens, consistente na Insercéo de
dados falsos de vacinagéo contra a Covid-19 nos sistemas do Ministério da Salde para
falsificag@o de cartdes de vacina.

Nesse sentido, INDAGADO sobre os elementos que tém conhecimento em relagdo aos
referidos fatos investigados, respondeu QUE em novembro de 2021 tentou conseguir um
cartao de vacina falsificado em nome de sua esposa; QUE para tal tarefa solicitou aos DOS
REIS o cartdo de vacina em nome de sua esposa GABRIELA CID; QUE DOS REIS

conseguiu o cartdo com seu sobrinho, médico FARLEY ALCANTARA; QUE como DOS
Trecho do depoimento prestado pelo colaborador MAURO CESAR CID

LUIS MARCOS DOS REIS em termo de declaracdes prestado
a Policia Federal na data de 29/05/2023 exerceu o direito constitucional
ao siléncio. No entanto, conforme demostrado, os elementos de prova
colhidos e as oitivas realizadas corroboraram que o investigado,
atendendo a um pedido de MAURO CID, intermediou a confeccdo do
cartdo de vacinacdo com dados falsos em nome de GABRIELA CID, de
forma consciente e voluntdria. Além dos fatos narrados por MAURO
CESAR CID, FARLEY VINICIUS confirmou que atendeu a um pedido de seu
tio, MARCOS DOS REIS, para assinar e carimbar o cartdo de vacinacdo
com dados falsos. ADEMAIS, as trocas de mensagens, por meio do
aplicativo WhatsApp, ndo deixam divida quanto a participacdo de LUIS
MARCQOS DOS REIS nos fatos investigados.

Os elementos de prova evidenciaram que os atos materiais
de falsificacdo do cartdo de vacinacdo foram realizados por FARLEY
VINICIUS ALCANTARA, prevalecendo-se de sua condicdo de médico,
condicdo que enfrou na esfera de conhecimento dos demais
investigados com a finadlidade de vulnerar a autenficidode e
credibilidade do documento publico (cartdo de vacinacdo).

Diante do exposto, MAURO CESAR BARBOSA CID, GABRIELA
SANTIAGO RIBEIRO CID, LUIS MARCOS DOS REIS e FARLEY VINICIUS
ALCANTARA foram indiciados pela pratica do crime de falsidade
ideoldégica de documento publico, conduta fipificada no art. 299,
paragrafo Unico do Cédigo Penal, pelo fato de terem, em unidade de
designios, inseridos dados ideologicamente falsos de vacinacdo contra
a covid-19 em nome de GABRIELA SANTIAGO RIBEIRO CID, em cartdo de
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vacinacdo emitido pelo Estado de Goids/GO.

Conforme os dados apresentados no RAPJ 049/2022, o
objetivo de MAURO CESAR CID era inserir os dados de vacinagdo falsos
em nome de sua esposa no sistema ConecteSUS do Ministério da Saude,
com a finalidade de obter o certificado de vacinacdo contra a COVID-
19. Para isso, MAURO CID solicitou auxiio ao Segundo-Sargento do
Exército EDUARDO CRESPO ALVES, CPF 043.913.667-97. As mensagens de
dudio a seguir transcritas, ocorridas nos dias 22 e 23 de novembro de 2021,
demonstram que EDUARDO CRESPO iniciou os atos executdrios para
insercdo dos dados falsos de vacinacdo confra a Covid-19 em favor de
GABRIELA SANTIAGO CID no sistema do Ministério da Saude.

PESSOA AUDIO DATA HORA TRANSCRICAO
CRESPO Coronel, ela esta dando aula. Ela falou que ja me retorna, ja
“dtié_ ta? Mas se o senhor puder me ligar ou falar comigo, o
2 Mon Noy 22 porgué que ela ndo estd conseguindo? Por que gue ndo
eeee AE2L | 19:25:46 BRT i 5 ' i
-25-460pus 20'21 : conseguiu cadastrar, ta? Porque ela vai me perguntar isso.
PESSOA AUDIO DATA HORA TRANSCRICAO
CRESPO .
aidigh, Tue Nov 23 Bom dia, chefe, tudo bem? Coronel, ta em andamento, ta? E,
¢ 08:47:41 BRT . : 5 . ,
o sl eu vou receber a resposta hoje até meio-dia, ai eu passo para
arespo_23_11_21_08
-47-A1.opuz 2021 o senhor.
CRESPO i
i{é_ Tue Moy 23 Chefe, 90% ja confirmade, ta? E sé deu um probleminha la
e 23 11 3 16 16:12:17 BRT com o negdcio da, da, do CPF, mas a pessoa teve que sair. E
e 2021 amanhd eu jd resolvo, jd dou pronto para o senhor, td OK?

No entanto, as mensagens seguintes revelaram que
EDUARDO CRESPO estava com dificuldades de inserir os dados de
vacinacdo no sistema. No dia 24/11/2021, as 19:12:42 hd uma nova troca
de imagens entre MAURO CID e o contato EDUARDO CRESPO ALVES.
Trata-se de um print (captura de tela) do aplicativo de mensagens
WhatsApp em que o remente destacou em verde a mensagem de texto

“Procura saber qual é a unidade que ela tomou a vacina.”.
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Print de tela da conversa de WhatsApp entre Mauro Cid e Eduardo Crespo

Na sequéncia, no dia 24/11/2021 as 19:17:29, hd uma nova
troca de imagem entre LUIS MARCQOS DOS REIS e MAURO CID. A imagem
& um destaque das vacinas contidas no cartdo de vacina enviado
anteriormente em nome de GABRIELA SANTIAGO RIBEIRO CID, com um
destaque verde feito por um dos interlocutores no US (Unidade de
Saude), possivelmente para indicar o local de vacinacdo inserido

falsamente no cartdo de vacinacdo.

Ol

12O i (| O 33 044
te..EF L5914 Lote.. LG 2949
5 éM/V?/’ Ass.:M%%ﬁ/ :

5S

by 37 otz Lah AddTICAN,
sfFOF 4 Uls. UPSAL

- JE !

Imagem com destaque feita por um dos interlocutores nas unidades de sadde

No dia 24/11/2021 as 19:22:03 houve uma nova froca de
mensagens, em que EDUARDO CRESPO confirma a MAURO CID que uma

pessoa até entdo ndo identificada, denominada “ela”, tentou, mas ndo
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teria conseguido inserir no sistema, os dados falsos de vacinacdo contra
a Covid-19, em nome de GABRIELA SANTIAGO CID, pelo fato de os lotes
da vacina, constantes em nome de GABRIELA SANTIAGO CID, ndo terem
sido distribuidos para o Rio de Janeiro, local onde eram realizadas

tentativas de insercdo dos dados no sistema do Ministério da Saude.

PESSOA AUDIO DATA TRANSCRICAO
HORA
CRESPO Infelizmente, ela ndo estd conseguindo
porque o sistema daqui ndo aceita, ndo esta
T Wed Nov 24 | gceitando, o, o, a vacina que ela tomou. O
¢ 19:22:03BRT | jote que veio para o Rio de Janeiro é

crespo_24_11_21-19 | 2021

22.03.0pus diferente. Nao tem esse lote aqui, entdo

vocé, o sistema ndo aceita. Eles entendem
como fraude, entendeu? Ela estd pedindo
aqui se a gente consegue a unidade que ela
falou que vai fazer um contato Id com o
pessoal do SUS. Mas precisa saber o nome da
unidade.

A equipe de investigacdo realizou a andlise dos dados
armazenados no telefone celular apreendido em poder de EDUARDO
CRESPO ALVES, durante o cumprimento de mandado de busca e
apreensdo na residéncia do investigado. A extracdo dos dados foi
formalizada no Laudo Pericial n® 3608/2023- INC/DITEC/PF.

A andlise identificou frocas de mensagens entre MAURO
CID e EDUARDO CRESPO em que foi possivel confirmar que MAURO CID
encaminhou para EDUARDO CRESPO o cartdo de vacinacdo com dados
falsos de vacinacdo em nome de GABRIELA SANTIAGO CID, inseridos por
FARLEY VINICIUS ALENCAR DE ALCANTARA, a pedido de LUIS MARCOS
DOS REIS.

No dia 22 de novembro de 2021, EDUARDO CRESPO
questiona MAURO CID se a registro das vacinas foram realizados em uma
unidade militar ou civi. MAURO CID responde “civil” e em seguida
encaminha uma mensagem, contendo, em anexo, o cartGdo de

vacinacdo com dados falsos.
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Logo depois, EDUARDO CRESPO encaminha uma
mensagem de dudio, ja identificado na presente investigacdo, em que
pergunta sobre o motivo de GABRIELA CID ndo ter conseguido cadastrar
as doses de vacina, afirmando que a pessoa que estaria tentando inserir
nos registros no sistema iria fazer esse questionamento. Em respostaq,
MAURO CID, falsamente, afirma que teriam esquecido de realizar o
cadastro, quando sua esposa tomou a vacinag, diz: “Pq parece que
esqueceram de cadastrar. Quando ela tomou”. EDUARDO CRESPO
responde: “Entendi”. Nesse momento, os dados objetivos demonstram
qgue EDUARDO CRESPO ndo tinha ciéncia que os dados repassados por
MAUROQO CID eram falsos.
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Arquivo de mensagem de dudio
0:00/0:00 :

2021-11-22 15 18:33-03:00

L Transcrigao:
Coronel, ela ta dando aula, ela falou que ja me retorna ja, ta? Mas se o senhor puder me ligar
ou falar comigo o porqué que ela ndo ta conseguindo; porque que ndo conseguiu cadastrar, ta? Porque ela
vai me perguntar isso.

-
| Pq parece que esqueceram de cadastray

2021-11
20211

393 4G-97-20 .£3-0(

-

Quando ela tomou

2021-11-22 19:27:46 -03:0

Entendi

As tfrocas de mensagens continuam no dia 23 de

novembro de 2021. Conforme ja exposto, EDUARDO CRESPO, ainda

atfuando sem conhecimento da falsidade dos dados, afirma que o

processo de insercdo dos dados estaria em andamento e que receberia

uma resposta ainda no referido dia.

2021-11-23

Arguivo de mensagem de dudio "
Z..——\Transcrigio:

Bom dia chefe, tudo bem? Coronel, téd em andamento, ta? E... Vou receber resposta hoje até
meio-dia, ai eu passo pro senhor.

0:0070:00

-
= | Show!

Logo depois, EDUARDO CRESPO encaminha o cartdo de

vacinacdo em nome de GABRIELA SANTIADO CID para o contato

regisfrado como “Sergio (batata) Dir Da Eco Nit Clin”, associado ao

terminal telefénico (21) 99600-7608. Conforme demonstrado no Relatdrio
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de Andlise n° 3746763/20233, trata-se de PAULO SERGIO DA COSTA
FERREIRA, pessoa que estava intermediando a tentativa de insercdo dos
dados falsos de vacinacdo em nome de GABRIELA CID. Em resposta,
SERGIO BATATA encaminha uma mensagem de dudio em que afirma:

“Beleza, deixa comigo’.

“.

zﬁ WhalsApp Chat - Sergio (balata) Dir Da Eco Nit Clin - 5521996007608

2021-11-23

92778186034 ¢ ‘

021-11-23 08 15:10 -03.00
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ﬁ Arguive de mensagem de audio
» 0:00/0:00 © i
2021-11-23 08:15:38 -03:00

Transcrigdo: q

Beleza, deixa comigo.

As 12h13min, EDUARDO CRESPO pergunta se j& tinha
alguma resposta, sobre a insercdo dos dados. Diz: “Alguma a resposta?”.
SERGIO BATATA encaminha um dudio afirmando que j& estava em

andamento e que na parte da tarde ja estaria feito.

Alguma A resposta ?
2021-11-2312:13:52 -03:00
Arquivo de mensagem de dudio
» 000/000 D ¢
2021-11-23 12:17:11 -03:00

Transcricdo: L{

J& td em andamento. Acho que de tarde ja vai ta feito.

As 13h53min, SERGIO BATATA encaminha um dudio para
EDUARDO CRESPO informando que o CPF informado “ndo entrou no
sistema”. Em resposta, EDUARDO CRESPO diz: “Estou pedindo aqui”.
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Ve qué pica mesmo?

2021-11-23 12:17:37 -03:00

ﬁ Arquivo de mensagem de audio
0:00/0:00 H
2021-11-23 13.53:16 -03.00

Transcri¢do:
0 Macaulick. Vé se vocé me deu o CPF certo mesmo, porque o CPF ndo entrou no sistema néo,

esse ai ndo.
Estou pedindo aqui ‘
021-11-23 13:57:59 -03:00

No mesmo momento em que conversa com SERGIO
BATATA, EDUARDO CRESPO encaminha uma mensagem para MAURO
CID pedindo o CPF de GABRIELA SANTIAGO. MAURO CID encaminha os
dados.

Chefe Me passa o cpf
. 09944756750

! Gabriela Santiago Ribeiro Cid

Assim que recebe as informacoes, EDUARDO CRESPO

encaminha os dados para SERGIO BATATA e, em seguida, pergunta se

Estou pedindo aqui .'
~»
09944756750
11-23 14:04.( 03
~
Gabriela Santiago Ribeiro Cid
Deu certo agora ? .
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SERGIO BATATA diz que “ela”, possivelmente se referindo a
pessoa de nome SONIA, teria saido para uma reunido na Secretaria de
Saude e que estava aguardando o seu retorno. SERGIO ainda afirmou
que “ela” iria lancar os dados direto no sistema do SUS. EDUARDO CRESPO
insiste perguntando, “Mas, da pra fazer?”. SERGIO diz: “Ela disse que vai

dd um jeito”. Segue a integra do didlogo:

& Arquivo de mensagem de audio

0:00/0:00

[

Transcrigdo:
0 Macaulick. V& se vocé me deu o CPF certo mesmo, porque o CPF n3o entrou no sistema nio,

esse ai ndo.
Estou pedindo aqui ‘
09944756750 ‘
Gabriela Santiago Ribeiro Cid .
Deu certo agora ? .
Arquivo de mensagem de dudio
0:00 / 0:00
Z—"JTranscrig'éo:

Irméo, 1o te apertando ndo, ta? S6 perguntando pra vocé se... se deu certo, porque o carta ta
me perguntando aqui e eu t& sem responder ele. Ai se ndo deu eu ja& vou responder que ndo deu,
entendeu?

& Arquivo de mensagem de éudio
0:00 / 0:00 i ,3

Transcrigdo: LK

0, ela... Naquela hora, como vocé me mandou o CPF errado, ela saiu pra... pra umateunido 13
na... na Secretaria de Salde. Eu td esperando ela voltar para ela me dar retorno, gue ela ta numa reunido
la. Porgue na hora que eu mandei pra ela, que ela sentou pra fazer, o CPF tava errado. Af ela teve que sair
pra reunido. Se ela ndo conseguir fazer hoje ela falou que vai fazer amanha de manha cedo, dependendo da
hora. Porque esse caso dela ai ela falou que vai langar direto no sistema do... do 5US, entendeu? Mas ela
tem gue ta com a menina do SUS pra fazer junto, gue sé ela que tem a senha do... do login.
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Mas, da pra fazer ? .:'

Top Brigadédo ‘J

No mesmo contexto, EDUARDO CRESPO afirma para

& Ela disse que vai da um jeito

MAURO CID que o procedimento estaria “noventa por cento ja

Arguivo de mensagem de dudio ‘

0:00/0.00 :

confirmado”.

L”'JTranscrigﬁo:
Chefe, noventa por cento ja confirmado, t4? E... S6 deu um probleminha l& com o negécio da...
da... do CPF, mas... a pessoa teve que sair... e amanha eu ja resolvo e ja dou o pronto pro senhor, ta ok?

E Excelentel!
2021-11-23 16:13:11 -03:00
-
] Se vc nédo resolvesse ninguém mais resolveria

Ainda no dia 23 de novembro de 2021, por volta das
16nh15min, EDUARDO CRESPO encaminha uma mensagem de dudio para
MAURO CID em que se evidencia a alteracdo do seu elemento subjetivo
em relacdo aos fatos investigados, demonstrando preocupacdo em ndo
deixar registrado mensagens escritas. EDUARDO CRESPO pede para
conversar com MAURO CID, por ligacdo. Diz: “Quando puder falar ,teria
como o sr. Da uma alé? Queria lhe fazer uma pergunta, mas seria melhor

falado”.
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CQuando puder falar , teria como o sr da um alé,? Queria lhe fazer uma
pergunta, mas seria melhor falado
2021-11-23 16:15:09 -03:00

No dia seguinte, 24/11/2022, as 19h10min, EDUARDO
CRESPO encaminha para SERGIO BATATA uma mensagem como se
estivesse cobrando uma resposta relativa a insercdo dos dados. Diz: “Cri
cri cri”. Logo em seguida, SERGIO encaminha uma mensagem de dudio
indagando que “ela”, se referindo a pessoa de nome SONIA, estava
perguntando em qual unidade GABRIELA teria tomado a vacina. Em

seguida, encaminha o print da conversa que tfeve com SONIA.

Cricni cri .'
ﬁ Arquivo de mensagem de dudio

0:00/0:00

Transcrigdo: q

Crespo, eu tava num... num... num treinamento aqui no... no Rio, em Copacabana, acabou
agora. Ela ta perguntando aqui qual é a unidade, o nome... se ela sabe 0 nome da unidade que ela tomou a
vacina la em... em Brasilia.

&

ittt 8

v em-

€L sonia Posto

Cia

Estou em um reuniéo sé por
zap

Depois vocé me liga
Ok eu agradego
Procura saber qual é a

unidade que ela tomou a
vacina I ﬁ

Sy

-
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Prosseguindo, EDUARDO CRESPO encaminha para MAURO
CID o referido print de troca de mensagens entre SERGIO “Batata” e

SONIA, ja exposto na presente investigacdo.

2021-11-24

Ll TIM 4G ¢ 191 100%, -

< —>[Bataa] 1o0c ac midias

247112021 19:11

Estou em um reuniéo so por
zap

v,

Procura sabe
de que ela tomou a
vacina,

MAURO CID responde afirmando que iria confirmar o local

de vacinacdo, mas que teria sido em Brasilia.
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Biz!

A3

O sr sabe? .
y

Estou verificando

Mas foi em Brasilia

Sem problemas .
11 -

oy

Em algum lugar aqui

As 19h21min, SERGIO encaminha uma mensagem de
dudio para EDUARDO CRESPO em que confirma que a tentativa de
inser¢do nao logrou éxito pelo fato de o sistema no aceitar o registro de
um lote de vacina que nado foi destinado ao Estado do Rio de Janeiro e
pede para conseguir os dados da unidade de saude em que GABRIELA
teria tomado as doses de vacina contra a Covid-19, para que SONIA

fizesse um contato.

& Arquivo de mensagem de audio

0:00 /000

Transcrigdo: LS

Infelizmente, ela ndo t& conseguindo, porque o sistema daqui ndo aceita, ndo ta aceitando o...
0... a vacina que ela tomou. O lote que veio pro Rio de Janeiro é diferente. Ndo tem esse lote aqui. Entdo
vocé... O sistema néo aceita. Eles entende como fraude, entendeu? Ela té pedindo aqui se a gente consegue
a unidade, que ela falou que vai fazer um contato |& com o pessoal do SUS. Mas precisa saber o nome da
unidade.

No mesmo momento, conforme jG exposto na presente
investigacdo, EDUARDO CRESPO encaminha a mensagem de dudio de
SERGIO BATATA para MAURO CID. Em resposta, demonstrando mais uma
vez o cuidado de evitar o acesso a conteldo de mensagens sensiveis,

com o objetivo de suprimir provas dos atos ilicitos praticados, MAURO CID
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pergunta se EDUARDO CRESPO teria o aplicativo de troca de mensagens
SIGNAL. EDUARCO CREPOS diz: “Tenho. Signal e Telegram”. MAURO CID,
jd na madrugada do dia 25/11/2021, diz: "Opa. Vou mandar mensagens

Arquivo de mensagem de audio '
0:00/0:0 ; =
Z_,-—JTranscriqso:

Infelizmente ela ndo estd conseguindo, porque o sistema daqui ndo aceita, ndo esta
aceitando o... 0... a vacina que ela tomou. O lote que veio pro Rio de Janeiro é diferente. Ndo
tem esse lote aqui. Entdo vocé... O sistema ndo aceita. Eles entendem como fraude, entendeu?
Ela ta pedindo aqui se a gente consegue a unidade, que ela falou que vai fazer um contato la
com o pessoal do SUS. Mas precisa saber o nome da unidade.

-
=/ Vctem signal?

ligar. L4. Mandei...".

Tenho

1 4 .—I
Signal e Telegram l

2021-11-25

Opa
Vou mandar mensagens ligar

La.

Mandei

O Relatdrio de Andlise 049/2022 também identificou, nos
dias 24 e 25 de novembro de 2021, trocas de arquivos de imagem enfre
LUIS MARCOS DOS REIS e MAURO CID. Provavelmente, essas imagens
foram enviadas por LUIS MARCQOS DOS REIS a MAURO CID e seriam as
imagens da propria conversa de WhatsApp realizada entre MARCOS DOS
REIS e o médico FARLEY VINICIUS ALCANTARA.

As mensagens frocadas entre LUIS MARCOS DOS REIS e seu
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sobrinho, o médico FARLEY VINICIUS, indicam que FARLEY VINICIUS
questionou o motivo de ndo ter dado certo o registro de vacinas em
nome de GABRIELA SANTIAGO CID, ressaltando que os dados foram
refirados de um cartdo de enfermagem da cidade de Cabeceiras,
localizada no Estado de Goids. Em seguida, MARCOS DOS REIS
encaminha uma mensagem que ele teria recebido, com a seguinte
pergunta: “Vc consegue outro cartdo?”, seguida de um dudio, que ndo
foi possivel obter o conteldo. Logo em seguida, FARLEY VINICIUS envia as
seguintes mensagens para DOS REIS: “Amanha vejo se desenrolo isso.
Cartdo em branco né q ele quer?”. LUIS MARCOS DOS REIS responde:
“sim!! Ai a gente coloca lote do rio”.

Os prints das trocas de mensagens entre MARCOS DOS REIS
e FARLEY VINICIUS, e repassadas a MAURO CID, corroboram a mensagem
enviada por EDUARDO CRESPO, acima transcrita, em que informou a
MAURO CID que: “Infelizmente, ela ndo estd conseguindo porque o
sistema daqui ndo aceita, ndo estd aceitando, o, o, a vacina que ela
tomou. O lote que veio para o Rio de Janeiro é diferente. NGo tem esse
lote aqui”. Para superar o obstdculo, MAURO CID e LUIS MARCO DOS REIS
solicitaram ao médico FARLEY VINICIUS um novo cart@o de vacinacdo
em branco para preencherem com lotes de vacina distribuidos para o
Rio de Janeiro. Conforme os arquivos de imagem trocados enfre
MARCOS DOS REIS e MAURO CID, no dia 26/11/21 as 17:15:18 e 17:15:21,
os investigados lograram éxito em obter um novo cartdo de vacinacdo

da Secretaria de Saude de Goids em branco.
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Imagens de captura de tela dos dias 24 e 25 de novembro de 2021 — mensagens entre Vinicius e Dos Reis, que foram
encaminhadas a Mauro Cid
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L |
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Foto da frente de um cartdo de vacina em branco
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Dupla Adulto (Difteria e Tétano)
S A R e

Triplice Viral

Foto do verso do cartdo de vacina em branco

Pesquisas em fontes abertas evidenciom que a imagem
contida no cabecalho do cartdo de vacina enviado é semelhante ao

simbolo da secretaria de saude do estado de Goids:

DE ESTADO DA SAUDE

Superintendéncia de Vigilancia em Satde
Geréncla de Imunizagées e Rede de Frlo

CARTAO DE VACINACAO DO ADULTO

Portari

aria 1.533, de 18 de agosto de 2016, "redefine o Calendario Naciond
Vacinacdo, em tadn tervitérin naclsnai v
recorte da imagem do cartdo de vacina enviado com destaque em vermelho

& EEEEISSS
SUS ? SECRETARIA \::E}

Logo da Secretaria de Saude de Goids refirada em uma pdgina oficial
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Os elementos de prova demonstram que tanto LUIS
MARCOS DOS REIS quanto FARLEY VINICIUS ALCANTARA praticaram atos
de auxilio material, com a finalidade de inserir dados falsos de vacinacdo
nos sistemas do Ministério da Saude em nome de GABRIELA SANTIAGO
CID. Frustrada a tentativa de insercdo dos dados constantes no cartdo
de vacinacdo, por circunstancias alheias a vontade dos agentes, no
caso o lote inserido no cartdo ndo ter sido distribuido para o Rio de
Janeiro, gerando uma critica do sistema, os investigados obtiveram um
cartdo de vacinacdo em branco para ser preenchido com lotes de
vacina distribuidos para o Estado do Rio de Janeiro e com isso, vencerem
o obstdculo. Os elementos de prova demonstraram que LUIS MARCOS
DOS REIS e FARLEY VINICIUS ALCANTARA tinham consciéncia da
finalidade criminosa de seus atos.

Em termo de depoimento prestado no contexto do acordo
de colaboracdo fimado com a Policia Federal, MAURO CESAR CID
admitiu que solicitou a insercdo dos dados falsos de vacinacdo nos
sistfemas do Ministério da Saude, em nome de Gabriela CID ao Sargento
do Exército EDUARDO CRESPO, pelo fato de o militar atuar na drea
meédica. Conforme os elementos de provas coletados na presente
investigacdo, MAURO CID confirmou que EDUARDO CRESPO tentou inserir

os dados nos sistemas publicos, mas ndo obteve éxito.

(...JQUE como DOS REIS nGo conseguiu inserir os dados no
Sistema ConecteSUS, o COLABORADOR solicitou apoio do
Sargento CRESPO pelo fato de ja ter servido com este e
por saber que CRESPO atuava na drea medica; QUE, da
mesma forma, como CRESPO ndo estava conseguindo
inserir os dados, solicitou a insercdo dos dados a AILTON
BARROS {(...)4;

4Trecho do Termo de Depoimento n° 3577357/2023 de Mauro Cid — Acordo de
Colaboracdo
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Seguindo nos atos para tentar inserir os dados falsos de
vacinacdo em nome de GABRIELA CID, EDUARDO CREPQS, j& no dia
27/11/2021, envia mensagens para SERGIO BATATA cobrando as

insercoes. SERGIO diz que estd tentando resolver e que iria atualizar as

Como esta a paragrafo chefe? ‘

Parada .J
ﬁ Arquivo de mensagem de audio
0:00 / 0:00 ?

Transcrigdo:
Eu td... T0 tentando resolver, cara.

To no sanha, falei com ele que daria para resolver !

@ Mensagem apagada pelo remetente

informacoes.

@ Mensagem apagada pelo remetente

Porque esses audlos cumnho ? ‘
Arquivo de mensagem de audio

0:00 / 0:00 : ’@
S

Transcrigdo:

> [#J&D

Meu telefone ta com problema. Eu vou resetar ele aqui, calma ai. Vou dar um... Vou dar um...
a atualizada. Calma ai.

Irmé&o, desculpe esta te sufocando, mas assim que tiver um posicao me da ‘
um toque

No dia 29/12/2022, SERGIO BATATA encaminha uma
mensagem de dudio para EDUARDO CRESPO em que reitera a

dificuldade para inserir os dados falsos de vacinacdo no sistema do
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Ministério da Saude, pelo fato de o lote da vacina ndo ter sido distribuido
para o Rio de Janeiro. No entanto, SERGIO relata que esta tentando, por

meio de outras pessoas, consumar a insercdo dos dados.

2021-11-28

._:

2021-11-29

.J

& Arquivo de mensagem de audio
0:00/0:00 : ’m

Transcrigdo:

Bom dia! Fala comigo, CRESPO! Ent&o, vou fazer contato de novo hoje, cara. Mas td meio
complicado. O problema que... é o lote da vacina. Se fosse do mesmo lote que veio pro Rio cé conseguiria
langar. O problema ta sendo esse, cara. Daqui a pouco... Eu vou esperar dar umas nove horas eu vou... vou
fazer contato de novo. Eu t6 tentando aqui por todos os meios, valeu? T4 na estrada agora, mas eu... eu
vou tentar. Ontem eu tava enrolado fazendo obra em casa. Também ontem num... e ai eu nem consegui
falar com ninguém. Valeu? Te dou um... Te dou uma posi¢do daqui a pouco ai, I pra umas dez hora, mais
ou menos. Vai depender da... da pessoa |3, entendeu? Dela me... me atender e me responder. Ela é meio...
meio salgada no telefone. Dificil pra caramba. Mas qualquer coisa eu vou dar uma passada |3
pessoalmente. Vou ver que que eu posso fazer. Valeu?

Seguindo na troca de mensagens, no dia 02 de dezembro
de 2021, SERGIO “BATATA” encaminha mensagem para EDUARDO
CRESPO com o seguinte conteudo: “Té te devendo rsrs. Mas est‘aem
andamento (...)". Em resposta, EDUARDO CRESPO explica a situacdo,
informando que: “dei esse pronto pro chefe Ia (...)", referindo-se ao fato
de que teria se comprometido com MAURO CID quanto ao éxito da
insercdo dos dados falsos de vacinacdo em nome de GABRIELA CID.
SERGIO responde que ja teria uma “segunda pessoa”, que iria resolver
“por SGo Gongalo”, referindo-se ao municipio da regido metropolitana
do Rio de janeiro. SERGIO ainda afirmou que “ela”, possivelmente se

referindo a pessoa de nome SONIA, teria concordado com a insercdo e
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depois “rateou”.

2021-12-02

Fala comigo irm&o

T6 te devendo rsrs

& Mas esta em andamento

Deixa eu te perguntar a parada do churrasco o Arnaldo vai doar ?

Arguivo de mensagem de dudio ‘
-

0:00 / 0:00

Z,J Transcrigdo:

Fala irmdo! Quem tem crédito nunca fica devendo, cara. Quem tem crédito nunca ta devendo.
S0 que nessa situagdo af eu t& meio no jangal, porgue eu ja tinha... Quando eu perguntei pra vocé se tava
certo, se tava tudo ok, e vocé falou que sim, que ela conseguiria, eu dei esse pronto pro chefe I3,
entendeu? E agora eu t& meio que na berlinda. Ele t3 mandando mensagem pra mim, eu no sei nem o

que eu respondo a ele.

Arquive de mensagem de audio

0:00 / 0:00 H

Transcrigio: L——._g

MN&o, tu j tem uma segunda pessoa... ji... trabalhando nisso ai. Vai resolver. Ele falou que
resolve. Por 530 Gongalo, entendeu? A mulher rateou. Ela falou que sim, depois rateou, infelizmente. Eu
também te dei uma posicio em cima da dela. E até bom que serve de exemplo, porque na préxima agora a
gente espera o filho nascer pra depois botar o nome.

Arquive de mensagem de dudio

0:00 / 0:00 :

Zf—lTranscriqﬁo:

E, s6 que infelizmente, cara, eu ndo esperei o filho nascer e me fodi. Af, v& se vocé consegue
uma posigdo ai, irm3o, do cara ai. Porque se ele consegue ele tem uma posi¢iio de quando ele consegue,
né? Que eu preciso falar com o chefe, cara. Eu preciso... é... dar sinal de vida, entendeu?

No dia 03 de dezembro, EDUARDO CRESPO cobra
novamente SERGIO “BATATA"” sobre a insercdo dos dados falsos de

vacinacdo. SERGIO diz: “o cara falou que ia resolver com a Secretdria de
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Saude de Sdo Gongalo direto”.

Arquivo de mensagem de dudio .
)

0:00/ 0:00

v

~—lTranscriq§o:
E outra coisa irm3o, pd, preciso ver essa situagdo do... do cara ai, irm&o. Fala comigo!

& Arquivo de mensagem de dudio

0:00 / 0:00

N

Transcrigio: Y

O cara falou que ia resolver com a Secretaria de Saude de S30 Gongalo direto. Ontem eu
liguei para ele de noite e ndo consegui falar com ele. Mandei ja4 um zap aqui pra ele ja. Mas ele ndo é
muito de celular, entendeu? Eu vou... Vou ligar de nove aqui. Té sufocando ele. Esse falou que ia
resolver. Essa é a dltima cartada minha, entendeu?

No dia 07 de dezembro de 2021, SERGIO encaminha nova
mensagem de dudio para EDUARDO CRESPO em que diz: “(...) E o
negoécio Id o cara me respondeu hoje, da vacina”. EDUARDO CRESPO
responde indagando se a resposta ndo foi positiva. Em seguida,
encaminha novo dudio afiimando que jd finha encaminhado o CPF e
pergunta se quer novamente, possivelmente se referido ao niUmero de
CPF de GABRIELA SANTIAGO CID e complementa: “(...) porque o cara ja
viaja agora, entendeu?”, possivelmente se referindo a necessidade de
GABRIELA SANTIAGO CID ter o cartdo de vacinacdo para poder vigjar
para o exterior. SERGIO diz que jd passou o nUmero de CPF para “ele” e
que estaria resolvendo. Diz: “Td na mdo da menina I4. Tomara que tenha

resolvido, pé. Por qué? Ele falou contigo que ja tava constando?”.

& Argquivo de mensagem de dudio

f
Transcrigdo: L___<
Vou... Vou dar um toque na menina. Eu devo encontrar com ela quinta-feira no café no
batalh&o. Vou falar com ela se... se eu posso pegar la. Entendeu? Vou desenrolar com ela |3 e te falo qual
vai ser o resumo da histéria. Eu fago até uma videoconferéncia contigo. Valeu? E o negécio |3 o cara me
respondeu hoje, da vacina.
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Arquivo de mensagem de audio ._;

0:00/0:00

Z—-”JTranscrigio:

Entdo, se vocé falou dessa forma ai, o cara me respondeu hoje, é porque a resposta ndo foi
ositiva, né? Cé me deu um... um balde de dgua fria agora. Fala comigo.
56

Arquivo de mensagem de audio .
Al

0:00 /0:00

21 Transcrigio:

CPF eu te passei, cara. C& quer de novo? Mas tem que ver com esse puto af se jd prime... se...
se semana que vem vai té certo mesmo, cara, porgue o cara ja viaja agora, entendeu? Fala comigo.

& Arquivo de mensagem de dudio
0:00 / 0:00

Transcrigdo:

N&o! Eu tinha passado pra ele. Eu tinha passado pra ele o CPF. Eu até... Eu até copiei a
mensagem de novo e reenviei pra ele. Eu acho que ta resolvendo. T4 na mdo da menina la. Tomara que
tenha resolvido, p&. Por qué? Ele falou contigo que ja tava constando?

—3

Concomitantemente, EDUARDO CRESPO encaminha uma
mensagem para MAURO CID para repassar o andamento dos atos de
insercdo dos dados falsos de vacinacdo nos sistemas do Ministério da
saude, inclusive indicando a ciéncia da ilicitude dos dados que estava
tentando inserir. Diz:

Chefe, desculpa a falta de contato. Bom dial E... Eu té6

resolvendo ainda, t&2 E... Possivelmente até inicio da

semana que vem ja ta resolvido. NGo sei se ainda vai dar
tempo hdbil ai pra... pro que o senhor tava precisando,
mas porque evoluiu de uma tal maneira aqui que

complicou um pouco. Mas... pra fazer um trogo direitinho
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eu ja té resolvendo aqui, ta?

Em resposta, conforme serd abordado no proximo tépico,
MAURO CID encaminha uma mensagem de dudio em que admite que
j& conseguiu inserir os dados falsos nos sistemas do Ministério da Saude
por “outros contatos”. Diz: “Ja& resolvi. Jd... J& consegui com outros...

outros contatos ai. Segura... Segura essa... essa na manga ai. Valeu!”.

Arquivo de mensagem de audio .
a

2021-12-07

Z__.——lTranscril;ﬁo:

Chefe, desculpa a falta de contato. Bom dial E... Eu td resolvendo ainda, ta? E... Passivelmente
até inicio da semana que vem ja ta resolvido. N3o sei se ainda vai dar tempo habil af pra... pro que o senhor
taya precisando, mas porque evoluiu de uma tal maneira aqui que complicou um pouco. Mas... pra fazer
um trogo direitinho eu j& t6 resolvendo aqui, t4? Grande abraco, chefe.

gi
- Arquivo de mensagem de dudio

0000 /0:00

Transcrigdo: q

Fica tranquilo, meu amigo. Ja resolvi. Ja... J4 consegui com outros... outros contatos ai.
Segura... Segura essa... essa na manga ai. Valeu!

Diante dessa informacdo, EDUARDO CRESPO encaminha
uma mensagem de dudio para SERGIO (BATATA) afirmando: “O cara ja
desenrolou j4, cara. Pode abortar aquela missaGo la de SGo Gongalo”. Em

seguida, encaminha nova mensagem escrita: “*Aborta”.

Arquivo de mensagem de audio

0:00/0:00

Z-—fj'l'ranscrigéo:

O cara ja desenrolou ja, cara. Pode abortar aquela missdo la de S3o Gongalo.

Aborta
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As tfrocas de mensagens descritas evidenciam que o militar
EDUARDO CRESPO e PAULO SERGIO DA COSTA FERREIRA, tentaram inserir
os dados falsos de vacinacdo em nome de GABRIELA SANTIAGO CID nos
sistemas do Ministério da Saude (RNS e SI-PNI), ndo obtendo éxito pelo
fato de o lote registrado na carteira de vacinagdo falsificada ndo ter sido
distribuido para o Rio de Janeiro, fato que gerou critica do sistema do
Ministério da Saude, impedindo a consumacgdo do ato de insergcdo.

A pessoa de nome SONIA, pelos elementos de prova
colhidos, ndo finha ciéncia da falsidade dos dados que tentou inserir,
tanto que solicitou, por diversas vezes, o contato do local de vacinacdo
indicado na carteira, para tentar viabilizar a insercdo. De acordo com os
dados das trocas de mensagens, possivelmente ao tomar ciéncia da
falsidade, SONIA, nas palavras de PAULO SERGIO teria “rateado”.

Diante do exposto, MAURO CESAR CID, LUIS MARCOS DOS
REIS, FARLEY VINICIUS ALCANTARA, EDUARDO CRESPO ALVES e PAULO
SERGIO DA COSTA FERREIRA foram indiciados pela pratica do crime de
insercdo de dados falsos em sistema de informacdes, na forma tentada,
conduta fipificada no art. 313-A c/c art. 14, inciso Il, ambos do Codigo
Penal, pelo fato de tentarem inserir dados ideologicamente falsos de
vacinacdo contra a covid-19 em nome de GABRIELA SANTIAGO RIBEIRO
CID no sistema SI-PNI do Ministério da Saude, que ndo se consumou pois
os lotes de vacina utilizados para insercdo ndo foram distribuido para o
Rio de Janeiro, fato que gerou critica do sistema do Ministério da Saude,

impedindo a consumacdo do ato de insercdo.
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2.2. Da Inser¢cdo de Dados Falsos em Sistemas do Ministério da
Saude em beneficio de GABRIELA SANTIAGO RIBEIRO CID e
Falsificagdo de carteira de Vacinagao emitida pela Secretaria

de Saude do Municipio de Duque de Caxias/RJ e

Diante da dificuldade reportada pelo militar EDUARDO
CRESPO ALVES em conseguir inserir os dados falsos nos sistemas do
Ministério da Saude, conforme demonstrado na evolucdo cronoldgica
dos fatos descritos no RAPJ 049/2022, MAURO CESAR CID solicitou o auxilio
do advogado e ex-militar AILTON GONCALVES MORAES BARROS.

Os arquivos de midia do aplicativo WhatsApp,
encontrados na quebra de sigilo telemdtica de MAURO CID, revelaram
que no dia 29/11/2021, entre 09h09min e 10nh09min, existiram varias trocas
de mensagens entre AILTON GONCALVES € MAURO CID. Incialmente
AILTON pede o coédigo que chegou no telefone da esposa de MAURO
CID, se referindo possivelmente, ao cédigo que a plataforma “GOV.BR"

envia ao usudrio para acessar o aplicativo do ConecteSUS.

PESSOA AUDIO DATA TRANSCRICAO
HORA
AILTON
BARROS ,
g Mon Nov29 | Chegou um cédigo do telefone da tua
, J 09:09:21 BRT | esposa, pede para ela ver Id e me mandar o
ailton_barros_29_11 2021 . s gz
_21.09-09-2T.0pus numero que tala.

Em seguida, uma foto € frocada pelos contatos MAURO
CID e AILTON BARRQOS as 09:12:07 do dia 29/11/21. A foto se refere a uma
mensagem informando que foi enviado um codigo para o telefone final
H8'I H.
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Logo em seguida, hd uma sequéncia de mensagem de

dudio e uma imagem contendo o cddigo enviado pela plataforma
“GOV.BR".

PESSOA  AUDIO DATA TRANSCRICAO
HORA
AILTON
BARROS
aud Mon Nov 29 | CID, se tiver ruim, abre um contato direto
Ej 09:12:23BRT | meu com a tua esposa, que eu me entendo

YR e 2021 com ela, que j&@ mata essa guerra. Que eu

estou aqui na prefeitura.

wl T
{e

Me:
quarta

Seu codigo gov.br: 619643

Hoje, 09

Seu codigo gov.br: 424947

O A

Mensagem com o cédigo de recuperagdo de senha do “Gov.br"”
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A imagem acima revela que o cédigo para recuperacdo
de senha é enviado pelo aplicativo *GOV.BR"”, 0 mesmo que ¢é ufilizado
para cadastro e acesso com senha aos aplicativos do Governo Federal,
como por exemplo, o aplicativo ConecteSUS que, dentre outras
funcionalidades, estd a obtencdo do certificado de vacinacdo contra a
Covid-19.

No intuito de esclarecer a real dindmica dos fatos, foi
solicitado & Secretaria de Governo Digital todos os metadados
disponiveis, IP de login, log de conexdo relacionados ao acesso ao
sistema ConecteSUS, para emissdo de certificados de vacinacdo,
realizados pela usudriac GABRIELA SANTIAGO RIBEIRO CID, CPF:
099.447.567-50, na data de 29/11/2021. A Secretaria de Governo Digital
informou que GABRIELA associou ao seu cadastro o e-mail:

gabrielarcid@gmail.com e o numero de telefone: (24) 9926-14781. O

telefone cadastrado no portal “GOV.BR” tem o mesmo final “81" da
mensagem trocada entre MAURO CID e AILTON, com a informac¢do de
envio de codigo para recuperacdo da conta. A Secretaria Digital ainda
informou que no dia 29/11/2021, o usudrio associado a GABRIELA
SANTIAGO CID acessou com éxito o aplicativo ConecteSUS, as
02h19min39seg. utilizando o IP: 179.158.80.105. A empresa CLARO S/A.
informou que o referido endereco de IP foi ufilizado, na data de
29/11/2021 as 09h19min3%seg pelo usudrio cadastrado com o nome de
MARCELO FERNANDES DE HOLANDA, CPF: 037.671.697-54, Telefone: (21)
3592-0608. Conforme informado pela empresa, a conexdo se deu a partir
de um modem instalado no endereco localizado na AV CHRISOSTOMO
PIMENTEL DE OLIVEIRA, 2183, CASA 13, PAVUNA - RIO DE JANEIRO/RJ. Ou
seja, o acesso ao aplicativo ConecteSUS pelo usudrio associado a
GABRIELA SANTIAGO CID, na data de 29/11/2021, s 09h19min39seg foi
realizado em um endereco localizado na cidade do Rio de Janeiro/RJ. O
hordrio de acesso ao ConecteSUS de GABRIELA SANTIAGO CID ocorreu
logo apds o envio da mensagem de AILTON para MAURO CID solicitando

o cobédigo de acesso (09h09min), demonstrando a pertinéncia
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cronolégica das mensagens identificadas na quebra telemdtica com o

acesso ao sistema informado pela Secretaria de Governo Digital.

Data do Evento

Descricao

Status

Id do Cliente

IPs

18/11/2021 12:52:19

Login com usudrio e senha

FA

conectesus-app.saude.gov.br

189.6.37.208, 10.79.40.74

23/11/2021 16:20:49

Login com usudrio e senha

FA

conectesus-app.saude.gov.br

187.80.30.194, 10.79.40.81

24/11/2021 22:32:40

Login com usuario e senha

FA

conectesus-app.saude.gov.br

179.210.40.78, 10.79.40.85

24/11/2021 23:29:03

Login com usudrio e senha

0K

conectesus-app.saude.gov.br

179.210.40.78, 10.79.40.73

29/11/2021 09:19:02

Login com usudrio e senha

29/11/2021 09:19:39

EA

conectesus-app.saude.gov.br

179.158.80.105, 10.79.40.74

Login com usudrio e senha

OK

conectesus-app.saude.gov.br

179.158.80.105, 10.79.40.71

Dados de acesso ao aplicativo ConecteSUS realizado pela usudria Gabriela Cid

IP 179.158.80.105 - 29/11/2021 09:19:02 UTC -3
| IP 179.158.80.105 - 29/11/2021 09:19:39 UTC -3}

INOME: MARCELO FERNADES DE_HOLANDA|

CNPJ/CPF: 037.671.697-54

TELEFONE: (21) 3592-0608

ENDERECO: AV CHRISOSTOMO PIMENTEL DE OLIVEIRA, 2183, CASA 13
AVUNA - RIO DE JANEIRO/RJ | 21655-615

ENDERECO ELETRONICO: MHOLANDAPQD@GMAIL.COM

Esclarecemos que a conexdo se deu a partir de um Modem instalado no endere¢o do
cliente, motivo pelo qual ndo existe uma linha telefonica atrelada a conexdo de internet.

Dados Cadastrais do IP que acessou o ConecteSUS com o usudrio associado & Gabriela Cid

A andlise dos extratos de ERBs (estacdo radio base) e de
conexdo do terminal telefonico (24) 99261-4781, utilizado por GABRIELA
SANTIAGO CID, revelou que, no periodo de tempo que seu usudrio
acessou o aplicativo ConecteSUS, o referido terminal telefénico se
conectou a rede de internet da operadora CLARO S.A., instalada no
endereco situado na Rua Uruguai, 532, Tijuca, Rio de Janeiro/RJ. Desta
forma, é possivel afirmar que o acesso ao sistema ConecteSUS ndo foi
realizado por meio do telefone (24) 99261-4781 associado a GABRIELA
SANTIAGO CID, pois este terminal, no momento do acesso, estava
conectado a rede de internet localizado no bairro da Tijuca, Rio de
Janeiro, bem distante do bairro da Pavuna, local onde foi realizado o
acesso ao sistema ConecteSUS, com o usudrio associado & GABRIELA
SANTIAGO CID. Além disso, ndo foi identificada nenhuma conexdo do
terminal (24) 99261-4781, na data de 29/11/2021, em localidades

proximas ao bairro da Pavuna, Rio de Janeiro/RJ.
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'NL'lmero A A 'Data Inicia |~ 'Hnra Inicio|~'|Endereco ERB RS ~ | Municipio ERB RS hd
24992614781 20211129 080216 URUGUAI 532 TJUCA  RJ-RIO DE JAMEIRO
24992614781 0211129 Tig4827 URUGUAI 532 TIJUCA  RJ-RIO DE JAMEIRO
24992614781 20211129 093130 URUGUAI 532 TWUCA  RJ-RIO DE JAMEIRO
4992614761 0211129 093131 URUGUAI 532 TWUCA  RJ-RIO DE JAMEIRO
4992614781 0211129 093146 URUGUAI 532 TJUCA  RJ-RIO DE JAMEIRO
24992614781 0211129 093146 URUGUAI 532 TIJUCA  RJ-RIO DE JAMEIRO
24992614781 20211129 093158 URUGUAI 532 TWUCA  RJ-RIO DE JAMEIRO
4992614761 0211129 093510 URUGUAI 532 TWUCA  RJ-RIO DE JAMEIRO
4992614781 0211129 095105 URUGUAI 532 TJUCA  RJ-RIO DE JAMEIRO
24992614781 20211129 095105 URUGUAI 532 TIJUCA  RJ-RIO DE JAMEIRO
24992614781 0211129 095242 URUGUAI 532 TWUCA  RJ-RIO DE JAMEIRO
4992614781 0211129 00100 URUGUAI 532 TJUCA  RJ-RIO DE JAMEIRO
4992614781 0211129 101041 URUGUAI 532 TJUCA  RJ-RIO DE JAMEIRO
24992614781 20211129 101042 URUGUAI 532 TJUCA  RJ-RIO DE JAMEIRO
4992614781 0211129 1101546 URUGUAI 532 TWUCA  RJ-RIO DE JAMEIRO
4992614781 0211129 01603 URUGUAI 532 TJUCA  RJ-RIO DE JAMEIRO
4992614781 0211129 101608 URUGUAI 532 TIJUCA  RJ-RIC DE JAMEIRO
24992614781 20211129 102141 URUGUAI 532 TNUCA  RJ-RIO DE JAMEIRO
4992614781 0211129 f02254 URUGUAI 532 TWUCA  RJ-RIO DE JAMEIRO
?4992514?81 :2[]211129 :1[]2334 URUGUAI 532 TIJUCA  RJ-RIO DE JAMEIRO
Conexdes feitas pelo telefone 24-992614781 no periodo proximo ao acesso ao sistema ConecteSUS com usudrio de Gabriela
Cid

A contextualizacdo dos elementos de prova colhidos permite
descrever a cronologia dos fatos investigados. As 09h09min, AILTON
GONCALVES e MARCELO HOLANDA, estava tentando acessar o
aplicativo ConecteSUS de GABRIELA SANTIAGO CID. Para isso, AILTON
solicitou que MAURO CID encaminhasse o cédigo de acesso gerado pela
plataforma “GOV.BR". Em seguida, MAURO CID, encaminhou a imagem
contendo o codigo “424947", enviado pela plataforma “GOV.BR". Apds
obter o codigo, AILTON repassou para MARCELO HOLANDA, que acessou
o ConecteSUS com o usudrio de GABRIELA SANTIAGO CID, no endereco
localizado na AV CHRISOSTOMO PIMENTEL DE OLIVEIRA, 2183, CASA 13,
PAVUNA - RIO DE JANEIRO/RJ. Nesse periodo, o telefone (24) 99261-4781,
de GABRIELA SANTIAGO CID, estava sendo utilizado no bairro da Tijuca,

rio de Janeiro/RJ, distante cerca de 32 km do bairro da Pavuna.
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-a Enviar direges para o seu telemovel Museu Aeroespacial 'MADUREIRA :
ENGO @
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por Av. Brasil 52 min X 2 Condominio do
a LONIA FREGUESIA DE Edificio Marinei
Trénsito intenso, como de costume 31,8km JACAREPAGUA

Conforme exposto, o acesso realizado no dia 29/11/2021
as 09h19min39seg no sistema ConecteSUS de GABRIELA SANTIAGO CID
ocorreu por meio do endereco de IP: 179.158.80.105, cadastrado em
nome de MARCELO FERNANDES DE HOLANDA, CPF: 037.671.697-54.

No sentido de esclarecer a participacdo de MARCELO
HOLANDA nos fatos investigados, a andlise dos dados da quebra de sigilo
telemdtico de AILTON GONCALVES BARROS, revelou que a agenda
telefébnica de AILTON possui cadastrado o terminal telefénico de nUmero
(21) 99425-1163, associado ao nome “AB - GA HOLANDA".

L AB - GA Holanda

PHONZ NUMBERS: NAME:

| Home : Famity: Holanda
Given: L AB -
Additionat: GA

Telefone identificado na agenda de Ailton

Pesquisas realizadas nas bases de dados disponivel,
identificaram o vinculo do referido terminal telefébnico com a pessoa de
MIKAEL ALVES DE HOLANDA, filho menor de idade (14 anos), de MARCELO
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FERNANDES DE HOLANDA.

— Dados Pessoais:

CPF 21640035733 @ H
CPF_PIX CPFPIX_400357_RIO DE JANEIRO/RI @ H

MIKAEL ALVES DE HOLANDAND Bl
Nome Abreviado MIKAEL A. HOLANDA

sigla do Nome MOMESIGLA_MADH_RIO DE JANEIRO/R1 @ H

Data de Nascimento 04/08/2008

Sexo MASCULING

Nome M3e LIZ KATLLEN ALVES DE ARaul0 @ H

Naturalidade RIO DE JANEIRO/R)

Endereco OUTROS CHRISOSTOMO PIMENTEL DE OLIVEIRA 2183 - CASA 13 - ANCHIETA - CEP

21655-615 - RIO DE JANEIRO,/RJ t
| celular 942511630 H

Dados cadastrais de Mikael Holanda, filho de Marcelo Holanda

Reforcando a participacdo de MARCELO HOLANDA nos
fatos investigados, a andlise do histérico de ligacdes telefébnicas de
AILTON GONCALVES BARROS constatou que na data de 29/11/2021, o
terminal telefénico (21) 99425-1163 ligou quatro vezes para o telefone
utilizado por AILTON GONCALVES BARROS (21-98168-6526) no intervalo de

tempo compreendido entre 08h45min e 0?h27min.

S SEGREDO DE JUSTICA
o — Relatdrio de chamadas criginadasirecebidas Ref 338092023 - TBRA - VN0 SP
Linha:219831686526 Periodo:01/01/2020 00:00:00 a 19/01/2023 23:59:59 Data Solicitacdo:03/02/2023

>

Data [ Horal ChamadorB Chamado [l Hora EIE:;:u:ﬂ Durauﬂ Statu:s;ﬂ Trﬂ Local Destino n

29/11/2021 08:4518 21994261163 21981686526 08:52:45 147 Completada Voz 724-11-0600252-004
29/11/2021 09:06:02 21994251163 21981686526 09:05:42 40 Completada Voz 724-11-0600252-004
29/11/2021 09:05:40 21994261163 21981686526 09:05:43 3 Completada Voz

29/11/2021_09:27:02 21994251163 21981686526 J09:35:45 523 Completada Voz 724-11-0600252-004

Trecho do histérico de ligacdes do terminal utilizado por Ailton Gongalves

E possivel observar que essas ligacdes ocorreram
exatamente no periodo em que o usudrio de GABRIELA SANTIAGO CID foi
utilizado para acessar o sistema ConecteSUS, por meio do endereco de
IP: 179.158.80.105, cadastrado em nome de MARCELO FERNANDES DE
HOLANDA, fato ocorrido as 09h19min39seg do dia 29/11/2021.

O terminal telefénico (21) 98168-6526, utilizado por AILTON
GONCALVES BARROS, no momento das ligacdes, estava conectado a
Erb: 724-11-0600252-004, localizada no endereco: RUA CAJEIBA, 245,
Bangu, Rio de Janeiro/RJ. O referido endereco estd cerca de 16 km de

distancia do local em que foirealizado o acesso ao sistema ConecteSUsS,
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com as credenciais de GABRIELA SANTIAGO CID, fato que indica que
AILTON GONCALVES BARROS repassou as credenciais de GABRIELA para
MARCELO FERNANDES DE HOLANDA, quem efetivamente realizou o

. Nilépolis AR
tira de Mesquita : 3,
O | Av. Chriséstomao Pimentel de Oliveira, 2 e eNatura Avenida Chrisostomo PAVUNA
. " e e G Pimentel de Oliveira
: S °
Q@ | R. Cajaiba, 245 - Padre Miguel, Rio de Jz | ANCHIETA
) ) e
2 COSTA BARRES
fmy 42 min
@ Adicionar destino 15,6 km n
Partir agora Opgoes
Radical 9
odoro
-a Enviar diregdes para o seu telemovel @
{2 porEstr. S0 Pedro de Alcantara 35 min & 38 min oR0 MAL. HERMES
Rota mais répida no momento, desvia 16,4 km @ 16,1 km o]
de engarrafamento em BR-101 ,,:\0 BENTO RIBEII
Detalhes ."J VILA VINTEM

] - n
% Rua Cajaiba, 245 | 164k
£  porAv. Brasil 38 min RO PadreJMigiJe\

A andlise dos dados armazenados no aparelho celular
pertencente a MARCELO FERNANDES HOLANDA, apreendido durante o
cumprimento de mandado de busca e apreensdo na sua residéncia,
constante da Informacdo de Policia Judicidria n°® 3914399/2023,
confirmou sua participacdo nos fatos investigados. Foram identificadas
duas imagens armazenadas no aparelho celular demonstrando que
MARCELO HOLANDA recebeu os cdodigos enviados pela plataforma
“GOV.BR" para recuperar a conta de GABRIELA SANTIAGO CID na
plataforma e permitir o acesso ao aplicativo ConecteSUS. A mesma
imagem enviada por MAURO CID a AILTON BARROS no dia 29/11/2021.
No metadado do arquivo consta o registro da imagem no dia 29/11/2021
as 09h15min, confirmando os demais elementos de prova que
demonstraram que o investigado acessou a conta de GABRIELA CID no
aplicativo ConecteSUS na referida data. Além disso, a andlise identificou
um arquivo de imagem contendo o print de tela com os dados de
GABRIELA CID no sistema do Ministério da Saude, com metadados de
criacdo no dia 29/11/2021 as 09h22min, comprovando o acesso de
MARCELO HOLANDA.
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GOVER

Seu codigo gov.br: 619643

Seu codigo gov.br: 424847

(O A

METADADOS: criacao Mon Now 29 09:15:31 BRT 2021
Imagem armazenada no telefone celular de Marcelo Holanda

Ola, Gabriela Santiago Ribeiro "
CPF - 099 447567-50
CNS - 708006315951023

COVID-19
Fique atento ao calendario

de vacinacéo da sua regido!

SOBRE O APLICATIVO >

Acdes rapidas

METADADOS: criacao Mon Nov 29 09:22:11 BRT 2021

Imagem armazenada no telefone celular de Marcelo Holanda
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Ainda no contexto da participacdo de MARCELO
HOLANDA nos fatos investigados, a andlise dos dados armazenados no
aparelho celular pertencente ao investigado, apreendido durante o
cumprimento de mandado de busca e apreensdo na sua residénciaq,
constante da Informacdo de Policia Judicidria n° 2738065/2023, revelou
que na manhd dia da deflagracdo da Operacdo Venire, 03/05/2023,
AILTON GONCALVES MORAES BARROS recebeu diversas chamadas e
mensagens, coincidentemente, de MARCELO FERNANDES DE HOLANDA,
comunicando que a Policia Federal se encontrava em sua residéncia e
que teve seu telefone apreendido. Naquele momento, MARCELO
HOLANDA ndo tinha ciéncia de que AILTON BARTOS também fora objeto

de medida cautelar, inclusive com prisdo preventiva decretada.

e

® 3

3 1
a + WhatsApp Chat - 5521979870320

2023-05-03

" Sou eu Marcelo
’ Fala comigo

Bom dia
2023-05-03 06:53:51

As mensagens e chamadas desta conversa estdo protegidas com a criptografia de pontaa
ponta. Toque para mais mformagdes. 2023-05-03 06:54:17 -03:0(

Menrsagem desconhecida. [ID: 235921]
Chamada de voz perdida 2023-05-07 0654 45 03.00

Mensagem desconhecida. {ID: 255941

E o Marcelo amigo
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A policia federal se encontra aqui na minha residéncia

Chamada de voz perdida 1023-05-05 06:55:50 -03.00

Chamada de voz perdida 2023-05-03 07:01:15 03.:00

A

0:00/0:00
Arquivo de mensagem de dudio
Transcrigdo: AILTON, é o MARCELO, cara. Pode me dar um retorno ai? Me liga
ai, por favor.

A

A policia pego meu celular

Té ligando do celular do Fernandes

Me atende

Preciso falar com vocé

A policia federal ta aqui em casa

Atende ai irmio

Chamada de voz perdida 073-05.03 07:02.46 030

Chamada de voz perdida 2023-05.03 07:04.26 0300

i
Mensagens enviadas por Marcelo Holanda a Ailfrzrswijgrr‘lrgisoinformondo que a Policia Federal estava em sua

Na evolucdo dos atos para consumar o crime de peculato
eletrbnico, apds acessar a conta de GABRIELA SANTIAGO CID, AILTON
BARROS encaminhou mensagens de dudio para MAURO CID, revelando
inicialmente que ndo tinha a informacdo exata se GABRIELA SANTIAGO
CID de fato finha tomado as doses de vacina. No entanto, ficou
evidenciado que AILTON BARROS tinha consciéncia de que o objetivo
era fazer constar (inserir) no sistema as referidas doses. Da mesma forma,
os audios demonstraram que AILTON BARROS recebeu a carteira de
vacinacdo de GABRIELA SANTIAGO CID, contendo, possivelmente, os
dados falsos relativos as duas doses de vacina contra a Covid-19, obtidos
por meio do ex-Ajudante de Ordens MARCOS DOS REIS e do médico
FARLEY VINICIUS ALENCAR DE ALCANTARA, na cidade de
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Cabeceiras/GO.

PESSOA AUDIO DATA TRANSCRICAO
HORA
AILTON
BARROS T Mon Nov 29
siton baf)os o1 23522]2335 BRT | cID me tira uma duivida, essas 2 vacinas que
_21.09-22-35.0pus estdo ai em cima sdo a da COVID, ou ela
ndo tomou a da COVID ainda?
AILTON
BARROS
audigh, Mon Nov 29 | Me responde isso: Essa carteira de vacina
sion bar(is 21y | 09:39:04BRT | que vocé me mandou é referente a que
21.09-39-04.0pus | 2021 vacina? Diante dessa resposta eu ja vou
entender tudo. Mas essa carteira de vacina
que vocé me mandou é referente a que
vacina?
AILTON CID a parada é o seguinte, ela com certeza
BARROS tomou isso no laboratdrio e o laboratdrio néo
audigh. Mon Nov 29 | lancou no sistema. A pergunta é, qual o
_ 09:46:05 BRT | estado desse laboratdrioe Se for aqui no Rio,
ot onus | 2021 eu caio para dentro do problema, vou Id e
cobro deles. Por que ndo lancou no sistema?
O que estd acontecendo? Se for em Brasilia,
ela vai ter que dar um pulo no laboratério de
Brasilia para dizer.... EntGo me diz o estado
para a gente tentar desembocar isso ar.
AILTON CID, isso ai que eu te mandei, sGo as
BARROS orientagdes da situagcdo, ou seja, tem que
ser no local da vacina aonde foi dado a
auidigh, Mon Nov 29 vacina numa ponta, na outra ponta... O
10:09:14 BRT | €ontato que forneceu os lotes, tem que dar
aifton_barros 2911 | 1o um toque Id para ser inserido no sistema.

_21_10-09-14.0pus

Quando a menina, quando a gentfe vai
fomar a vacinag, deixa a identidade, tal, tal
tal. Ela pdée os lotes, pée tudo, anota no
nosso papelzihho e ela tem uma planilha
dela, que essa planilha os dados sdo
inseridos depois no sistema. O que estd
faltando é inserir esses dados no sistema, ou
seja, lote ok, tudo ok, bonitdo. Agora, a outra
ponta tem que inserir no sistema, entdo nos 2
locais que tomou tanto a primeira como da
segunda dose. Tem que inserir no sistema,
tem que inserir no sistema, é isso.
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Na sequéncia, no dia 29/11/21 as 11h15min, LUIS MARCO
DOS REIS envia para MAURO CID um novo print, com conversas pelo
WhatsApp que teve com o contato VINCIUS, seu sobrinho, o médico
FARLEY VINICIUS ALCANTARA. Assim como ocorreu ho evento relativo a
tentativa de insercdo dos dados falsos envolvendo o militar EDUARDO
CRESPO ALVES, as mensagens frocadas evidenciaram mais uma vez que
a falsificacdo tinha o objetivo de inserir nos sistemas do Ministério da
Saude dados falsos de vacinacdo contra a Covid-19 em beneficio de
GABRIELA SANTIAGO CID. Na mensagem, FARLEY alerta sobre o risco de
dar divergéncia, pois os lotes inseridos tem como origem a cidade de
Cabeceiras/GO. Na continuacdo da conversa, FARLEY VINICIUS
ALCANTARA ressalta a viabilidade de usar o cartdo de vacinacdo em
branco, com o possivel objetivo de inserir novos lotes de vacina em nome
de GABRIELA SANTIAGO CID, caso ndo logrem éxito na insercdo no
sistema dos dados constantes no cartdo j& preenchido com os lotes da

cidade de Cabeceiras/GO.

M50 B493a ¢P - O 479% 0

& :f.. Vinicius T

Tio mas aquele lote e copiado do
cartdo da enfermeira 10:59

Dai vai dar divergéncia .59
Foi em cabeceiras .99

Psf2 1107

o FuaMana Fermanes - Parque Joso
Amelia, Cabeceiras - GO, 73870-000

i

(©  Aberc™FEGha ter. 45 05:00 v

R,  (61)99823-0305

O outro cartdo em branco esta ¢c meu
amigo tb 11:02

Vinicius ~

X

Tio mas aquele lote e copiado do

® Mensagem > O 0
. < (=)

O

Print de fela da conversa entre DOS REIS e VINICIUS destacando o local do PSFII
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1M6E42 GO

¢ Vinicius
%
S online

@ ’ .
\!/ 016 11:03 W/

Vinicius =
M Foto

Opsfeessetio 1105

_

@ ’ o
‘w" 0:08 11:10

Issoaitio 1.5

Pelo q vi aqui s6 tem esse ponto de
vacinagao 1a 1112

Qualquer coisa tem o cartdo em
branco 1112

Vinicius
Qualquer coisa tem o cartao em branco
Blz 113 ¥

# Fnraminhara

© Mensagem ¥ o
: s L

Print de tela da conversa de DOS REIS e seu sobrinho

A andlise constante no RAPJ 049/2022, identificou
mensagens de WhatsApp enviadas por AILTON BARROS para MAURO
CID, no dia 30/11/2021, em que fica evidenciado a consciéncia e
vontade dos investigados em inserir os dados falsos nos sistemas do
Ministério da Saude.

No dia 30/11/2021, AILTON BARROS envia para MAURO CID
novos dudios em que relata, de forma velada, o andamento do que ele
chamou de "missao”, possivelmente se referindo a insercdo nos sistemas
do Ministério da Saude de dados de vacinacdo de GABRIELA SANTIAGO
RIBEIRO CID. Nas mensagens, ALITON BARROS diz inicialmente: “Olha sé,
aquela missdo nossa, td em andamento velozmente, ta OK? (...) Eu estou
com duas frentes aqui no Rio, acabei de abrir uma terceira aqui agora”.
Em seguida, AILTON BARROS ressalta a dificuldade do procedimento e o
cuidado para ndo expor ninguém, diz: “porque realmente o negdcio é

pica e ninguém pode ficar exposto, ndo é, particularmente,
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particularmente, quem vocé sabe, né? Ndo pode ficar. Mais ta

caminhando bem”. Em seguida, AILTON BARROS solicita uma ajuda,

pedindo que MAURO CID viabilize o encontro de um ex-vereador do Rio

de Janeiro com o Consul americano. Conforme serd exposto a seguirr,
AILTON BARROS revela a MAURO CID, que o referido ex-Vereador é a

pessoa que estaria tentando resolver o que ela chama de “essa questdao

da, do, da, da nossa amiga”, possivelmente se referindo ao registro dos
lotes de vacina em nome de GABRIELA SANTIAGO RIBEIRO CID. Diz:

PESSOA AUDIO

AILTON
BARROS

(...) esse garoto que vem falar aqui agora... Eu é. E assim,

muito forte de resolver. Ele, ele é um politico, né vereador

aqui do Rio de Janeiro, sabe como resolve, né? E é. E foi

para isso também que eu pedi para vocé para ver se a

gente consegue botar ele de frente com, com o consul

americano aqui (...) Ele é a minha opgdo mais forte de

resolver essa questdo da, do, da, da nossa amigaq,

entendeu? E ele ndo resolveu, o irmdo... Ai fodeu. Mas, eu

acredito piamente que ele vai dar bingo para a gente.

audi =

5

o
ailton_barros_30_11
_21_13-17-08.0pus

DATA
HORA

Tue Nov 30
13:17:08 BRT
2021

TRANSCRICAO

Cidinho, boa tarde! Irm&o, deixa eu falar
contigo. Primeiro, te dd um retorno. Olha sé,
aquela missdo nossa, 1@ em andamento
velozmente, ta OK? Tem a frente de Brasilia af
que vocé abriu a frente. Eu estou com duas
frentes aqui no Rio, acabei de abrir uma
terceira aqui agora, porque realmente o
negécio é pica e ninguém pode ficar
exposto, ndo é, particularmente,
particularmente, quem vocé sabe, né? Ndo
pode ficar. Mais t@ caminhando bem. Eu
acredito que pelo menos uma delas devera
dar bingo aqui do Rio. Isso é uma coisa. E a
outra coisa. E o seguinte, eu preciso botar um
garoto meu de frente com o cénsul
americano, o cénsul americano precisa, ele
precisa conversar com o cénsul americano. E
um amigo meu. Tudo bem, meu querido, é
um amigo meu, que foi que foi vereador aqui.
Nd&o se elegeu nessa Ultima eleicdo e precisa
falar com o cénsul americano. Jd tentei, ja
falei com o Marcelo, Marcelo, aquele FE, que
foi 20 anos da, do, do consulado. Marcelo
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falou para mim: “Negdo, isso ai é
complicadissimo, ndo é fdcil, tem que vir
assim, de conversa da embaixada”. Como é
que ele, nosso garoto, ai, foi para a
embaixada &2 Eu ndo sei se vocé tem um
canal com ele, de repente fazer um pedido
para ele, 6, recebe um amigo Id. Se tiver OK,
eu te passo o nome do garoto por para o zapi
para que ele seja recebido 14, vé isso pra
mim, t& Cidinho?2 Um beijo.

Cidinho, esse garoto que vem falar aqui
agora... Eu é. E assim, muito forte de resolver.
Ele, ele é um politico, né vereador aqui do Rio
de Janeiro, sabe como resolve, né? E é. E foi

AILTON . . . ~
audigh, para isso também que eu pedi para vocé

BARROS
3 para ver se a gente consegue botar ele de
ailton_barros_30_11 Tue Nov 30 A A X
_21_13-22-45.0pus 13:22:45 grT | frente com, com o cénsul americano aqui.
2021 N&o adianta a gente mandar e-mail para o

cénsul americano que eles ndo atendem, é
complicado, tem que pedir para si mesmo.
Relacbes a embaixada recebe o garoto, ai
conversa com ele, entendeu? E isso, é isso. E
é ele também. Ele é a minha opgdo mais
forte de resolver essa questdo da, do, da, da
nossa amiga, entendeu? E ele ndo resolveu,
o irmdo... Ai fodeu. Mas, eu acredito
piamente que ele vai dar bingo para a gente.
Abraco.

Em seguida, MAURO CID envia um dudio e pede para
AILTON BARROS passar o nome do vereador.

PESSOA AUDIO DATA TRANSCRICAO
HORA

dg“ Tue Nov 30 Deixa comigo coronel. Eu vou dar, Vou dar
dasonzne | 1327207 BRT | uma olhada e tentar resolver isso ai.

-07.0pus 2021

audigl.,
cid_30_11_‘°;1_13.27 Tue Nov 30 | Me passa, me passa o nome dele, me passa

“12opus 13:27:12BRT | 0 nome dele que eu vou tentar.

2021

As mensagens enviadas por AILTON BARROS a MAURO CID
continuaram durante o dia 30/11/2021, revelando a evolucdo da

empreitada criminosa até a consumacdo da insercdo dos dados falsos
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nos sistemas do Ministério da Salde. As 13h47min, AILTON BARROS
encaminha para MAURO CID um dudio para franquilizd-lo emrelacdo ao
encaminhamento dos dados de GABRIELA SANTIAGO CID. Diz: “Outra
parada também irmdo, relaxa hein! Eu s6 pego para resolver. Equem me
der, quem me der o retorno positivo, ai sim, eu passo os dados. Por
enquanto, dessas 3 linhas de agdo, ninguém tem dado de nada (...
Quem me der a solugdo, eu passo os dados. Sem isso, ndo tem dados. Td
tudo comigo”. Pouco tempo despois, AILTON BARROS encaminha para
MAURO CID nova mensagem de voz em que afirma: “situagdo da nossa
amiga: resolvido 100% de baixa. Me manda, nGo quero os dados, me
manda foto da identidade, frente verso e CPF”. AILTON BARROS explica
a MAURO CID que quem resolveu a “questdo da nossa amiga” teria sido
o vereador, em nome de quem fez o pedido para que MAURO CID

americano. Conforme

intfermediasse um encontro com o Consul
informado no RAPJ 049/2022, o vereador que, segundo AILTON BARROS,
teria conseguido viabilizar a insercdo de dados falsos em favor de
GABRIELA CID, € MARCELLO MORAES SICILIANO.

PESSOA AUDIO DATA TRANSCRICAO
HORA
AILTON
BARROS , . -
g TU? N.OV 30 | Te passo. Mas é bom que jé vai botar pressdo
silton b° 3011 13:29:26 BRT | para resolver o meu problema. Eu resolvo
2129 260ps | 2021 dele, ele resolve o meu.
AILTON Outra parada também irmdo, relaxa hein! Eu
BARROS i Tue Nov 30 | s6 pego para resolver. E quem me der, quem
ston s 30 11| 1347219 BRT | me der o retorno positivo, ai sim, eu passo os
211347-190pus | 2021 dados, por enquanto, dessas 3 linhas de
acdo, ninguém tem dado de nada. Eles sé
estdo na guerra mesmo para me dar a
solugdo. Quem me der a solugdo, eu passo
os dados. Sem isso, nGdo tem dados. Td tudo
comigo.
AILTON Cidinho, maravilha, situagdo da nossa amiga:
Tue Nov 30 | resolvido 100% de baixa. Me manda, ndo
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BARROS e 14:18:13BRT | quero os dados, me manda foto da
aitton barros 3011 | 2021 identidade, frente verso e CPF. Pede isso
e opus agora resolvido, irmdo. 100%. Quem
resolveu? Este Ultimo amigo que eu fte fiz o
pedido dele ai para a embaixada, ele
resolveu. Agora. J& me deu retorno. 100% de
baixa. Resolvido, manda pra mim a foto da
identidade dela, a frente verso e o CPF.

Ainda no dia 30 de novembro de 2021, por volta das 16hs,
AILTON BARROS encaminha para MAURO CID uma mensagem de dudio,
relacionado a insercdo de dados falsos de vacinacdo de GABRIELA
SANTIAGO CID nos sistemas do Ministério da Saude. Diz: “Agora em
relagdo aquele nosso problema daquele nosso amigo I4, ja esta sendo
resolvido o atraso do do rapaz Id, e parece que isso entra no sistema em
48 horas. Ai a pessoa baixa o programa, faz todo aquele negdcio Iq,
programinha jG@ tem aquela senha que eu recuperado, ndo é isso
mesmo?”. Cerca de trés horas depois, as 19h26min, AILTON BARROS
encaminha nova mensagem de dudio, confirmando a consumagdo da
insercdo dos dados falsos nos sistemas do Ministério da Saude, com duas
doses da vacina da fabricante Pfizer, diz: “recebi o retorno agora. E...
aquele amigo, ja estd vacinado com 2 doses da Pfizer. Amanha eu estou
pegando o documento estd bom?”. A andlise dos dudios indica que
AILTON BARROS, conscientemente, evita citar o nome de GABRIELA
SANTIAGO CID, esposa de MAURO CID, ao confirmar que “aquele amigo”

j& estaria “vacinado com 2 doses da Pfizer”.

PESSOA AUDIO DATA TRANSCRICAO
HORA

CID, a situacdo é resolver, na realidade, se
AILTON fivesse resolvido antes, ele j& mete o pé pra
BARROS I&, que vailevar a filha Ia, que quer passar o
aifigh Natal, entendeu? Vai com a familia toda
o baf’os o ?262??\; ggT para Id. Agora em relagdo aquele nosso
_21_16-25-26.0pus 20'2] ) problema daquele nosso amigo la, ja esta

sendo resolvido o atraso do do rapaz I4, e
parece que isso enitra no sistema em 48
horas. Ai a pessoa baixa o programa, faz
todo aquele negécio Ia, programinha ja tem
aquela senha que eu recuperado, ndo é isso
mesmo? Mas vai me dar o pronto, mas estd
sendo feito nesse nesse momento.
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AILTON
BARROS

audio
¢
ailton_barros_30_11
_21_19-26-54.0pus

Tue Nov 30
19:26:54 BRT
2021

CID, recebi o retorno agora. E.. aquele
amigo, jG estd vacinado com 2 doses da
Pfizer. Amanha eu estou pegando o
documento estd@ bom? E ai eu vou mandar
para aquele amigo Id via Sedex, ok?2

AILTON
BARROS

audio
4

ailton_barros_30_11
_21_19-30-33.0pus

Tue Nov 30
19:30:33 BRT
2021

Melhor pra gente néo correrrisco... Amanha,
quando tiver, eu ja mando a foto para vocé
para vocé mandar para amigo, para amigo.
Jé com o programa, desembocar o restante
né? O cadastramento I4. E eu devo ir ainda
semana que vem, ou 6 ou 7, ou 8 como jd
havia falado devo ir na direcdo do Ramos. Al
em Brasilia e ai, pessoalmente, eu levo.
Entregue em md&o pra gente ndo correr o
risco de extraviar. Valeu, abraco.

AILTON
BARROS

audis.
é
ailton_barros_30_11
_21_19-37-38.0pus

Tue Nov 30
19:37:38 BRT
2021

E CID, em relacdo ao pedido dele, que é
aquela situacdo Id do do passaporte, né?2
Porra irmao, ele j& estd felizGo; sé porque o
negdcio estd andando, ndo estava
andando, tudo parado porra. Agora tu jd
botou para andar. Entdo jd td felizGo ja!

Por volta das 19nh37min do dia 30/11/2021, AILTON BARROS

envia novos dudios para MAURO CID reforcando que todo o
procedimento ja estava feito, se referindo a insercGdo de dados de
vacinacdo de GABRIELA SANTIAGO CID nos sistemas do Ministério da
Saude. Diz: “N&o sei se entra em 48 horas, ndo sei se ja estd 14, pede para
dar uma olhada, para dar uma olhada, entendeu¢ Mas todo o
procedimento jd foi feito e vai estar explodindo ai nas préoximas 48 horas”.
Em seguida, diz: “Irmdo, amanhd eu vou me encontrar com ele
pessoalmente. E ele vai me passar o documento, e vai me dizer quais sGo
os trémites (...) . Mas estd tudo resolvido. Ja estd tudo resolvido, vai meter
no QR Code Id no, na Inglaterra e ta tudo certo”, se referindo ao

certificado de vacinacdo gerado por meio do aplicativo ConecteSUS.
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PESSOA

TRANSCRICAO

AILTON
BARROS

audial,
2
ailton_barros_30_11
_21_20-26-43.0pus

Tue Nov 30
19:37:38 BRT
2021

Ndo sei se entra em 48 horas, ndo sei se ja
estd I4, pede para dar uma olhada, para dar
uma olhada, entendeu? Mas todo o
procedimento ja foi feito e vai estar
explodindo ai nas préximas 48 horas. Se j&
ndo foi, enfendeu?¢ Amanhd eu pego
aquela, aquela, aquele documento I4. Ta?

AILTON
BARROS

audigh
&l

o
ailton_barros_30_11
_21_20-48-59.0pus

Tue Nov 30
20:48:59 BRT

Irmao, amanha euv vou me encontrar com
ele pessoalmente. E ele vai me passar o
documento, e vai me dizer quais sdo os
tramites. Os trdmites que eu falo é quando

2021 )
vai, quando € que vai estar no sistema a

partir de quanto tempo entendeu?¢ Pra dar
tudo certinho? Aieu te dou o retorno, vaime
passar ao vivo e eu te dou o retorno, ta2g
Abraco. Mas estd tudo resolvido. J& esta
tudo resolvido, vai meter no QR Code Id no,
na Inglaterra e té tudo certo.

No de de

complementares para esclarecer toda a dimensdo da empreitada

sentido colher elementos prova
criminosa realizada para insercdo dos dados falsos de vacinacdo, a
Policia Federal, por meio de autorizacdo judicial, requisitou, junto ao
Ministério da Saude, os dados relacionados a vacinacdo contra a Covid-
19 em nome de GABRIELA SANTIAGO RIBEIRO CID.
O orgdo informou que foram inseridas no Sistema de
Informacdo do Programa Nacional de Imunizacdes (SI-PNI) e na Rede
Nacional de Dados em Saude (RNDS) duas doses da vacina contra a
Covid-19, da fabricante PFIZER em nome de GABRIELA SANTIAGO RIBEIRO
CID, CPF: 099.447.567-50.
Foi registrado no sistema que GABRIELA SANTIAGO RIBEIRO
CID teria recebido a primeira dose da vacing, lote “FD7210”, na data de
25/08/2021, no posto médico sanitdrio de Xerém, no municipio de Duque
de Caxias/RJ, aplicada pela servidora CAMILA PAULINO ALVES SOARES.

No entanto, o dado sé foiinserido no sistema de Informagdo do Programa
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Nacional de Imunizacdes (SI-PNI) e depois enviado & Rede Nacional de
Dados em Saude (RNDS®), na data de 30/11/2021 as 16h23min. A insercdo
dos dados falsos foi realizada por meio do usudrio e senha da operadora
CAMILA PAULINO ALVES SOARES, CPF: 110.870.507-31.

J& a segunda dose da vacina da fabricante PFIZER em
favor de GABRIELA SANTIAGO RIBEIRO CID consta nos sistemas do
Ministério da Saude como aplicada na data de 15/10/2021, lote “FG3530”
e, da mesma forma que a primeira dose, realizada no posto médico
sanitdrio de Xerém, no municipio de Duque de Caxias/RJ, aplicada
também pela servidora CAMILA PAULINO ALVES SOARES. Os dados da
segunda dose foram inseridos no sistema de Informacdo do Programa
Nacional de Imunizacdes (SI-PNI) e depois enviado & Rede Nacional de
Dados em Saude (RNDS¢), na data de 30/11/2021 as 16h24min, ou sejq,
um minuto apds a insercdo da primeira dose. O procedimento de
insercdo também foi realizado por meio do usudrio e senha da operadora
CAMILA PAULINO ALVES SOARES, CPF: 110.870.507-31.

— Dados Sistema de Informac&o do Programa Nacional de Imunizagdes (SI-PNI):

CPF OPERADOR: 110.870.507-31
[NOME OPERADOR: CAMILA PAULINO ALVES SOARES |

IP USUARIO: 179.127.197.247

|DATA/HORA DO REGISTRO (DOSE 1): 2021-11-30 16:23:29.482]

IDATAfHORA DO REGISTRO (DOSE 2): 2021-11-30 16:24:29.739|I

Dados da insercdo das doses de vacina em nome de Gabriela Cid no sistema SI-PNI do Ministério da Saude

5 O hordrio dos registros no sistema RNDS encontram-se no formato UTC, devendo ser convertido para o fuso-hordrio de
Brasilia (UTC-3).
6 O hordrio dos registros no sistema RNDS encontram-se no formato UTC, devendo ser convertido para o fuso-hordrio de
Brasilia (UTC-3).
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— Dados Rede Nacional de Dados em Saidde (RNDS)

{
"data_importacao_rnds": | 2021-11-30T19:23:34.000Z"

“sistema_origem": "Novo PNI",

"id_sistema_origem™: "16341",

"document_id": "e5c601e0-f938-4d73-9e35-d20185c8f1a3-i0b0",
"estabelecimento_valor": "2277581",

estabelecimento_razaoSocial”: "MUNICIPIO DE DUQUE DE CAXIAS",

estalecimento_noFantasia": "POSTO MEDICO SANITARIO DE XEREM",

"estabelecimento_municipio_codigo": "330170",

"estabelecimento_municipio_nome™: [DUQUE DE CAXIAS", |

“estabelecimento_uf": "RJ",

“vacina_codigo": "87",

"vacina_nome": {COVID-19 PFIZER - COMIRNATY]
“vacina_lote":["FD7210",

“vacina_dataAplicacao” :['2021—03-25T00 :00:00.000Z", I
"vacina_descricao_dose"

“vacina_numDose": "1",

"vacina_grupoAtendimento_codigo": "000201",

"vacina_grupoAtendimento_nome": "Pessoas de 18 a 64 anos",

"vacina_profissionalAplicador": "Practitioner/980016286412625",

“vacina_profissional Aplicador_nome": ICAMILA PAULINO ALVES SOARES", I

“vacina_fabricante_nome"{"PFIZER"
2

Dados da insercdo da 1° dose da vacina contra a Covid-19 em nome de Gabriela Cid no sistema RNDS do Ministério da
Saude
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"data_importacao_rnds": [2021-11-30T19:24:36.000Z" |

"sistema_origem™: "Novo PNI",
"id_sistema_origem": "16341",
"document_id": "9804ae70-7430-4493-a29c-e73d7bf25fa0-i0b0",

"estabelecimento_valor": "2277581",

"estabelecimento_razaoSocial": "MUNICIPIO DE DUQUE DE CAXIAS",

"estalecimento_noFantasia”: "POSTO MEDICO SANITARIO DE XEREM"

"estabelecimento_municipio_codigo™: "330170",

"estabelecimento_municipio_nome":J'DUQUE DE CAXIAS"}

"estabelecimento_uf": "RJ",

"vacina_codigo": "87",

“vacina_nome": "JCOVID-19 PFIZER - COMIRNATY],

"vacina_lote":

"vacina_dataAplicacao"} "2021-10-15T00:00:00.000Z",

“vacina_descricao_dose"| “22 Dose"

"vacina_numDose": "2",

"vacina_grupoAtendimento_codigo”: "000201",
"vacina_grupoAtendimento_nome": "Pessoas de 18 a 64 anos",

"vacina_profissionalAplicador": "Practitioner/980016286412625",

“"vacina_profissionalAplicador_nome":J'CAMILA PAULINO ALVES SDARES"'
"vacina_fabricante_nome"{ PFIZER

}

Dados da insercdo da 2° dose da vacina contra a Covid-19 em nome de Gabriela Cid no sistema RNDS do Ministério da
Saude

Em seu termo de declaracdes prestado no dia 03/05/2023,
CAMILA PAULINO afirmou que cada sala de vacinacdo na prefeitura de
Duqgue de Caxias/RJ tem um login correspondente ao CPF responsavel
pela sala e que cada sala tinha varios funciondrios administrativos que
realizavam o lancamento das vacinas no sistema. A declarante ainda
afirmou ndo conhecer a pessoa de JOAO CARLOS BRECHA, entdo
Secretdrio de Governo do Municipio de Duque de Caxias, responsdvel
pelainsercdo de diversos registros falsos de vacinacdo contra a Covid-19
nos sistfemas do Ministério da Saude.

QUE desconhece a pessoa de JOAO CARLOS BRECHA,

Secretario de Governo do Municipio de Duque de Caxias;

QUE n&o conhece as 'pessoas grandes', de governo, pois
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sua atividade é de ponta (operacional)’;

No entanto, a andlise dos dados constante no celular
apreendido em poder de CAMILA PAULINO, durante o cumprimento de
mandado de busca e apreensdo, formalizada Informacdo de Policia
Judicidria - Material Apreendido n° 3805229/2023, na revelou que a
investigada possui armazenado o contato do investigado JOAO CARLOS
DE SOUSA BRECHA e também do Deputado Federal GUTEMBERG REIS,
assim como o contato da investigoda CLAUDIA HELENA ACOSTA
RODRIGUES DA SILVA e da entdo Secretdria de Saude de Duque de
Caoxias CELIA SERRANO DA SILVA. Além disso, ndo foram encontrados
elementos indicando que o login e senha de CAMILA PAULINO tenha sido

utilizado por terceiros.

Pesqulsar'l BRECHA

(] Tabela \ Galeria ‘ Mapa | Timeline ‘ Vinculos ‘

1 | | seore | Marcador | Home
1 (BT < Contaci_Jodo Brecha

Pesuuisarl "CLAUDIA HELENA

[ Tabela I Galena ‘ Mapa | Timeling |Vincu\ns |

| | Score | Marcador | Nome

5

1 7% ; Contact_Claudia Helena CM VACINAS

2 [ EL | & Contact_Claudia Helena CM YACINAS

3 Oz 1 o ContactsV2.zqlite

4 ) 8% sﬁ‘mhatsl\pp Chat- Claudia Helena CMVACIMNAS - 5521969538913 _message_E3
5 9% Qj‘.'\'hats.l\pp Chat- Claudia Helena CMVACINAS - 5521969538913 _messaga_230

Pesqulsar:l sefrano

(] Tabela l Galeria | Mapa | Timeline I Vinculos I

4 Score | Marcador Nome

1 LT 4% « Contact_Gorete Assessora Celia Serrano
2 Ll 3% = Contact_Dra Celia

3 L7 4% 4o ContactsvV2.sqlite

4 L) 4% « Contact_Gorete Assessora Celia Serrano

Pesqulsarzl gutemberg

(] Tabela l Galena I Mapa | Timeline ] Vinculos l

2 Score | Marcador Nome
1 Ur 4% ] « Contact_Gutemberg Reis
2 L 4% « Contact_Gutemberg

Contatos de investigados armazenados no telefone de Camila Paulino

7 Trecho do termo de declaracdes n® 1765031/2023.
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Os dados encaminhados pelo Ministério da Saude
comprovaram a consumacado da insercdo de dados falsos de vacinacdo
contra a Covid-19, em favor de GABRIELA SANTIAGO RIBEIRO CID, nos
sistemas do Programa Nacional de Imunizacdes (SI-PNI) e da Rede
Nacional de Dados em Saude (RNDS) do Ministério da Saude,
corroborando todos os elementos de prova colhidos na presente
investigacdo.

Conforme exposto, o0s registros de vacinacdo foram
inseridos no SI-PNI no dia 30/11/2021 as 16h23min e 16h24min. No mesmo
dia, as 19h26min, AILTON BARROS encaminhou mensagem de dudio para
MAURO CID afirmando: “CID, recebi o retorno agora. E... aquele amigo,
ja esta vacinado com 2 doses da Pfizer. Amanhd eu estou pegando o

documento estda bom?”.

DATA/HORA DO REGISTRO (DOSE 1): 2021-11-30 16:23:29.482
DATA/HORA DO REGISTRO (DOSE 2): 2021-11-30 16:24:29.739

Data e hora da insercdo dos dados falsos no sistema SI-PNI

AILTON ;
CID, recebi o retorno agora. E... aguele amigo, jé estd

BARROS %
o _‘: oot Tue Nov 30 vacinade com 2 doses da Pfizer. Amanhé eu estou pegande
211826500008 13:26:ERY o documento esta bom? E ai eu vou mandar para aquele

2021 . Ala
amigo la via Sedex, ok?

Mensagem de dudio enviada por Ailfton a Mauro Cid confirmando a insercdo dos dados falsos

No sentido de trazer novos elementos que ratifiquem a
insercdo de dados falsos, foi realizada a andlise dos dados
encaminhados pela empresa CLARO relativos aos extratos de ERBs
(estacdo radio base) e conexdo do terminal telefénico (24) 99261-4781,
utilizado por GABRIELA SANTIAGO RIBEIRO CID.

Conforme demonstrado, foi inserido nos sistemas SI-PNI e
RNDS do Ministério da Saude a informacdo de que GABRIELA SANTIAGO
RIBEIRO CID tomou a primeira dose da vacina da fabricante PFIZER, no

dia 25/08/2021, no posto médico sanitdrio de Xerém, no municipio de
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Duque de Caxias/RJ. A andlise dos dados de extrato de ERBs e conexdo
revelou que o terminal telefénico (24) 99261-4781, utilizado por GABRIELA
SANTIAGO RIBEIRO CID, ficou conectado durante todo o dia 25/08/2021,

apenas na cidade de Brasilia/DF.

Nimero & | 7| Data Inicio * | Hora Inicio | -1 Hora Fim | *|Endereco ERB RS * |Municipioc ERB R~
4992614781 20210825  "M02358 002359 QRSW 8 BLOCO B-2 S/N SUDOESTE DF-BRASILIA
4992614781 20210825 02359 002405 QRSW 8 BLOCO B-2 S/N SUDOESTE DF-BRASILIA
4992614781 20210825 023311 023317 QRSW § BLOCO B-2 S/N SUDOESTE DF-BRASILIA
4992614781 20210825 023311 023311 QRSW § BLOCO B-2 S/N SUDOESTE DF-BRASILIA
4992614781 20210825 124617 "132248 SHCNW - SETOR MOROESTE 5/M NOROESTE  DF-BRASILIA
4992614781 20210825 24817 130908 SHCNW - SETOR NOROESTE S/M NOROESTE  DF-BRASILIA
4992614781 20210825 32251 "132251 SHCNW - SETOR NOROESTE S/M NOROESTE  DF-BRASILIA
4992614781 20210825  M32354 132403 SHCHW - SETOR NOROESTE S/M NOROESTE  DF-BRASILIA
24992614781 20210825 215209 223835 SHCHNW - SETOR NOROESTE S/M NOROESTE ~ DF-BRASILIA
4992614781 20210825 215719 15719 SHCNW - SETOR MOROESTE 5/M NOROESTE  DF-BRASILIA
4992614781 20210825 225033 25724 SHCHNV - SETOR NOROESTE S/ NOROESTE  DF-BRASILIA

Trecho do extrato de conexdes do terminal (24) 99261-4781 em 25/08/2021

Em relacdo a 2° dose da vacina contra a Covid-19, foi
inserido nos sistemas SI-PNI e RNDS do Ministério da Saude a informagdo
de que GABRIELA SANTIAGO RIBEIRO CID foi vacinada na data de
15/10/2021, no posto médico sanitdrio de Xerém, no municipio de Duque
de Caxias/RJ. Assim como a 1 dose, a andlise dos dados de extrato de
ERBs e conexdo revelou que o terminal telefébnico (24) 99261-4781,
utilizado por GABRIELA SANTIAGO RIBEIRO CID, ficou conectado durante
todo o dia 15/10/2021, apenas na cidade de Brasilia/DF.

'NL'lmern AT 'Data Im‘n:i[v"'Hura Inicio | ~'|Endereco ERB RS ~ | Municipio ERE ~
24992614781 20211015 003613 EQ 31/33 S/N GUARA I DF-BRASILIA
24992614781 20211015 ‘074502 EQ 31/33 S/N GUARA I DF-BRASILIA
24992614781 20211015 080352 EQ 31/33 S/N GUARA I DF-BRASILIA
4992614781 20211015 081346 EQ 31/33 S/N GUARA I DF-BRASILIA
4992614781 20211015 094844 EQ 31/33 S/N GUARA I DF-BRASILIA
4992614781 20211015 04027 EQ 31/33 S/N GUARA I DF-BRASILIA
4992614781 20211015 115418 EQ 31/33 S/N GUARA I DF-BRASILIA
4992614781 20211015 121201 EQ 31/33 S/N GUARA I DF-BRASILIA
:24992514?81 :20211015 :133524 EQ 31/33 S/N GUARA I DF-BRASILIA
24992614781 20211015 134017 EQ 31/33 S/N GUARA I DF-BRASILIA
24992614781 20211015 M64622 EQ 31/33 S/N GUARA I DF-BRASILIA
24992614781 20211015 172851 EQ 31/33 S/N GUARA I DF-BRASILIA
4992614781 20211015 M84912 EQ 31/33 S/N GUARA I DF-BRASILIA
4992614781 20211015 M92546 [EQ 31/33 SIN GUARA II DF-BRASILIA

Trecho do extrato de conexdes do terminal (24) 99261-4781 em 15/10/2021

Os dados apresentados demonstram que GABRIELA
SANTIAGO CID, ndo esteve no municipio de Dugue de Caxias/RJ nas
datas em que teria tomado as duas doses da vacina contra a covid-19,
corroborando a falsidade dos dados inseridos nos sistemas do Ministério

da Saude.
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Em termo de depoimento prestado apds a assinatura do
acordo de colaboracdo com a Policia Federal, MAURO CESAR CID
admitiu que, apds frustradas as tentativas de insercdo de dados falsos por
meio de LUIS MARCQOS DOS REIS e EDUARDO CRESPO, solicitou a insercdo
dos dados falsos a AILTON GONCALVES MORAES BARROS. O colaborador
confirmou que AILTON BARROS obteve éxito na insercdo dos dados nos
sistemas do Ministério da Saude, em nome de GABRIELA SANTIAGO CID.

QUE como DOS REIS nGdo conseguiu inserir os dados no
Sistema ConecteSUS, o COLABORADOR solicitou apoio do
Sargento CRESPO pelo fato de ja ter servido com este e
por saber que CRESPO atuava na drea medica; QUE, da
mesma forma, como CRESPO ndo estava conseguindo
inserir os dados, solicitou a insercdo dos dados a AILTON
BARROS; QUE AILTON fteve éxito em inserir os dados no
sistema do Ministéerio da Saude, no CONECTESUS; QUE n&o
tfem conhecimento do processo que AILTON utilizou para

inserir esses dadoss.

Em termo de declaracdes prestado na data de
19/05/2023, GABRIELA SANTIAGO RIBEIRO CID confirmou que nunca
esteve na cidade de Duque de Caixas, inclusive nas datas de 25/08/2021

e 30/11/2021, datas registradas nos sistemas do Ministério da Saude.

INDAGADA se ja esteve na cidade de Duque de
Caxias/RJ, respondeu QUE ndo; INDAGADA se esteve na
cidade de Duque de Caxias/RJ nas datas de 25/08/2021 e
30/11/2021, respondeu QUE nGo?;

8 Trecho do Termo de Depoimento n 3577357/2023 prestado do Mauro Cesar Cid
? Trecho do TERMO DE DECLARACOES N° 2042418/2023, prestado por Gabriela Cid
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A andlise constante no RAPJ 049/2022 identificou ainda
trocas de mensagens no dia 13 de dezembro de 2021, em que
inicialmente MAURO CID pede uma copia do “print do ConecteSUS”, pois
“perdeu os comprovantes”. AILTON BARROS respondeu: “Sempre deleto

a porra toda, mas eu ja fiz contato com amigo aqui, ele tem a minha

conversa la com ele. E, e ai tem la os dados, vai mandar para mim

agora”.
PESSOA AUDIO DATA TRANSCRICAO
HORA
CID Ovutra coisa, coronel, o senhor ainda tem
. déh Mon Dec 13 | aquele print da do CONECTE SUS que o senhor
darsno o | [202:35BRT | tinha me mandado? Se eu pudesse me
-35.0pus 2021 mandar de novo ai como, como que é o

sistema todo ai, a gente perdeu os
comprovantes. Se o senhor tivesse dai.

PESSOA AUDIO DATA TRANSCRICAO
HORA
AILTON
BARROS -
audigh, Sempre deleto a porra toda, mas eu ja fiz
. $ s MonDec 13 | contato com amigo aqui, ele tem a minha
ailton_barros_13_ 12:23:02 BRT , , .
-21.12-23-02.0pus 2021 conversa la com ele. E, e ai tem la os dados,
vai mandar para mim agora.

Na sequéncia, as 12h53min, hd o envio de duas imagens
entre MAURO CID e AILTON BARRQOS, tratando-se de fotos frente e verso
de um cart@o de vacina fisico com os dados de GABRIELA SANTIAGO
RIBEIRO, emitido pela Prefeitura Municipal de Duque de Caxias/RJ. Os
dados constantes no cartdo de vacinacdo, inclusive os lotes das vacinas
da PFIZER, convergem com os dados falsos inseridos nos sistemas SI-PNI e
RNDS do Ministério da Saude.
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Imagem de cartdo de vacina em nome de GABRIELA SANTIAGO
RIBEIRO. Documento com logo prefeitura de Duque de Caxias. Imagem trocada dia 13/12/21 as 12:53:40

"vacina_nome": "COVID-19 PFIZER - COMIRNATY", "vacina_nome": "COVID-19 PFIZER - COMIRNATY",

I"vacina_lote": "FD7210", I Ivacina_lote": "FG3530"

"vacina_dataAplicacao": "2021-08-25T00:00:00.000Z", "vacina_dataAplicacao": "2021-10-15T00:00:00.000Z",
"vacina_descricao_dose": "12 Dose", "vacina_descricao_dose": "22 Dose",

Dados de vacinacdo em nome de Gabriela Cid inseridos no RNDS

A Informacdo de Policia Judicidria n® 2738065/2023
formalizou a andlise dos materiais apreendidos em poder de AILTON
GONCALVES MORAES BARRQOS, durante o cumprimento do mandado de
busca e apreensdo em sua residéncia.

A andlise dos dados extraidos do notebook apreendido
em poder do investigado identificou duas imagens (frente e verso) do
Cartdo de Vacinacdo COVID-19 da Prefeitura de Duque de Caxias
preenchido com os dados de GABRIELA SANTIAGO RIBEIRO, CPF
099.447.567-50, com os mesmos dados de vacinacdo constantes no
documento frocado entre AILTON BARROS e MAURO CID, identificado
anteriormente. Além disso, conforme descrito na Informacdo Policial, os
metadados das referidas imagens demonstram que ambas foram criadas
no dia 02/12/2021, as 22:29:04 e 22:29:22, e as coordenadas geogrdficas

registradas correspondem ao endereco residencial de AILTON
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GONCALVES MORAES BARROS.

Metadados Metadados

common:dcterms:created  [2021-12-02722:29:04Z | |common:dcterms:created  |2021-12-02722:29:22Z
common:dcterms:modified [2021-12-02722:29:04Z | | common:dcterms:modified |2021-12-02722:29:22Z
common:geo:locations -22.880362;-43.445038 | | common:geo:locations -22.88018;-43.445152

Imagens do cartdo de vacinagdo falsificado em nome de Gabriela Cid localizado no notebook de Ailton
Barros

22.88018,-43.445152

¥ -22.880362,-43.445038 Q X

=

.~

22°52'49.3"S 43°26'42.1"W 22°52'48.7"S 43°26'42.6"W

-22.880362, -43.445038 -22.880180, -43.445152

N\ 775 7N N P =X T 7S
O & ® O ® ©©@®
Rotas Salvar Préxime  Enwiar para o Compartiinar Rotas Salvar Proximo  Enviar para o Compartilhar
smartohone smartphone
@ R. Justino de Araijo, 346 - Padre Miguel, Rio de @ R Justino de Araljo, 346 - Padre Miguel, Rio de
Janeiro -RJ, 21775800 Janeire - RJ, 21775-800
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Os dados corroboram a participacdo de AILTON BARROS
Nno esquema criminoso, demonstrando que o investigado participou, ndo
apenas da insercdo dos dados falsos nos sistemas do ministério da Saude,
mas também na falsificacdo do cartdo fisico de vacinagcdo da Prefeitura
de Duque de Caxias/RJ, em nome de GABRIELA CID. Conforme exposto,
apods solicitacdo, AILTON BARROS encaminhou coépia do cartdo
falsificado para MAURO CID.

A andlise dos dados armazenados no telefone celular de
AILTON BARROS, identificou que o investigado possui o contato telefénico
de JOAO CARLOS DE SOUSA BRECHA, Secretdrio Municipal de Governo
de Duque de Caxias, responsavel pela execucdo de insercdo de dados
fraudulentos de vacinacdo de diversas pessoas investigadas no presente

procedimento.

F‘esquisar:l BRECH#|

#l Tabela Galeria| Mapa | Timeline  Vinculos |

hh | | Score | Marcador | Mome

1 O B% |_.:‘-_, \WhatsApp Contact Joao Hrecha Whatszpp |

1 4» ContactsV2 sqlite

1 b ZCONTACTS

il ABPerson

« Contact_Dr Joao Brecha - Prefeito Caxias Reis
« Contact_JOAD BRECHA

.' Contact_Dr Joao Brecha - Prefeito Caxias Reis
; Contact_Inan Brecha Whatsapp

7 4l Versiculo

6% d ne_records

B k4 ABPersonFullTextEearch_content

U
U
Ucs
[
Ues
U
5]
U
U
U

o

)

%
%
%
%
%
%
o
%

10
"

k]
Contato de Jodo Carlos brecha armazenado no telefone de Ailton Barros

Ainda no mesmo contexto, no cumprimento do
mandado de busca e apreensdo na residéncia de MAURO CESAR CID e
GABRIELA SANTIAGO CID, na data de 03 de maio de 2023, a equipe
projetada apreendeu o referido cartGo de vacina expedido pela
prefeitura de Duque de Caxias em nome de GABRIELA SANTIAGO RIBEIRO
CID. Ou seja, o mesmo cartdo de vacinacdo enviado por AILTON BARROS
a MAURO CID e localizado no notebook apreendido na residéncia de
AILTON BARRQOS, estava fisicamente em posse de GABRIELA CID. O
documento foi encontrado na bolsa da investigada, demonstrando que
GABRIELA CID portava o cartdo falsificado para utilizacdo em caso de

necessidade.
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POLICIA FEDERAL
COORDENACAO-GERAL DE CONTRAINTELIGENCIA - CGCINT/DIP/PF
Enderego: SCN Quadra 2, S/N Lote I, Bloco B, 2° Andar, Asa Norte - CEP: 70712-000
- Brasilia/DF

TERMO DE APREENSAO N° 1843403/2023
2023.0034476-CGCINT/DIP/PF

No dia 08/05/2023, nesta CGCINT/DIP/PF, em Brasilia/DF, por determinagdo de FABIO

ALVAREZ SHOR, Delegado de Policia Federal, foi realizada a qualificagdo dos envolvidos neste
ato ¢ a formalizagdo da apreensdo das coisas abaixo discriminadas:

Apreensdo n°: 178/2023

21 |Vacina 1 UN 1(UM) CARTAO DE VACINA EXPEDIDO PELA
PREFEITURA DE DUQUE DE CAXIAS, EM
INOME DE GABRIELA SANTIAGO RIBEIRO,
LOCALIZADO NA BOLSA DELA

Apreensdo do cartdo de vacinacdo fisico com dados falsos em nome de Gabriela Cid

r o -

\ NOME:Cofp ulr. Sacrliay™> (ST SO ‘
@ [F-n ,
g‘?mﬁ R ERESNS | CPF: 0919 44} 56 €50 4

i DATA DE NASCIMENTO:

SPIXDY) 3p anbng wia | UNIDADE:
~PIACD b DJUOD ;
ogSoup?)l}\gb o?;uod?un:) | DATA:ZS /OF /24
Lot £53010
| FABRICANTE Q\:[&W

odeiqou- euperspleSnys \ VACINADOR

Thom 21 3% 7 23 DOSE

) Y Cartdo de Vacinagéo | UNIDADE:
»v/' Q ; COVID -19 |oaTalD / 40/ 24
’ g esveirve LOTE FO’B?&O

FABRICANTE ‘:\x c \ m

) I ) = P / VACINADOR
NOME: f[ﬂ}_,"\ﬂ’((/\ ‘,."a‘,-v(.ro«;’e» Kdirs ((.0( ‘

CPF: 044 44% 56+ -20

; A B 2 Secretaria d
DATA DE NASCIMENTO: /4|0l 1983 sadd

Imagem do cartdo de vacinagdo fisico apreendido na residéncia de Gabriela Cid

A andlise dos dados constantes no telefone celular
apreendido em poder de GABRIELA SANTIAGO RIBEIRO CID!'0 corrobora

que a investigada ndo foi vacinada confra a Covid-19, no referido

10 Termo de Declaracdes N° 2042418/2023 - Laudo Pericial N° 1294/2023-INC/DITEC/PF
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periodo, objeto da investigacdo, demonstrando inclusive, sua posicdo
radicalmente confra a vacinacdo contra a Covid-19. As mensagens a
seguir expostas ainda evidenciam os resultados decorrentes da atuacdo
da organizacdo criminosa no eixo denominado “ataques as vacinas
contra a Covid-19 e as medidas sanitarias na pandemia”. Conforme
exposto, a Policia Federal identificou a atuacdo do ex-Presidente da
Republica JAIR BOLSONARO como difusor inicial das mensagens de
conteudos falsos ou ndo lastreados em relacdo as vacinas desenvolvidas
para combate a COVID-19, com objetivo criar um temor e descredito na
populacdo, e com isso, manter coeso o elemento identitdrio do grupo
em relacdo a suas pautas ideoldgicas, no caso sustentar o discurso
voltado aos ataques a vacinagdo contra a Covid-19.

No dia 12/11/2022, apds o resultado do segundo turno da
eleicdo presidencial, GABRIELA CID envia uma mensagem para
MONIQUE, possivelmente MONIQUE CID DALLA LANA BOHRER, sobre a
COVID-19. GABRIELA CID ainda fez criticas ao uso das mdascaras, bem como

a vacinacdo, demonstrando ndo ter se vacinado.
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e

Gabriela Cid

Viu q agora o COVID voltou a atacar? A arma deles & o MEDO

(22 16:224H4UTC+0)

Fontes (3]

MONIQUE: Té aqui no Iguatemi porque vim almocar. Vocé acredita que ja tem um monte de
gente de mascara? Crianca, familias inteiras j&.

Gabriela Cid

Meonique do Dalla - 04/agosto Catarina- Sofia 17/agosto- 26/jan

audio/ogg; codecs=opus

2371 cBab-bfas-46e7-9a87- 182232 TH0dEopus

it pfmamgwhatsapp.net/ i AcFuEIVmWorpsOReWystLglgjd Hba 7 N Tedy ChTg655.enc
Eu vi iseo nas ruas. Avisai aqui em

71 5:57{UTC +0)

Gabriela Cid
Ja veio aviso do Ballet. Falei q ela ndo ird de mascara

[ 220

Gabriela Cid
Estou tio impressionada ¢ tude isso q acredito q esses g estio de madscara s5o os q votaram no PT

12M/2022 W2 1E23(UTC +0)

Manigue do Dalla - 04/agosto Catarina- Sofia 17fagosto- 26/jan 4 Responder
‘Gabriela Cid
3 vaio aviso do Ballet. Falei g ela ndo ird de mascara

val voltar o pesadelo

Gabriela Cid
Ja querem propagar medo, Faz parte do plano

12MZ0ZZ T2 EIGUTCH0)

Gabriela Cid = Responder

Maonique do Dalla - 04/agasto Catarina- Sofia 17/agosto- 26/jan
Vai voltar o pesadelo

Gabriela Cid

P eriancas indusive

Mais um motivo para lutarmos até o final

-

=zm 2 TT220(UTC +0)
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J& no dia 30/11/2022, GABRIELA CID solicitou o link de um
documentdrio onde constava alguns efeitos causados, supostamente,
pela vacina da COVID-19, relacionados a codgulos no sangue

provavelmente com o objetivo de propagar a outras pessoas.
.

Gabriela Cid
oin

[ % s0myz0ez zuaroeuncs )

Fontes (3]
Gabriela cid
Ve tem aquele documentanio sabre a vacina? Mostrando as coagulos sendo retiradas nas autapsias?
0= 30/11/2022 2L48:00{UTC=0)

@ Monique do Dalla - 04/agosto Catarina- Sofia 17/agosto- 26/jan

30,11/2022 21:48:0G{UTC-+0)

Fontes [2}

Gabriela Cid
Fui la no grupeo € ja nao esta

[ & 302022 21:48:060UTC+0)

@ Maonique do Dalla - 04/agosto Catarina- Sofia 17/agosta- 26/jan
hiyps/frumble.compviwgy70-died -suddenly-stew-peters-211122-legendado.him|

Cocumentano Died Suddenly - Stew Peters (21/11/22) LEGENDADO
- LIRL
maeh gEnescy .. . . . o o .
Link original: https:/fvamw.redvoi cemedia.comy2022/11/world-premier-died-suddenly/ Este trabalho de pesqu...

hitpsy/frumbl e.comvTway?0-died-suddenly-stew- peters-21 1122-legendadohiml

L] 30/11/2022 Z1:48:29(UTC+0)

Fontes (3}

Gabiiela Cid

Obrrigadal
O & 30mz022 21:48:41UTC+0)

Font 1]

No dia 22/11/2022, GABRIELA CID troca mensagens com a
interlocutora cadastrada como “TICI VILLAS BOAS”, utilizando o nimero
(61) 98186-4350, possivelmente pertencente a pessoa de nome TICIANA
HAAS VILLAS BOAS, filha do General Villas Bdas. Nas mensagens,
GABRIELA CID enviou para TICIANA um documentdrio sobre obitos em
pessoas, supostamente, causadas pelas vacinas contra a COVID-19.
TICIANA afirma que ndo foi vacinada e GABRIELA concorda ressaltando
0s motivos. As mensagens ratificam que GABRIELA CID e as filhas ndo

tomaram a vacina da COVID-19, mas possuiam o cartdo de vacinagdo.
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Gabriela Cid

https:/fkarinamichelin.com/hoje-ira-ao-ar-o-documentario-de-stew-peters-died-suddenly-que-traz-a-trama-de-
mortes-subitas-em-vacinados/7s=08

ers Metwork EXCLUSIVA: O premiades cinesctas por tris de WATCH THE WATER & THESE LITTLE ONE.

2/ Mkarnamichelin.com/hoje-ira-ag-ar-o-documentar o-de-stew- peters-died-suddenty-que-traz-a-tama-..

[N Tici Villas Boas

Aqui ninguem rela nos m hos... nem em mim

{1 (UTCs0)

Gabriela Cid

Tem muila gente que acredita em tudo. Ndo enxerga que quem estd no poder quer dinheiro @ ndo pensa na
populagio. Por isso o presidente brigou tanto!

D& 221112022 15:3307(UTC+ D)

Tici Villas Boas

Como eu vou colocar nos meus filhos umn rogo em experimento???

Sera que as criancas nao terao qq tipo de adversidade dagui 2 10/15 anos?37?
Fora todos os casos que foram reportados.

Daqui a 15 anos se se provar segura eu tomo & meus filhos thm.

[ 22/11/2022 15:4050[UTC+0)

Fontes {2}

Gabriela Cid 4=, Responder

Tici villas Boas

Como eu vou colocar nos meus filhos um trogo em experimento???

Sera que as criancas nao terao qq tipo de adversidade dagui a 10/15 anos???
Fora todos os casos que foram reportados.

Dagqui a 15 anos 5 5¢ provar segura eu tomo @ meus filhos thm.

Concordol

0& 22/11/2022 6A025(UTC+0)

No dia 30/11/2022, GABRIELA SANTIAGO CID ftroca
mensagens com a interlocutora cadastrada como “CRISTINA LIMA™,
utilizando o numero (61) 99137-0056, possivelmente pertencente a
CRISTINA DE LIMA BEZERRA. Nas mensagens abaixo, GABRIELA CID e
CRISTINA LIMA trocaram algumas mensagens sobre a vacinacdo contra
a Covid-19 e possiveis efeitos prejudiciais a saude. Ambas afirmaram ndo

terem tomado a vacina contra a COVID-19.
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audio/ogg: codecs=opus

2b32fcc-307-4dee-h5d7-a65379baldb?.opus
tps/fmmg.whatsapponet/d/fAROAP 2 TFGRFDI M3smAx2CYItdVYLTaPriuRGaBe6E 6/.anc
301172022 2300:26(UTC+0}

GABRIELA: Olha, de qualquer maneira, assim, o que a genfe tem gue confiar... & que Deus,
sabe? Ele faz de forma... que... a gente ndo consegue nem imaginar. Eu ndo acredifo nos
homens, mas assim, eu acredito muito em Deus. Enfédo, o que ele pode fazer, de forma que a
gente venha pensar assim: que grandioso foi, melhor do que a gente podia imaginar! Sabe? Eu
acho que, todo esse processo... o qué que ta acontecendo? Tudo que ta acontecendo nesse
processo, né? Até hoje.. € que as mascaras estdo caindo. Eu acho que fudo que aconteceu
até agora, foi realmente necessario. E.. a gente ta tendo nogdo de como é o sistema todo.

Tudo gque ficava encoberto, hoje em dia, ndo esta mais. Vocé vé que estes Ministros. Todos,
que antigamente, né? Corria videos que falavam mal, agora eles se uniram. O proprio vice e
diversos outros, a gente tem visto toda essa maracutaia, sabe? Tudo que existia por tras, foi...
exposto. Entdo, assim, a gente ficou muito mais... a gente t& muito mais esperfo. E pra tudo.
Eles querem calar, né? E... dominar as redes sociais porque a informacdo rola solta, hoje em
dia. E... vocé vé até com relagdo a vacina... é... eles querem porque querem impor a
vacinagdo. Inclusive agora, até em crianga. E a gente ta vendo... a quantidade de gente
que ta morrendo... é... a gente ta vendo tudo, né? E... assim, agora &, é aquilo, eu acho que
teve um despertar muito grande, né? As pessoas estdo muito mais, tendo muifo mais nogao de
que ndo podem ficar confiando... nem em politico, nem... porque & todo mundo comprado,
sabe? Quem da mais... é... leva. A gente viu a imprensa. Como que a genfe vai acreditar na
imprensa? Como? N&o tem condi¢bes, sabe? Entdo, as pessoas tém que ter um... tém que ter
coeréncia, tem que ter bom senso, tem que ter um... um minimo de nocdo. Porque vai ser
assim... eu acho que... é fem que ser, as pessoas tentando se proteger e ndo esperando que:
ah! E... o fulano fala por mim ou o: ah! Eu vou confiar, sei I3, numa ANVISA, por exemplo,
entendeu? Eu ndo confio em ninguém. Eu ndeo confio, j& hd muito tempo eu falo, o meu
medo é que comecem a... a administrar vacina... ah! Pra tal coisa dizendo que, vamos
supor, ah! Uma poliomielite, sei Ia, qualquer coisa, eu ndo t6 falando da polio, né? E.
16, eu so citei esse... essa doenga assim porque eu lembrei da, da, dessa doenga. Mas
assim, o meu medo é administrarem, né? Uma vacina de COVID dizendo que é outfra, a
gente ta sendo enganado, sabe? Ha muito tempo eu penso nisso. Porque ndo da pra confiar
em ninguém, ndo da, ndo da, ha muito tempao. *(grifo nosso)

()

Cristina Lima
Gabricla Cid
E uschcyogy; codecs=op
2b32ffoc-3T-4dec-b5d7T-a65379baldbT.opus

http=/fmmg.whatsap ponet/d /AR OAPSTFEGRI9IM2smAx20Y hd VY LToPr uRGal e6 86 Aenc

Nossa Gabi eu sempre pensel nisso, eu nio tomel nenhuma dose dessa vacina!!! Da muitc medo, eles sdo
muito mahados ndo tem limites, pelo poder. vale tudo!!

122 D0:49:50(UTC+ 1)

Adoro falar com voc dorei escutar vocé falar sobre a palavra de Deus!! E issa mesmeo, o Bolsonaro fala
sempre sobre isso , temas que pensar na hora da prestagio de contas |3 em cimal!! i, Tem muita gente que
acha que serd etern riste serd seu fim!

01122022 D:52:33(UTC+0)

Tod4.mp
Nj4llonPGabdwiFERH A 19MIrmé ene

01022023 17:D0:34 UTC+0)

* Video de 2min50seg relatando supostos efeitos da Vacina contra a COVID-14. "

11 Transcricdo do video nas pags. 35 e 36 do RELATORIO DE ANALISE DE POLICIA JUDICIARIA n° 02452084.2023
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cov
5c707ec0-e1db-d1ae-b532-d2516/27d4mpd
https//mmg.whatsapp.net/d/f &P pdtoiEp TN U ovPGakchiF ESH4FONIKS 19MImnA.cnc

E um tal de quererem empurrar essa droga p todos... ai o resultado.

0 A2/2023 TF:07S0UTC+ )

Gahbrizla Cid [0
Muites jovens tendo problemas cardiacos
omE V0272023 TE0B02[UTC+0)

Gabriela Cid
E querem continuar aplicande porcarias mesmo depoeis de tudo o q as pessoas tém passado e relatade.
0B 010272023 17:08:3B0UTC-+0)

Pois é
[ o203 ma-04UTE-0)

Fontes [
Cristina Lima

Jd tem até uma PL para isso &

n] /0272023 17-1:22(UTE +0)

‘Gabriela Cid
Estd tudo emado!

[ & ov02/z023 1726:06{UTE+0)

A investigacdo concluiu que MAURO CESAR CID,
GABRIELA SANTIAGO RIBEIRO CID, AILTON GONCALVES BARROS,
MARCELO FERNANDES HOLANDA e CAMILA PAULINO ALVES SOARES, de
forma consciente e voluntdria, se uniram, em unidade de designios, e, de
forma exitosa, conseguiram inserir dados falsos de vacinacdo contra a
Covid-19, em beneficio de GABRIELA SANTIAGO CID, nos sistemas SI-PNI e
RNDS do Ministério da Saude.

Diante do exposto MAURO CESAR CID, GABRIELA
SANTIAGO RIBEIRO CID, AILTON GONCALVES BARROS, MARCELO
FERNANDES HOLANDA e CAMILA PAULINO ALVES SOARES foram indiciados
pela prdtica do crime de insercdo de dados falsos em sistema de
informacdes, conduta fipificada no art. 313-A do Coédigo Penal, pelo fato
de terem participado da insercdo de dados ideologicamente falsos de
vacinacdo contra a covid-19 em nome de GABRIELA SANTIAGO RIBEIRO
CID no sistema SI-PNI do Ministério da Saude no dia 30/11/2021.
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MAURO CESAR CID e GABRIELA CID planejaram a
empreitada criminosa com a finalidade de beneficiar GABRIELA CID com
os dados falsos de vacinacdo contra a Covid-19 para permitir a prdtica
de atos que, naguele momento, exigiam o comprovante de vacinagcdo.
Nesse sentido, MAURO CESAR CID solicitou a AILTON BARROS que
viabilizasse, junto a um funciondrio publico autorizado, as insercdes de
dados falsos.

AILTON BARROS foi a pessoal responsavel por intermediar o
ato criminoso, ndo havendo qualquer duivida que atuou com
consciéncia e vontade de praticar o crime, repassando os dados para
qgue um funciondrio autorizado da Prefeitura de Duque de Caxias
praticasse a insercdo falsa de vacinagcdo em nome e beneficio de
GABRIELA SANTIAGO CID.

CAMILA PAULINO ALVES SOARES prestava servicos para a
Prefeitura de Duque de Caxias, confratada por meio da Cooperativa
RENACOP, exercendo atividades relacionadas a vacinacdo no referido
municipio. CAMILA possuia login e senha para incluir registros de
vacinacdo no Sistema do Ministério da Saude, logo possuindo
autorizacdo para a pratica de tal ato. Conforme evidenciado, CAMILA
foi a responsavel pela insercdo dos dados falsos de vacinacdo em
beneficio de GABRIELA SANTIAGO CID, nos sistemas do Ministério da
Saude. Em seu termo de declaracdoes CAMILA PAULINO admitiu eram
emitidos certificados, com insercdo de dados nos sistemas, sem que as
pessoas tivessem recebido as efetivas doses.

MARCELO FERNANDES HOLANDA prestou auxilio material,
auxiliando AILTON GONCALVES BARROS nos atos para viabilizar a
insercdo dos dados falsos em beneficio de GABRIELA SANTIAGO CID.

Da mesma forma, os elementos de prova evidenciaram que
MAURO CESAR BARBOSA CID, GABRIELA SANTIAGO RIBEIRO CID e AILTON
GONCALVES BARROS, parficiparam da insercdo de dados
ideologicamente falsos na carteira de vacinacdo fisica, documento

publico, emitida pela Prefeitura de Caxias/RJ, em beneficio de GABRIELA

P&gina 82 de 231



SANTIAGO CID. Diante do exposto, MAURO CESAR BARBOSA CID,
GABRIELA SANTIAGO RIBEIRO CID ¢ AILTON GONCALVES BARROS foram
indiciados pela prdtica do crime de falsidade ideoldgica de documento
publico, conduta tipificada no art. 299 do Coédigo Penal, pelo fato de
terem, em unidade de designios, inseridos dados ideologicamente falsos
de vacinacdo contra a covid-19 em nome de GABRIELA SANTIAGO
RIBEIRO CID, em cartdo de vacinacdo emitido pela prefeitura de Duque
de Caxias/RJ.

MAURO CESAR BARBOSA CID e GABRIELA SANTIAGO RIBEIRO
CID, idealizadores e beneficidrios da fraude, encaminharam os dados de
GABRIELA CID para que AILTON BARROS obtivesse a careteira de
vacinacdo fisica, emitida pela Prefeitura de Duque de Caxias, com os
dados de vacinacdo ideologicamente falsos. Conforme exposto, a
carteira de vacinacdo fisica foi encontrada na bolsa de GABRIELA
SANTIAGO CID, quando do cumprimento do mandado de busca e
apreensdo em sua residéncia, evidenciando que a investigada portava
o documento ideologicamente falso para utilizacdo nas ocasides em
que tivesse que comprovar a vacinacdo contfra a Covid-19.

Em relacdo a pessoa de MARCELLO MORAES SICILIANO, que
de acordo com AILTON BARROQOS, teria infermediado a insercdo de dados
falsos de vacinacdo nos sistemas do Ministério da Saude em beneficio de
GABRIELA SANTIAGO CID, os elementos colhidos até a presente data, ndo
indicam sua participacdo nos atos  criminosos  investigados.
Possivelmente, AILTON BARROS utilizou o éxito na insercdo dos dados
falsos de vacinacdo em nome de GABRIELA SANTIAGO CID para
conseguir uma confrapartida de MAURO CID, no caso, a intermediacdo
de um encontro de MARCELLO SICILIANO com o Consul dos Estados
Unidos no Brasil para resolver um problema relacionado ao seu visto de

entrada no referido pais.

P&gina 83 de 231



2.2.1. Do Uso de Documento falso por Gabriela Santiago Cid em
Viagens para os Estados Unidos da América em 30/12/2021,
09/04/2022 e 21/12/2022

No RAPJ 049/2022 foram expostos os fatos que motivaram
o ex-chefe da Ajuddncia de Ordens da Presidéncia da Republica,
Tenente-Coronel MAURO CESAR CID, a orquestrar a formulacdo de
documentos publicos (cartdes de vacinagcdo), contendo dados
ideologicamente falsos relativos a vacinagdo contra a Covid-19 e a
insercdo (e tentativa de insercdo) dos referidos dados nos sistemas SI-PNI
e RNDS do Ministério da Saude, em favor de sua esposa, GABRIELA
SANTIAGO RIBEIRO CID.

A andlise, apds consultar os bancos de dados oficiais de
controle migratério, identificou que GABRIELA SANTIAGO RIBEIRO CID
realizou trés saidas do territério nacional apds a insercdo dos dados falsos
nos sistemas do Ministério da Saude. No sentido de frazer novos elementos
de prova e contextualizd-los com as viagens internacionais ja
identificadas, foi requisitado ao Ministério da Saude, mediante ordem
judicial, os registros de emissdo de certificado de vacinacdo realizado
pelo usudrio associado a GABRIELA SANTIAGO RIBEIRO CID.

A Secretaria de Governo Digital informou que o usudrio de
GABRIELA SANTIAGO CID acessou o sistema ConecteSUS as 16h10min do
dia 30/12/2021, utilizando o endereco de IP: 179.210.102.131. NO mesmo
contexto, o Ministério da Saude relatou que o usudrio de GABRIELA
SANTIAGO CID emitiu um certificado de vacinacdo no dia 30/12/2021 as
16h21min12 (UTC-3). A empresa Claro informou que o referido endereco
de IP (na data e hordrio mencionados) foi utilizado pelo usudrio de
GLEYCE KELLY DA COSTA BRITO, e-mail:
gilbertosantiago_17@hotmail.com, no endereco situado na Rua Bardo de
Mesquita, 715, BL. 3, Apto. 206, Andarai, Rio de janeiro/RJ. A conexdo se
deu a partir de um modem instalado no endereco do cliente. No mesmo
dia, GABRIELA CID embarcou as 21h55min, no voo UA0128, da empresa

12 Conversdo do hordrio 19h12min (UTC) para o hordrio de Brasilia (UTC-3)
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United Airlines, da cidade do Rio de Janeiro (aeroporto Galedo) com

destino a cidade de Houston, no estado do Texas, nos Estados Unidos da

;.
America.

‘Data do Evento ‘Descrigﬁo ‘Status |Id do Cliente |\ Ps L
|30/12/2021 16:10:09 |L0gin com usudrio e senha ‘OK ‘conectesus—app.saude.gov‘br ‘179210.102.131, 10.79.40.73 |

Dados de acesso ao ConecteSUS da usudria Gabriela Cid fornecidos pela SGD

(e) Dados referentes aos registros de acesso ao sistema ConecteSUS, pelo usuario
associado a GABRIELA SANTIAGO RIBEIRO CID ou GABRIELA SANTIAGO RIBEIRO, CPF:
099.447.567-50, devendo informar todos os metadados disponiveis, data, hora IP de
login, dados relacionados a geragao de certificado de vacinagdo contra a COVID-19 (CNVC)
e demais acdes realizadas pelo referido usuario nos meses de novembro e dezembro de
2021; e

Resposta: A RNDS ndo guarda logs de acesso ao Conecte SUS. Apenas é possivel identificar
quais certificados de vacinagdo foram emitidos pelo usuario em questao:

-|Cc3digo FOMSOWS8SCIFIGLL6 emitido no dia 30/12/2021 15h12minl7s |

Dados da emissdo de certificado de Vacinagdo fornecido pelo Ministério da Saude

A Claro S.A., em atencdo ao Oficio em epigrafe, vem apresentar os dados cadastrais dos
usuarios que utilizaram o enderego de IP (Infernet Protocol) na data, horario e fuso
horario indicados no Oficio, conforme segue:

179.210.102.131 23/12/2021 10:51:09 UTC-3
179.210.102.131 23/12/2021 10:51:51 UTC-3
179.210.102.131 23/12/2021 10:54:51 UTC-3
179.210.102.131 23/12/2021 23:29:27 UTC-3

179.210.102.131 30/12/2021 16:10:09 UTC-3

INOME: GLEYCE KELLY DA COSTA BRITO |
CNPVCPE: [20.429.597-25
TELEFONE: (21) 3795-0534
ENDERECO: R BR DE MESQUITA, 715, BL 3, APT 206
ANDARAI - RIO DE JANEIRQ/RJT - 20540-195
ENDERECO ELETRONICO{gilbertosantiago_17@hotmail.com |

Esclarecemos que a conexio acima se deu a partir de um Modem instalado no enderego
do cliente, motivo pelo qual ndo existe uma linha telefonica atrelada a conexdo de
internet.

Dados cadastrais do IP utilizado para acessar o ConecteSUS de Gabriela Cid

INFORMAGOES DO VIAJANTE

Nome: GABRIELA SANTIAGC RIBEIRO CID
Data de Nascimento: 14/01/83

Nimero do Documento: CB954286

Tipo do Documento: Passaporte

GIG - Brazil - Galeac Antonio . |AH - United States - George : .
UAD128  UNITED AIRLINES INC  S1o” B2 0112121 21:56| G- Bed States - 1/12/21 05:30 Passageiro
UAD128  UNITED AIRLINES INc GG - Brazil- Galeao Antonio k4554 51.55| IAH - United States - George  Na1)15/21 05:30 Passageiro
Carlos Jobhim Bush Intercontinental

Registros de viagens em nome de GABRIELA SANTIAGO RIBEIRO
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As consultas realizadas nas bases de dados disponiveis
confirmaram que o endereco em que foi instalado o modem utilizado
para acessar o aplicativo ConecteSUS pertence a GILBERTO SANTIAGO
RIBEIRO, irmdo de GABRIELA SANTIAGO RIBEIRO CID. Inclusive GILBERTO
SANTIAGO cadastrou no sistema de Passaporte, o mesmo endereco

residencial e de e-mail utilizados no cadastro da empresa CLARO.

Origem: SINPA2 Ocultar as informagde
— Dados Pessoais:

Selecionar Dados

Nome GILBERTO SANTIAGO RIBEIRO@ H

Data de Nascimento 03/04/1587

Sexo MASCULING

Genitorl GILBERTO RIBEIRO @ H

Genitor2 MAURICEIA SANTIAGO DE MELO @ H

Local de Nascimento RIO DE JANEIRO/R] - BRASIL

Nacionalidade BRASIL

CPF 11208962773 @ H

Doc. Identidade 214377004 - DETRAN/RI/R] - Exp.: 20,/05/2003

Titulo Eleitor 123135400302 - Sessdo: 164 - Zona: 7 - UF: RJ

Doc. Militar 932370 - Série: u - Categoria: 3 - Unidade: MINISTERIO DA DEFESA

jvi Solteirola)

End. Residencial RUA BARAQ DE MESQUITA, 715 / BL 3 / - TUCA - RIO DE JANEIRO/RJ I

Teletone 21556280308 @ B

E-mail gil serts:a'|t'iago_1?@hc-t|rai|.c3|rG_El I

Outrossim, a andlise dos exiratos de Erbs e conexdes do
terminal telefénico (24) 99261-4781, utilizado por GABRIELA SANTIAGO
RIBEIRO CID, confirmou que o referido telefone ficou conectado durante
todo o dia 30/12/2021, apenas na cidade do Rio de Janeiro, finalizando
a Ultima conexdo no Aeroporto Internacional Tom Jobim (Galedo). Entre
13h14min e 17h36min, a conexdo de dados acessou ERBs em enderecos
proximos ao local de residéncia de GILBERTO SANTIAGO RIBEIRO. A partir
das 21h42min até das 22h08min, o terminal telefénico utilizado por
GABRIELA CID ficou conectado a ERBs proximas ao Aeroporto

Internacional Anténio Carlos Jobim (Galedo).
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Nimero A |~ |Data Inicio |-T| Hora Inicio | -1/ Endereco ERB RS ~ | Municipio ERBRS |~

24992614781 20211230 131048 BARAO DE MESQUITA 850 ANDARAI RJ-RIO DE JAMEIRO
24992614781 20211230 "131155 BARAO DE MESQUITA 850 ANDARAI RJ-RIO DE JAMEIROD
24992614781 20211230 "131440 URUGUAI 532 TIJUCA RJ-RIO DE JAMEIRO
24992614781 20211230 "51427 URUGUAI 532 TIJUCA RJ-RIO DE JAMEIROD
24992614781 20211230 "171459 URUGUAI 532 TIJUCA RJ-RIO DE JAMEIRO
24992614781 20211230 172204 URUGUAI 532 TIJUCA RJ-RIO DE JAMEIRO
24992614781 20211230 "172204 URUGUAI 532 TIJUCA RJ-RIO DE JAMEIRO
24992614781 20211230 172340 URUGUAI 532 TIJUCA RJ-RIO DE JAMEIRO
24992614781 20211230 "172533 URUGUAI 532 TIJUCA RJ-RIO DE JAMEIRO
24992614781 20211230 "173606 URUGUAI 532 TIJUCA RJ-RIO DE JAMEIRO
24992614781 20211230 "173616 BAR?0 DE ITAPAGIPE 21 RIO COMPRIDO RJ-RIO DE JAMEIRO
24992614781 20211230 174610 BAR?D DE ITAPAGIPE 21 RIO COMPRIDO RJ-RIO DE JAMEIRO
24992614781 20211230 75746 BAR?0 DE ITAPAGIPE 21 RIO COMPRIDO RJ-RIO DE JAMEIRO
24992614781 20211230 "180411 BAR?D DE ITAPAGIPE 21 RIO COMPRIDO RJ-RIO DE JAMEIRO
24992614781 20211230 214200 DAS CANARIAS 1218 GALEAD RJ-RIO DE JAMEIRO
24992614781 20211230 214206 DAS CANARIAS 1218 GALEAO RJ-RIO DE JAMEIRO
24992614781 20211230 14607 DAS CANARIAS 1218 GALEAD RJ-RIO DE JAMEIRO
24992614781 20211230 214618 DAS CANARIAS 1218 GALEAO RJ-RIO DE JAMEIRO
24992614781 20211230 15524 INTERNACIONAL ANTOMIO CARLOS JOBIM SN GALE?0O RJ-RIO DE JAMEIRO
24992614781 20211230 215536 INTERNACIONAL ANTOMIO CARLOS JOBIM SN GALE?O RJ-RIO DE JAMEIRO
24992614781 20211230 15548 INTERNACIONAL ANTOMIO CARLOS JOBIM SN GALE?0O RJ-RIO DE JAMEIRO
24992614781 20211230 220827 INTERNACIONAL ANTOMIO CARLOS JOBIM SN GALE?O RJ-RIO DE JAMEIRO

Trecho do extrato de conexdes do terminal (24) 99261-4781, utilizado por GABRIELA SANTIAGO no dia 30/12/2021

Em seu termo de declaracodes prestado a Policia Federal,
na data de 19/05/2023, GABRIELA SANTIAGO RIBEIRO CID inicialmente
afirmou que ndo se recordava de ter emitido o certificado de vacinacdo

contra a Covid-19, em seu nome, no aplicativo ConecteSUS.

INDAGADA se emitiu o certificado de vacinacdo contra a
covid-19, com os dados falsos de vacinacdo no aplicativo
ConecteSUS, respondeu QUE ndo se recorda de ter
emitido o certificado de vacinacdo contra a COVID em

seu home no aplicativo ConecteSUS!3;

Em seguida, ao ser confrontada com os dados que
comprovam a emissdo do certificado de vacinacdo em seu nome na
data de 30/12/2021, das 16h21min, utilizando o endereco de
IP:179.210.102.131, vinculado ao usudrio de GLEYCE KELLY DA COSTA
BRITO, e-mail: gilbertosantiago_17@hotmail.com, no endereco situado na
Rua Bardo de Mesquita, 715, BL. 3, Apto. 206, Andarai, Rio de janeiro/RJ,
GABRIELA SANTIAGO CID admitiu que ndo se recordava da emissdo, mas
que caso tivesse ocorrido foi realizado pela propria declarante. GABRIELA

CID ainda admitiv que utilizou o cartdo de vacinacdo quando do

13 Trecho do Termo de Declaracdes n 2042418/2023, prestado por Gabriela Cid
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embarqgue voo UA0128, na data de 30/12/2021.
Neste momento a declarante foi cientificada que o
Ministério da Saude informou & Policia Federal que o
usuario associado a declarante emitiv o certificado de
vacinacdo na plataforma ConecteSUS no dia 30/12/2021
as 16h21min, utilizando o endereco de IP: 179.210.102.131,
vinculado ao usuario de GLEYCE KELLY DA COSTA BRITO, e-
mail:  gilbertosantiago_l7@hotmail.com, no endereco
sifuado na Rua Bardo de Mesquita, 715, BL. 3, Apto. 206,
Andarai, Rio de janeiro/RJINDAGADA se conhece KELLY
DA COSTA BRITO e GILBERTO SANTIAGO, responde QUE sim;
QUE GLEYCE KELLY é sua cunhada e GILBERTO SANTIAGO
€ seu irmdo; INDAGADA se emitiu o certificado de
vacinacdo contra a Covid-19 com a finalidade de
apresentar no momento do embarque no voo UA0128, da
empresa United Airlines, em viagem que realizou na data
de 30/12/2021 do Rio de Janeiro com destino a cidade de
Houston, no estado do Texas, nos Estados Unidos da
Ameérica, respondeu QUE ndo se recordava da referida
emissdo, mas caso efetivamente tenha ocorrido foi
realizada pela declarante; QUE utilizou o cartdo de
vacina¢do quando do embarque voo UA0128, na data de
31/12/20214
A andlise realizada nos dados armazenados no telefone
celular apreendido em poder de GABRIELA SANTIAGO CID identificou
que a investigada criou um bloco de anotacdes em 12 de dezembro de
2021 relativa a viagem aos Estados Unidos, realizada no dia 30/12/2021.
Consta na anotacdo, a descricdo “Cartdo vacinacdo” contendo o sinal
de visto ou de verificacdo, demonstrando que GABRIELA j& tinha o cartdo

de vacinacdo falsificado para utilizar na viagem, cujos dados foram

14 Trecho do Termo de Declaracdes n 2042418/2023, prestado por Gabriela Cid

P&gina 88 de 231



inseridos nos sistemas do Ministério da Saude na data de 30/11/2021.

Corpo [+1] s« HTML [Teto|
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Bloco de anotacdes armazenado no telefone de Gabriela Cid

Na data de 09/04/2022, GABRIELA SANTIAGO CID realizou
nova viagem para os Estados Unidos, embarcando de Brasilia/DF, no voo
CM204, da empresa COPA AIRLINES, para a cidade de Miami, nos Estados
Unidos, com conexdo na Cidade do Panamd, retornando na data de
21/04/2022 da cidade de Miami, no voo CM 0205, também da empresa
COPA AIRLINES, chegando em Brasilia/DF no mesmo dia.
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Aer.
Localizador DataVoo  Origem Destino Movimento Data Viagem Poltr. Documento

Imigracio
CM0204 -
BQIKEX @ 09/04/2022 CB954236'@
Q 09/04/2022 @ | BsB - MIA Saida f04/ 104
02:00:00 H
3]
CMO205 -
BQIKEX @ 21/04/2022 CR954286 @
fna/ 0
21_.@_.&022‘ MIA BSB BSE | Entrada 535500 | 09P

J& na data de 21/12/2022, GABRIELA SANTIAGO CID
embarcou de Brasilia/DF, no voo G3 7748, da empresa GOL LINHAS
AEREAS, novamente para a cidade de Miami, nos Estados Unidos. Em
relacdo ao referido contexto fatico, a Secretaria de Governo Digital
informou que o usudrio de GABRIELA CID acessou o sistema ConecteSUS
as 23h43min do dia 14/12/2022. No mesmo dia, conforme dados do
Ministério da Saude, o usudrio de GABRIELA SANTIAGO CID emitiu um
certificado de vacinacdo as 23h44minis (UTC-3). No dia 21/12/2022,
GABRIELA CID embarcou em Brasilia/DF com destino a cidade de Miami,
no estado da Florida, nos Estados Unidos da América. Ou seja, cerca de
uma semana antes da viagem, foi emitido um certificado de vacinacdo
no ConecteSUS em nome de GABRIELA SANTIAGO RIBEIRO CID.

‘Data do Evento ‘Descri;ﬁo ‘Status |Id do Cliente |\ Ps \_

‘14/12/2022 23:43:13 |L0gin com usudrio e senha ‘OK ‘conectesus—app.saude.gov‘br |139.111.172.169, 10.79.40.88 ‘
Dados de acesso ao sistema ConecteSUS pela usudria Gabriela Cid, na data de 14/12/2022, fornecidos pela SGD

Resposta: A RNDS nao guarda logs de acesso ao Conecte SUS. Apenas € possivel identificar
quais certificados de vacinacao foram emitidos pelo usuario em questio:

- Codigo FOMSOWS8SCIFIGLL6 emitido no dia 30/12/2021 19h12min17s

- Codigo XWINLOGBT7GTNRHT emitido no dia 07/12/2022 10h42min16s

|- Cédigo CQSUSUHE9RZNIFTC emitido no dia 15/12/2022 02h44min27s|

Todos os certificados foram emitidos utilizando o token gov.br do usuario em questao por

meio do sistema Conecte SUS.

Dados da emissdo de certificado de Vacinagdo fornecido pelo Ministério da Saude

15 Conversdo do hordrio 02h44min (UTC) para o hordrio de Brasilia (UTC-3)
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INFORMAGOES DO VIAJANTE

Mome: GABRIELA CID

Data de Nascimento: 14/01/83

Niumero do Documento: 09944756750

Tipo do Decumento: Carteira de Identidade

Voo Cia Aérea Aeroporto de Decolagem | DHA/MOMA | 4000000 de Aterrissagem “"'“I o | ‘“ﬂwl "'l

BSE - Brazil - Presidente

G3TT48 GOL LINHAS AEREAS Juseeline Kubitschek

212122 08:50( MIA - United States - Miami Indl [21/12/22 15:50 Passageiro

Voo realizado por Gabriela Santiago Cid na data de 21/12/2022 com destina a Miami

Em relacdo as referidas viagens, GABIRELA CID, afirmou em
termo de declaracdes, que ndo se recordava se finha apresentado o
certificado, mas que caso tenha sido solicitado pela companhia aérea,

possivelmente apresentou o referido cartdo de vacinacdo.

Considerando a exigéncia do governo americano de
apresentacdo de certificado de vacinacdo contra a
Covid-19 para passageiros que embarquem com destino
a seu fterritdrio, INDAGADA-SE se utilizou o certificado de
vacinacdo contra covid-19 no embarque no voo CM204,
da empresa COPA AIRLINES, para a cidade de Miami, nos
Estados Unidos, com conexdo na Cidade do Panamd,
realizada na data de 09/04/2022 e no retorno realizado na
data de 21/04/2022, por meio do voo CM 0205, também
da empresa COPA AIRLINES, respondeu QUE ndo se
recorda se apresentou, mas caso tenha sido solicitado
pela companhia aérea, possivelmente, apresentou o

referido cartdo de vacinagdao’s;

Em relacdo a viagem readlizada na data de 14/12/2022
para a cidade de Miami, Estados Unidos, GABRIELA SANTIAGO CID
admitiu que apresentou o cartdo de vacinacdo no momento de
embarque no referido voo.

Neste momento a declarante foi cientificada que o

Ministério da Saude informou & Policia Federal que o

16 Trecho do Termo de Declaracdes n 2042418/2023, prestado por Gabriela Cid
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usudrio associado a declarante emitiv o certificado de
vacinacdo na plataforma ConecteSUS no dia 14/12/2022
as 23h44min. INDAGADA se emitiu o certificado de
vacinacdo confra a Covid-19 com a finalidade de
apresentar no momento do embarque no voo G3 7748 da
empresa Gol Linhas Aéreas, de Brasilia/DF com destino a
cidade de Miami, no estado da Florida, nos Estados Unidos
da América realizado em 21/12/2022, respondeu QUE ndo
se recorda de ter emitido o cartGo de vacinacdo na
referida data, mas que, apresentou um cartdo de

vacinagdo para embarque no referido voo'7;

Em seu termo de depoimento, prestada na condicdo de
colaborador, MAURO CESAR CID confirmou que o objetivo das
falsificacdes dos cartdes de vacina era para ufilizar para qualquer

necessidade, inclusive viagens!s.

QUE o objetivo era ter o cartGo falso para uma
necessidade qualquer;, QUE uma dessas necessidades

seriam as viagens.

Dentro do cendrio investigado € importante ressaltar que,
devido ao estado de pandemia, existiam vdarias restricoes para a
realizacdes de viagens internacionais. Em relacdo 4 entrada de
estrangeiros no Estados Unidos da América, o governo americano exigia,
desde o ano de 2021, a apresentacdo de comprovante de vacinacdo
contra a Covid-19. No Brasil esse comprovante é gerado por meio do
aplicativo ConecteSUS, do Ministério da Saude. Tal exigéncia foi uma das

motivacdes para a insercdo dos dados falsos de vacinacdo contra a

17 Trecho do Termo de Declaracdes n 2042418/2023, prestado por Gabriela Cid
18 Trecho do Termo de Depoimento n 3577357/2023, prestado por Mauro Cesar Cid
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covid-19 em nome de GABRIELA SANTIAGO CID.

Esse entendimento é rafificado pelas mensagens de
WhatsApp identificadas na quebra de sigilo telematico, encaminhadas
por MAURO CID ao contato cadastrado como “Cel Camarinha Medico”,
de telefone (61) 9274-2787. O referido contato pertence a RICARDO
PEIXOTO CAMARINHA, entdo médico do ex-Presidente da Republica JAIR
BOLSONARO. No dia 29/10/2021, as 20h08min, MAURO CESAR CID enviou
para o médico CAMARINHA um print (captura de tela) contendo regras
emitidas pelo Centro de Confrole e Prevencdo de Doencas - CDC ,
Agencia do Departamento de Saude e Servicos Humanos dos Estados
Unidos, em que sdo descritas as excecodoes para entrada nos Estados
Unidos sem a necessidade de comprovacdo de vacinacdo contra a
Covid-19. No print, é feita uma demarcacdo na excecdo relacionada a
pessoas que possuem um documento médico contraindicando o
recebimento de vacina da Covid-19. Em seguida, MAURO CID
encaminha uma mensagem com a seguinte pergunta: “Gabriela tem
sopro no corac¢ao...Ele poderia ser contraindicada para tomar vacina?”.
Em seguida, MAURO CID encaminha outra mensagem, afirmando: “Ela
que ir para la final do ano...”. MAURO CID ainda envia um novo print
contendo a especificacdo das hipdteses de confraindicacdo médica a
vacina da Covid-19 e o link do sitio eletrdnico do Centfro de Controle e

Prevencdo de Doencas — CDC.

P&gina 93 de 231



& Liliane Cid

27110121 21:07 All Media

under the Proclamation and CDC's Order
include:

Persons on diplomatic or official

Children under 18 years o

Persons with documented medical
contraindications to receivin,
VID-19 vaccine

in COVID-19

vaccine trials

Persons issued a humanitarian or
emergency exception

Persons with valid visas [excluding
B-1 (business) or B-2 (tourism) visas]
who are citizens of a foreign country.
with limited COVID-19 vaccine
Members of the U.S. Armed Forces
or their spouses or children (under
18 years of age)
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Boa noite

0-20 20:09:'06-0

Cel

Gabriela tem sopro no coragdo. .. Ele poderia ser contraindicada para tomar vacina?

Q 20-00-51

3()

Ela quer para la final do ano...

What do | need to show if | have a medical contraindication to receiving a COVID-19

~
vaccine?

You must show a letter from a licensed physician documenting the medical contraindication to the airline or aircraft
operator before hoarding a flight to the United States.

The letter

* Must be signed and dated on official letterhead that contains contact information (name, address, and phone
number) of a licensed healthcare provider.

* Must clearly state that you have a medical contraindication to receiving a COVID-19 vaccine. The name of the
COVID-19 vaccine product and the medical condition must both be listed.

- Medical contraindications to COVID-19 vaccination include immediate or severe allergic reaction (e.g.,

anaphylaxis) after a previous dose or component of a COVID-19 vaccine or known allergy to a component
of a COVID-19 vaccine.

+ Must have sufficient personally identifiable information (at a minimum full name and date of birth) to confirm
that the letter matches with your passport or other travel information.

If your letter is in a language other than English, check with your airlines or aircraft operator to find out if translation
of the letter is necessary for their review.

https://www.cde.gov/vaccines/covid-19/clinical-considerations/covid-19-vaceines-

us.html=Contraindications

Mensagens enviadas por Mauro Cid ao médico RICARDO PEIXOTO CAMARINHA'?

As mensagens foram enviadas por MAURO CID, cerca de

um més antes das insercoes dos dados falsos de vacinacdo confra a

19 Chat_WhatsApp Business_Ten Cel Cid Ajudante De Ordens Pr(556194054085@s.whatsapp.net)_Cel Camarinha
Medico(556192742787@s.whatsapp.net)
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Covid-19 em beneficio de GABRIELA SANTIAGO CID, demonstrando que
MAURO CID estava tentando encontrar alguma forma de viabilizar a
viagem de sua esposa para os Estados Unidos sem a necessidade de ter
o comprovante de vacinacdo. Como ndo conseguiu, engendrou o
esquema para falsificar os dados de vacinacdo e emitir o certificado que
permitiria GABRIELA SANTIAGO CID cumprir as exigéncias sanitdarias para

vigjar aos Estados Unidos.

Diante do exposto, GABRIELA SANTIAGO RIBEIRO CID, foi
indiciada pelo crime de uso de documento ideologicamente falso, no
caso, cerfificado de vacinacdo contra a covid-19, nas datas de
30/12/2021, 09/04/2022 e 21/12/2022 para viagens aos Estados Unidos,
tipificado no art. 304 c/c art. 299 ambos do Cédigo Penal.

2.3. Da Insercdo de Dados Falsos nos Sistemas do Ministério da
Saldde em nome de MAURO CESAR CID, BEATRIZ RIBEIRO CID,
GIOVANA RIBEIRO CID e ISABELA RIBEIRA CID

Dentre as diligéncias solicitadas e deferidas judicialmente,
a Policia Federal requisitou os dados de todas as pessoas que foram
vacinadas contra a Covid-19 no Municipio de Duque de Caxias/RJ, nos
anos de 2021 e 2022. A lista encaminhada pelo Ministério da Saude
revelou que MAURO CESAR BARBOSA CID e suas filhas BEATRIZ RIBEIRO
CID, GIOVANA RIBEIRO CID ¢ ISABELA RIBEIRO CID constam com pessoas
que feriam sido vacinadas confra a Covid-19 no municipio de Duque de
Caxias/RJ. A coincidéncia do registro de vacinacdo no mesmo local em
que foi identificada a insercdo de dados falsos em beneficio de
GABRIELA SANTIAGO RIBEIRO CID chamou a atencdo da equipe de
investigacdo.

Inicialmente causou estranheza o fato de as filhas de
MAURO CID, terem sido vacinadas na cidade de Duque de Caxias/RJ,
pois MAURO CID e sua familia residem desde o ano de 2020 até a

presente data na cidade de Brasilia/DF. Os dados inseridos nos sistemas
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do Ministério da Saude informam que MAURO CID e suas filhas tomaram
trés doses de vacina contra a Covid-19 nas datas de 22/06/2021 (terca-
feira), 08/09/2021 (quarta-feira) e 19/11/2021 (sexta-feira), no Centro
Municipal de Saude de Duque de Caxias/RJ, sendo as duas primeiras

doses da fabricante PFIZER e a terceira da fabricante JANSSEN.

Momelmunizado -T| Datalmunizacao -1/ Llote | v Fabricante | Nome Sala -
[VAURG CESAR BARBOSA CID 2021-06-22 D0:00:00.000 ) FA7478  PFIZER MANUFACTURING BELGIUM NV - BELGICA CENTRO MUNICIPAL DE SAUDE DE DUQUE DE CAXIAS
BEATRIZ RIBEIRO CID 20210622 00:00:00.000 [|FA7478  PFIZER MANUFACTURING BELGIUM NV - BELGICA CENTRO MUNICIPAL DE SAUDE DE DUQUE DE CAXIAS
GIOVANA RIBEIRO CID 20210622 00:00:00.000 [|FA7478  PFIZER MANUFACTURING BELGIUM NV - BELGICA CENTRO MUNICIPAL DE SAUDE DE DUQUE DE CAXIAS
ISABELA RIBEIRA CID 2021-06-22 00:00:00.000 [|FA7478  PFIZER MANUFACTURING BELGIUM NV - BELGICA CENTRO MUNICIPAL DE SAUDE DE DUQUE DE CAXIAS
MAURO CESAR BARBOSA CID  2021-09-08 00:00:00.000 || FF8840  PFIZER MANUFACTURING BELGIUM NV - BELGICA CENTRO MUNICIPAL DE SAUDE DE DUQUE DE CAXIAS
BEATRIZ RIBEIRO CID 2021-09-08 00:00:00.000 | FF8840  PFIZER MANUFACTURING BELGIUM NV - BELGICA CENTRO MUNICIPAL DE SAUDE DE DUQUE DE CAXIAS
GIOVANA RIBEIRO CID 20210908 00:00:00.000 [|FF8840  PFIZER MANUFACTURING BELGIUM NV - BELGICA CENTRO MUNICIPAL DE SAUDE DE DUQUE DE CAXIAS
ISABELA RIBEIRA CID 2021-09-08 00:00:00.000 [|FF8840  PFIZER MANUFACTURING BELGIUM NV - BELGICA CENTRO MUNICIPAL DE SAUDE DE DUQUE DE CAXIAS
MAURO CESAR BARBOSA CID | 2021-11-19 00:00:00.000 | 211A21A JANSSEN PHARMACEUTICA NV CENTRO MUNICIPAL DE SAUDE DE DUQUE DE CAXIAS
BEATRIZ RIBEIRO CID 2021-11-19 00:00:00.000 | 211A21A JANSSEN PHARMACEUTICA NV CENTRO MUNICIPAL DE SAUDE DE DUQUE DE CAXIAS
GIOVANA RIBEIRO CID 20211119 00:00:00.000 | 211A21A JANSSEN PHARMACEUTICA NV CENTRO MUNICIPAL DE SAUDE DE DUQUE DE CAXIAS
|SABELA RIBEIRA CID 2021-11-19 00:00:00.000 | 211A21A JANSSEN PHARMACEUTICA NV CENTRO MUNICIPAL DE SAUDE DE DUQUE DE CAXIAS

Dados de vacinacdo inseridos no sistema SI-PNI do Ministério da Satde em nome de Mauro Cid e suas trés filhas

No entanto, a andlise das mensagens de WhatsApp,
decorrentes da quebra de sigilo telemdtico, revelou que as filhas de
MAURO CID, BEATRIZ RIBEIRO CID e GIOVANA RIBEIRO CID se
enconfravam na cidade de Brasilia/DF, nas datas de 22/06/2021 e
08/09/2021, reforcando os indicios de novas insercoes de dados falsos de
vacinacdo contra a Covid-19 no sistema SI-PNI do Ministério da Saude.

Nos dias 22/06/2021 € 08/09/2021, as mensagens frocadas
entre MAURO CID e suas filhas, pelo aplicativo WhatsApp, indicam que
BEATRIZ RIBEIRO CID e GIOVANA RIBEIRO CID estavam realizando
atfividades cotidianas, possivelmente em Brasilia/DF, local em que
residiom, sem qualquer referéncia a viagem para o Rio de Janeiro,

tampouco conversas sobre imunizacdo contra a Covid-19.
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aca5dbfb-ba72-4219-8717-£14629c2163f

2021-06-22

2021-06-22 13:26:3¢

Parabéns!!!

2021-06-22 13:26:51-0300

Isso mesmo!!!

2021-06-22 13:26:35

obg!!

2021-06-22 13:31

Missed Voice Call 2021-06-22 15:18:07-0300
Missed Voice Call 2021-06-22 15:23:41-0300
Missed Voice Call 2021-06-22 15:28:14-0300

Giovana estudou?

2021-06-22 17:16:02-0:

simmm

quando satr do banho vou falar cntgggg

2021-06-22 21

Troca de mensagens enfre Mauro Cid e sua filha Beatriz Cid

a829293f-f490-493¢-9£53-a56fb63126e4

2021-06-22

O1

2021-06-22 09:16:08-0300

Acordou?
2021-06-22 09:16:15-0300

Por favor

2021-06-22 09:24:13-0300

Cuide dos cachorros

2021-06-22 09:24:2

Antes da equitaca

2021-06-22 09:24:2

Troca de mensagens enfre Mauro Cid e sua filha Giovana Cid
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aca5dbfb-ba72-4219-8717-f14629c2163f

As notas ja estdo no sigaweb

e xund

mandooo
ek

eu vi hoje
i

Melhorou?

Troca de mensagens enfre Mauro Cid e sua filha Beatriz Cid

A andlise da quebra de dados em servico de nuvem
também identificou frocas de mensagens no aplicativo WhatsApp que
deixa evidente o posicionamento contrdrio de MAURO CESAR CID &
vacinacdo contfra a Covid-19. No dia 07/05/2021, em conversa com a
interlocutora denominada “LILIANE CID"”, possivelmente sua cunhada,
sobre possiveis exigéncias para viagens, MAURO CID, em mensagem de
dudio, diz: “Entdo ndo sou. Eu ndo vou tomar vacina mesmo. Eu e
ninguém aqui casa”. Em outro trecho da conversa, MAURO CID
novamente deixa claro seu posicionamento contrdrio a vacinacdo
contra a Covid-19, diz: “Eu ndo vou tomar..... nem as criangas..... As

vacinas ainda estdo em fase de teste...... To fora....."”.
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Eh soh pra quem nao ch residente
2021-05-07 15:58:52 -03:00

Acho q eles vdo comegar a liberar

2021-05-07 59:02 -03:00

Mas soh pra quem tiver tomado a vacina
2021-05-07 15:59:40 -03:00

Estao falando em criar um passaporte dos vacinados

2021-05-07 16:00:04 -03:00
0:00/0:00 :
&gui\'o de mensagem de audio

Trecho do dialogo entre Liliane Cid e Mauro Cid

WhatsApp Chat - Liliane Cid - 19515536585

Ixi... ndo sabia disso.... nem que ele tinha tomado

2021-05-07 19:08:27 -03:00
Eu ndo vou tomar..... nem as criangas.....
2021-05-07 19:08:47 -03:00

As vacinas ainda estdo em fase de teste......

2021-05-07 19:00:19 -03:00

To fora.....

-05-07 19:09:26 -03:00

A moderna dizem que é boa.....

2021-05-07 19:09:50 -03:00

Trecho do didlogo entre Liliane Cid e Mauro Cid

No dia 29/04/2021, MAURO CID e sua esposa, GABRIELA
SANTAIGO CID tfrocam mensagens relacionadas a vacina. GABRIELA
CID diz: “Dificil mesmo. S6 querem ser cobaias das vacinas”. MAURO

CID responde: “vacina que da dinheiro...”.
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% WhatsApp Chat - Gabriela Cid - 5524992614781

Talvez tenha que viajar para o Rio

2021-04-29 11:38:36 -03:00 W

Ou amanbha....

2021-04-29 11:43:03 -03:00 ¥

Pai do Eduardo Paes internado

2021-04-29 11:43:27 -03:00 4
Vamos ver .....
2021-04-29 15:02:23 -03:00 ¥

Até agora ndo saiu nenhuma

2021-04-29 15:02:35

Os médicos ndo querem.....

021-04-20 15:02:46 -03-:00

hj ndo....

2021-04-29 17:22:41 -03:00

talvez amanha....

2021-04-29 17:22:46 -03:00

Dificil mesmo. S6 querem ser cobaias das vacinas &)
2021-04-29 17:23:24 -03:00

vacina que da dinheiro...

29 17:24:10 -03:00

Pois é.

2021-04-29 18:03:57 -03:00

Conforme j&@ demonstrado no presente relatério, tfrocas de
mensagens entre GABRIELA SANTIAGO CID com terceiros, identificadas
no telefone apreendido da investigada, evidenciaram sua posicdo

radicalmente contra a vacinacdo confra a Covid-19, inclusive
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reverberando informacoes falsas sobre possiveis efeitos da vacinagcdo em
pPessoas.

Nesse sentido, reitera-se a troca de mensagens ocorrida
no dia 22/11/2022, entre GABRIELA CID e a interlocutora cadastrada
como “TICI VILLAS BOAS"”, ufilizando o numero (61) 98186-4350,
possivelmente pertencente a pessoa de nome TICIANA HAAS VILLAS
BOAS, filha do General Villas Béas. Nas mensagens, GABRIELA CID enviou
para TICIANA um documentdrio sobre dbitos em pessoas, supostamente,
vacinas contra a COVID-19. TICIANA afiirma que ndo foi vacinada e
GABRIELA concorda ressaltando os motivos. As mensagens ratificam que
GABRIELA CID e as filhas ndo tomaram a vacina da COVID-19, mas

possuiam o cartdo de vacinacdo.

P&gina 102 de 231



.
Gabriela Cid

hittps:/fkarinamichelin.com/hoje-ira-ao-ar-o-documentario-de-stew-peters-died-suddenly-que-traz-a-trama-de-
mortes-subitas-em-vacinados/7s=08

Haoje ird 30 ar o documentinio de Stew Paters: "DIED SUDDEMLY™ que traz 3 rama de mortss siibitsc em vacin...
URL

Stew Paters Network EXCLUSIVA: O premizdos cinesstas r trds de \WATCH THE WATER e THESE LITTLE CNE...
hitpz/fkarnamichelin.com/hoje-ra-ao-ar-o-documentari o-d. 2w- peters-died-suddenly-que-traz-a-trama-.

22MY2022 15261 4UTC+0)

Gabriela Cid
E ainda querem vacinar bebés

o

[N Tici Villas Boas

Aqui ninguem rela nos meus filhos... nem em mim

] :2EQUTC S 0)

222022 153219 [UTC+0)

Gabriela Cid
Tem muila gente que acredita em tudo. Ndo enxerga que quem estd no poder quer dinheiro @ ndo pensa na
populagio. Por o presidente brigou tanto!

D& 2022 1522 0TUTC+ )

Tici Villas Boas

Como eu vou colocar nos meus filhos umn rogo em experimento???

Sera que as criancas nao terao qq tipo de adversidade dagui a 1015 anos?77?
Fora todos os casos que foram reportados.

Daqui a 15 anos se se provar segura eu tomo & meus filhos thm.

[N 221172022 15:40:50[UTC+0)

Fontes {2}

Gabriela Cid 4=, Responder
Tici villas Boas

Como eu vou colocar nos meus filhos um trogo em experimento???
Sera que as criancas nao terao qq tipo de adversidade dagui a 10/15 anos???

Fora todos os casos que foram reportados.
Dagqui a 15 anos 5 5¢ provar segura eu tomo @ meus filhos thm.

Concordol

222022 1670:2

Outrossim, a andlise do extrato de ERBs do terminal (61)
99405-4085, utilizado por MAURO CESAR CID, evidenciou que no dia
19/11/2021, data em que MAURO CESAR CID e suas filhas teriam tomado
a 3% dose da vacina contra aa Covid-19, no municipio de Duque de

Caxias/RJ, o referido terminal telefénico registrou conexdo apenas na
cidade de Brasilia/DF.

REGISTRO N° ORIGEM REDIRECIONADO PARA |IMEI ORIGEM PRIMEIRA CGI/ERB HORA BRASILIA DURAGAQ TIPO
CENTRAL N° DESTINO IMEI DESTINO ULTIMA CGIERB HORA DA CENTRAL

MOC 5561994054085 . 352883117028580 724-04-01023-96417 18/11/2021 09:05:00 2 CHAMADA
QMBSA1 5561993995858 - 724-04-01023-96417 19/11/2021 09:05:00

MOC 5561994054085 . 352883117028580 724-04-01021-19950 19/11/2021 22:53:39 2 CHAMADA
QMBSA1 5561993995858 - 724-04-01021-19950 19/11/2021 22:53:39

Chamadas realizadas pelo telefone utilizado por Mauro Cid em 19/11/2021
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P " —

CGI/ERB LATITUDE DATA INICIO INOME BAIRRO ESTADO
LONGITUDE AZIMUTE ENDERECO CIDADE CEP

724-04-01 021-1995(11 -15,765694 02/09/2022 4G-BSA357-07-B SETOR MILITAR URBANO DF
-47 923000 000° QUADRA RESIDENCIAL DE OFICIAIS BRASILIA 70630-100

GENERAIS, 0

724-04-01023-96417 -15,841833 2810912021 S4DFBSADOGOA LAGO SUL DF

-47,832639 000° SETOR SHIS, 12 - CHACARA 12 BRASILIA 71660-725
Endereco de localizagdo das Erbs utilizadas pelo telefone de MAURO CID em 19/11/2021

A equipe de investigacdo realizou a andlise dos dados
extraidos pericialmente?0 do aparelho celular marca Apple, modelo
A2172 (iPhone 12), formalizada no Relatério de Andlise de Policia
Judicidria n°® 02452171/2023, apreendido na deflagracdo da Operacdo
Venire, na residéncia do Tenente Coronel MAURO CID, conforme
estampado no Auto de Apreensdo n° 1843403/2023. A andlise identificou
que o referido aparelho era utilizado por GIOVANA RIBEIRO CID (G.R.C),
flha de MAURO CESAR CID e GABRIELA SANTIAGO RIBEIRO CID.

A andlise identificou um registro de geolocalizacdo de
utilizacdo do aplicativo tempo (Weather) na data de 22/06/2021, com as
coordenadas de localizagcdo na cidade de Brasilia/DF, evidenciando
que GEOVANA ndo esteve na cidade de Duque de Caxias na referida

data, em que foi registrada a primeira dose de vacinacdo.

9 Fonte ¥  Marcagao de tempo ¥  Hora fini Posigao ¥
0, ! ; S— .
L 22/06/2021 04:40:29 (-15.782681, -47.931833
Nome:
Descrigo:
Tipo:
Fonte:
Marcagéo de tempo: 22/05/2021 044029
Hora final:
Posicdo: (-15.782681, -47.931833)

Locals agregados:

Endereco do mapa:

Precisdo:

Confianga: 82

Mapa:

Categoria

Origam: Weather

Conta:

Endereco:

Service Identifier:

Extracdo: Legacy

Manualmente decodificado:  False

Arquivo de origem: 00008101-000925280293001¢ files_f
ullzip/private/var/mokile/Library/
Weather/countrycodes db : 0x10881F
(Tamanhao: 1253376 bytes)

20 | qudo n° 1303/2023-INC/DITEC/PF
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—dma) o 3 =7 Dados do mapa ©2023

Mapa para -15.782681, -47.931833

A andlise do aplicativo WhatsApp identificou que no dia
05/07/2022, data proxima a um evento denominado “Na Praia” que
acontece anualmente em Brasilia/DF, a fiha de MAURO CID. G.R.C envia
uma mensagem para sua amiga, supostamente menor de idade,
cadastrada como “T. LINDA", questionando se na entrada do evento
pediriam a comprovacdo de vacinacdo confra a COVID-19. Na

mensagem, G.R.C alega que ndo tomou a vacina, corroborando a

falsificacdo do cartdo de vacinacdo:
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ou e em questio da vacina?

[ f osmr/2022 2easeT(UTC+0)
Fontes §4)

g d

eu n tomei

(0] @ O5/DT/H22 PLAE:43(LITC+0)

Fontes (4)
9 d

© tomo?

0 & o5/07/2022 21:4651UTC=0)
Fontec ¢4

ou e em questio da vacina?

tem

U 050772022 214 TUTC+0)

Linda
kkkkkkkkkkkkk

4TDB(UTE +0))

a d o
ai godiconKKKKKEK
0 E osmrenz 2rarauTe 0y

vou desistir de ir kkkkkkkkk

0 B oswirz022 2eaz-ute -0y

Fontec id]

No dia 23/01/2022, G. R. C. trocou mensagens com sud
irma& BEATRIZ RIBEIRO CID, que estava residindo nos Estados Unidos. G.R.C.
pergunta airmad se ela havia viagjado para o Canadd. BETARIZ alega que
ndo viajou porque ndo era vacinada, corroborando, mais uma vez, as

insercoes falsas de vacinacdo em nome das filhas de MAURO CESAR CID.

&
()

g 1

¥e t ai?

[0 & 23mv2022 21.11:00[UTC+0)
Fontes (3

g d

no Canada?

[ Y 232022 2103 [UTC+0)
Fontec (3]
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be 4 Responder

giovana cid

no Canada?

nnnn

22 ZEATUTC )

g d

a vavd ta ne?

0 & 2mpme nnemurcsn)

Fontes (3]

ndo tenho vacina né bonita

[AEETE LTS UTC +0)

9 d = Responder

be
nao tenho vacina né bonita

mas tu ¢ mener né gala

08

= Racponder

giovana cid

mas tu € menor né gata

2 PEAGOFUTE +0)

Fontes {2}
q d
ataa

0 & zmmrzozz 2ez34aurc-o)

Fontes (3]

J& no dia 03/04/2022, BEATRIZ questiona a irmd se MAURO

CID (genitor das interlocutoras) vigjaria para os Estados Unidos e a menor,
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G.R.C., alega que possivelmente ndo, pois seu pai, MAURO CID, ndo tinha
a vacina:

papal ainda i vendo passagem

Alll MEU DEUSSSS @ @

03,04/2022 16:30:06[LTC=0)

g d

agp-inb_nﬁ

nao fago a minima ideia

[] &3 os/04/2022 1650:30(UTC+0)

Fontes (3]

g d 2
eu n pergunlei
[] B 0370472022 16:3034UTC=0)

q d
mac ache g n

[ &5 03r04/2022 16:30:36(UTC+0)

q d
ele n tem vacina

[] &% 03042002 16:3039(UTC+0)

Fontes (31

A andlise identfificou mensagens postadas no grupo
denominado “Viagem a Neve"”, que possui 11 (onze) integrantes.
Possivelmente, tal grupo seria formado apenas por familiares. Nas
mensagens a seguir, a pessoa cadastrada no celular de G.R.C. como
“TIO DANI" ressalta a necessidade de tomar a vacina para vigjar e
MAURO CID rebate o familiar afirmando que ndo tomaria a vacina:

-

nefm doi nada

@ om0z T 0SEUTCH0)

Fontes [2}
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@ Tio Dani
ahahaha
@ oo roesTUTCsn)

Fontes (2}

@ pai > #~ Responder

Iigoqdlmmﬂ'lh:qplmuu

Eu ndo vou me entregar ao globisma apocaliptica, nem servir de cobaia humana para as big farmal!!

Nem wou arriscar virar jacare!

| O1/10/2021 TF-05:20(UTC+0)

Fonkes (3]

()

No contexto probatério produzido, os dados
encaminhados pelo Ministério da Saude evidenciaram que as insercoes
falsas no sistema SI-PNI ocorreram todas na data de 17/12/2022. Ou seja,
os registros de vacinacdo contra a Covid-19 no sistema, favorecendo
MAURO CESAR CID e suas filhas, ocorreram mais de um ano apds a data
em que teriaom sido vacinados, reforcando a falsidade, principalmente se
consideramos que os dados, conforme informacdo do Ministério da
Saude, sdo transmitidos, em regra, de forma imediata.

Conforme demonstrado, as insercoes foram realizadas pelo
operador JOAO CARLOS DE SOUSA BRECHA, CPF: 033.387.867-19,
Secretdrio Municipal de Governo do municipio de Duque de Caxias/RJ
desde 2017 até a data da deflagracdo da fase ostensiva da presente
investigacdo, nomeado pelo entdo Prefeito WASHINGTON REIS DE
OLIVEIRA.

Ainda em consultas realizadas em fontes abertas, foi
encontrada uma pdagina do Governo Federal contendo uma “Lista de
Gestores Cadastrados por UF" do Cadastro Nacional de
Estabelecimentos de Saude (CNESNet), denfro do DATASUS. Nessa
pdgina consta JOAO CARLOS DE SOUSA BRECHA como um dos

responsdveis no Municipio de Duque de Caxias (RJ).
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GOVERNO

Secretaria Municipal de Governo

Alameda Esmeralda, 206 — Jardim Primavera
25225-210 Duque de Caxias - RJ

Atendimento ao publico: sequnda a sexta-feira, das 9h as 17h

(21) 2773-6203

segov@duquedecaxias.rj.gov.br

Secretario: Jodo Carlos de Sousa Brecha

Advogado, formado pela Fundagdo Educacional Serra dos Orgdos, com mais de 10 anos de atuacio
nas areas civel, trabalhista, administrativa e previdenciaria. Tem em seu curriculo atuagdo em cargos de
direcdo e assessoramento juridico em empresas privadas do setor de transporte, distribuicdo e
comercializacdo de alimentos, além de ter atuado como advogado contratado da ASSINAP (Associacdo
de Ativos, Inativos e Pensionistas), como Chefe de Gabinete de Deputado Estadual na ALERJ, Assessor
Especial do Presidente das Indistrias Nucleares do Brasil e Presidente do IPMDC (Instituto de
Previdéncia dos Servidores Publicos do Municipio de Duque de Caxias).
Dados do Secretdrio de Governo na pdgina da Prefeitura de Duque de Caxias/RJ?!

Municipio Pleno/

Estado Setor/Orgdo Nome do Responsavel
DUQUE DE CAXIAS CENTRAL FATURAMENTO/CNES VALTERNEI RIBEIRO SILVA
IDUQUE DE CAXIAS JOAO CARLOS DE SOUSA BRECHA
IDUQUE DE CAXIAS MOISES DE SOUZA BARCELOS
IDUQUE DE CAXIAS RODRIGO RIBEIRO COSTA

P&gina do CNES/DataSUS colocando Joao Carlos Brecha como um dos responsdveis pelo Municipio de Duque de Caxias??

Em termo de declaracdes prestado a Policia Federal, JOAO
CARLOS BRECHA negou que tenha inserido os dados falsos de vacinacdo
em nome de MAURO CESAR CID e de suas filhas BEATRIZ CID, GIOVANA
CID e ISABELA CID e que, possivelmente, alguém, que ndo sabe precisar,

utilizou as credenciais do declarante para realizar as insercoes falsas:

Neste momento ao declarante foi cientificado que o
Ministério da Saude informou a Policia Federal a existéncia
de registros de trés doses de vacina contfra a Covid-19 em
nome MAURO CESAR BARBOSA CID, ex-Chefe da
Ajuddancia de Ordens do ex-Presidente JAIR BOLSONARO e
de suas trés filhas B.R.C, G.R.0 e I.R.C. As vacinas teriam sido

aplicadas nas datas de 22/06/2021 (terca-feirq),

21 https://dugquedecaxias.ri.gov.br/secretaria/governo/6329

22 hitp://cnes2.datasus.gov.br/Cad Gestor_Listar.asp2VEstado=00
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08/09/2021 (quarta-feira) e 19/11/2021 (sextafeira), no
Centro Municipal de Saude de Duque de Caxias/RJ, sendo
as duas primeiras doses da fabricante PFIZER e a terceira
da fabricante JANSSEN. Os dados foram inseridos pelo
operador JOAO CARLOS DE SOUSA BRECHA, CPF:
033.387.867-19.

INFORMADOQO que as referidas pessoas nunca estiveram na
cidade de Duque de Caxias/RJ nas datas em que consta
como se fivessem sido vacinadas, INDAGA-SE como se deu
a fraude para insercdo de dados falsos de vacinacdo no
Ministério da Saude em nome de MAURO CESAR CID e de
suas trés filhas B.R.C, G.R.0 e I.R.C, respondeu QUE ndo sabe
informar; QUE alega que nado fez as referidas insergoes;
QUE possivelmente alguém tenha utilizado o usudrio e
senha do declarante para fazer as inser¢oes, mas ndo
sabe informar quem; QUE ressalta que a Prefeitura de
Duque de Caxias estava com uma dificuldade para inserir
0s dados de vacinacdo contra a Covid-19 no sistema SI-
PNI; QUE existiam acdes judiciais propostas pela Defensoria
Publica e pelo Ministério Publica para regularizar as
insercoes dos dados de vacinacdo; QUE diante disso, a
Prefeitura realizou diversos mutirées para regularizar as
insercoes; QUE o declarante participou diversas vezes
desses mutiroes realizando inser¢coes de dados de
vacinagdo contra a covid-19; QUE ovutras pessoas
utilizaram seu usudrio e senha do sistema SI-PNI para fazer

insercoes de dados de vacinagadao contra a Covid-19;

No entanto, as diligencias probatérias realizadas
demonstram que as justificativas apresentadas por JOAO CARLOS
BRECHA ndo se coadunam com a realidade fatica. Conforme os dados
fornecidos pelo Ministério da Saude, JOAO CARLOS DE SOUSA BRECHA
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utilizou o endereco de IP: 201.9.163.185 para realizar as insercoes falsas

nos sistemas do Ministério da Saude.

Nomelmunizado

-T| Datalmunizacao ~

MAURO CESAR BARBOSA CID  2021-06-22 00:00:00.000
MAURO CESAR BARBOSA CID  2021-03-08 00:00:00.000
MAURO CESARBARBOSA CID  2021-11-19 00:00:00.000

BEATRIZ RIEEIRO CID
BEATRIZ RIEEIRO CID
BEATRIZ RIEEIRO CID
GIOVANA RIBEIRO CID
GIOVANA RIBEIRO CID
GIOVANA RIBEIRO CID
ISABELA RIBEIRA CID
ISABELA RIBEIRA CID
ISABELA RIBEIRA CID

2021-06-22 00:00:00.000
2021-09-08 00:00:00.000
2021-11-19 00:00:00.000
2021-06-22 00:00:00.000
2021-09-08 00:00:00.000
2021-11-19 00:00:00.000
2021-06-22 00:00:00.000
2021-09-08 00:00:00.000
2021-11-19 00:00:00.000

DataRegistrolnizacao vTINome operador REGISTRO ~ [IP_INCLUSAO ~

2022-12-17 11:42:49.237
2022-12-17 11:44:44.283
2022-12-17 11:45:56.900
2022-12-1711:47:14.812
2022-12-17 11:47:44.916
2022-12-17 11:48:20.224
2022-12-17 11:50:18.637
2022-12-17 11:50:47.527
2022-12-17 11:51:33.508
2022-12-17 11:52:56.616
2022-12-17 11:53:34.860
2022-12-17 11:54:05.816

JOAQ CARLOS DE SOUSA BRECHA
JOAQ CARLOS DE SOUSA BRECHA
JOAQ CARLOS DE SOUSA BRECHA
JOAQ CARLOS DE SOUSA BRECHA
JOAQ CARLOS DE SOUSA BRECHA
JOAQ CARLOS DE SOUSA BRECHA
JOAQ CARLOS DE SOUSA BRECHA
JOAQ CARLOS DE SOUSA BRECHA
JOAQ CARLOS DE SOUSA BRECHA
JOAQ CARLOS DE SOUSA BRECHA
JOAQ CARLOS DE SOUSA BRECHA

201.9.163.185,10.50.23.205
201.9.163.185,10.50.23.205
201.9.163.185,10.50.23.205
201.9.163.185,10.50.23.205
201.9.163.185,10.50.23.205
201.9.163.185,10.50.23.205
201.9.163.185,10.50.23.205
201.9.163.185,10.50.23.205
201.9.163.185,10.50.23.205
201.9.163.185,10.50.23.205
201.9.163.185,10.50.23.205

U000 CARLOSDE SOLSA BEECHA 08 Lhs 185 10 A0 22 J05 )

Dados das insercdes das vacinagdes confra a Covid-19 no Sistema SI-PNI em favor de Mauro Cid e suas filhas

Nesse senfido, em diligéncia probatéria, registrada na
Informacdo Policia Judicidria n® 2738065/2023, a Policia Federal requisitou
a empresa de telefonia Ol S/A, os dados cadastrais do referido endereco
de IP. Os dados informados revelaram que o endereco de IP:
201.9.163.185, foi utilizado, no hordrio dos atos de insercdes de dados
falsos nos sistemas do Ministério da Saude, pelo terminal 4-17N7V74
(interet banda larga), cadastrado em nome de JOAO CARLOS DE
SOUSA BRECHA, localizado em sua residéncia na RUA GEN PEREIRA DA

SILVA, 90 - AP 1504 - ICARAI 24220031 NITEROI — RJ.

ENDERECO IP TERMINAL DATA_INICIO HORA_INICIO DATA_TERMINO | HORA_TERMINO
201.9.163.135 4-IFTN7V74 03/10/2022 20:23:51 24/12/2022 08:15:57
NOME DO ASSINANTE CPF/CNPJ ASSINANTE ENDERECO
] FRE Q '\_.l' X - 15 -
JOAO CARLOS DE SOUSA BRECHA 03338786719 RUAGEN PEREIRA DA SIL A'_ S0 AP 1504 -ICARA
24220031 NITEROI - R

Dados cadastrais do IP ufilizado para insercdes de dados falsos nos sistemas do Ministério da Satude

Os elementos de prova coletados contrariam a versdo
apresentada por JOAO CARLOS BRECHA, demonstrando que as
insercoes foram realizadas em sua residéncia e ndo em mutirdes
realizadas pela prefeitura de Duque de Caxias/RJ. Desta forma, conclui-
se que o Secretdrio Municipal de Governo do municipio de Duque de
Caxias, JOAO CARLOS DE SOUSA BRECHA, foi o responsdvel pela insercdo
de dados falsos de vacinacdo contra a Covid-19 no sistema SI-PNI do
Ministério da Saude em favor de MAURO CESAR CID, BEATRIZ RIBEIRO CID,
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GIOVANA RIBEIRO CID e ISABELA RIBEIRO CID. Segue o diagrama

ilustrativo:

17/12/2022 - 11:42:49 .

{ Inserco - 13 dose - MAURO CESAR BARBOSA CID !
17/12/2022 - 11:44:44

Insergho - 22 dose - MAURO CESAR BARBOSA CID~ ‘

177122022 - 11:45:57
v‘ Insercdo - 33 dose - MAURO CESAR BARBOSA CID v

l 17/12/2022 - 11:47:15
Insercio - 13 dose - BEATRIZ RTBEIRO CID }

{ 17/12{2022-11:47:45 \
Insercdo - 23 dose - BEATRIZ RIBEIRO CID

WI 17/12{2022-11:48:20 M
| Insercdo - 3* dose - BEATRIZ RIBEIRO CID
| )

— ! y
ﬁ I \
& & . - " 17/12/2022 - 11:50:19 . I

Insercdo - 17 dose - GIOVANA RIBEIRO CID

L N h
. ; ATTNIVTA 1P201.9.163.185 17/12{2022 - 11:50:48 /
JOAO CARLOS DE SOUSA BRECHA (internet banda larga) 'I Insercio - 22 dose - GIOVANA RIBEIRO CID SI-PNI

|
| 17/12{2022-11:51:34
Insercio - 30 dose - GTIOVANA RIBEIRO CID

|\‘. 17/12{2022 - 11:52:57 < ‘
| Insercio - 12 dose - ISABELA RIBEIRO CID

17/12/2022 - 11:53:35 - ’
‘ Insergéo - 22 dose - ISABELA RIBEIRO CID - /

17/12{2022 - 11:54:06
Insercdo - 33 dose - ISABELA RIBEIRO CID : |

No contexto do acordo de colaboracdo premiada
firmado com a Policia Federal, MAURO CESAR CID afirmou que apds
conseguir o cartdo de vacina contra a COVID para sua esposa, resolveu
solicitar o seu e das suas filhas para AILTON GONCALVES BARROS.

(...)

QUE AILTON teve éxito em inserir os dados no sistema do

Ministério da Saude, no CONECTESUS; QUE nd&o tem

conhecimento do processo que AILTON utilizou para inserir

esses dados; QUE o COLABORADOR, apds conseguir o

cartGo de vacina confra a COVID para sua esposq,

resolveu solicitar o seu e das suas filhas;

(...)

QUE o COLABORADOR solicitou a AILTON que fizesse os

cartdes

(...)

QUE solicitou ainsercdo de dados no sistema CONECTESUS

de sua esposa, filhas

(..)
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Em seu termo de declaracdes, JOAO CARLOS BRECHA
alegou que ndo conhece e nunca teve qualquer contato com a pessoa
de AILTON GONCALVES BARROS. No entanto, a andlise da extracdo
pericial dos dados armazenados no telefone celular apreendido em
poder de AILTON BARROS, formalizada no Relatério de Andlise n°
2738065/2023, revelou que o investigado tinha armazenado em seu
aparelho o contato telefonico de JOAO CARLOS BRECHA. As mensagens

entre os investigados, no aplicativo WhatsApp estavam apagadas.

F'esquisar:l BRECHA

" el N Galeria | Mapa | Timeline Vinculos |

1 | | score | Marcador | Nome

1 OC % | | &= WhatsApp Contact Joao Brecha Wnatszpp |

2 [ 1% o ContactsV2.sqlite

3 [ Am | |1 ZCONTACTS

4 3% |4 ABPerson

5 [ 7% « Contact_Dr Joao Brecha - Prefeito Caxias Reis
6 [ ) 3% | « Contact JDAD BRECHA

7 U3 ] « Contact_DrJoao Brecha - Prefeito Caxias Reis
A [T .,.' Contart_ Inan Brecha Whatsapp

9 (B b4 Versiculo

10 [ &% {4 ne_records

Lh| [ 3% | |4 ABPersonFullTextSearch_content

Contato de Jodo Brecha na agenda telefonica de Ailton Barros

. WhatsApp Chat - Dr Joao Brecha - Prefeito Caxias Reis - 5521991929460

2022-12-21

Mensagem descornhecida. [ID: 640632] 2022-12-21 20:00:45 -03:00

Tela do aplicativo WhatsApp entre Ailton Barros e Carlos Brecha sem dados

J& a andlise dos dados extraidos do telefone celular
apreendido em poder de JOAO CARLOS BRECHAZ23, confirmou que o
investigado, de forma reciproca, possuia o contato de AILTON BARROS

em sua agenda telefénica.

23 Relatério de Andlise n° 2738065/2023
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Pesquisar:l "AILTON BARROS"

(] Tabela \ Galeria | Mapa | Timeline l Vinculos ‘

" Score | Marcador Nome

1 2% | Il ZCONTACTS

2 (6% « Contact_Ailton Barros

3 U e% | @ Contact_Ailton Barros

4 L 2% &) |_ogEniry_c80decb5-0246-4726-b49b-318c2f26960f
5 LJr2% LogEntry_f3204282-685b-42de-be(5-13ff9d79472a
6 2% 1 &) |_ogEniry_95689ced-fe87-456a-97¢1-a66d9cd2e9d7
7 L[ 2% LogEntry_0d3f0a80-fcb5-42f6-aa1c-45218b3de260
8 2% 1 &%) | ogEntry_3f991fcb-44e6-4e46-9f7c-da15840d7c47
9 L 2% 58] |ogEntry_6c01d71b-fc45-45e4-881b-413b89372214
10 Ul 2% LogEntry_d81170a2-3fe9-4348-a5ac-e2aab315a2a7
" L 2% &) |_ogEntry_0a5e8393-7826-421b-8d31-5654e565b31d

Além disso, a andlise revelou que, ao contrdrio do que fora
afirmado por JOAO CARLOS BRECHA, o investigado manteve contato
com AILTON BARRQOS, por meio do aplicativo de mensagens WhatsApp.
Apesar de ter apagado o confeudo das conversas que manfeve com
AILTON BARRQOS, os dados periciais identificaram diversos registros de
interacdes (interacdes C) entre JOAO CARLOS BRECHA e AILTON
GONCALVES BARROS, pelo aplicativo WhatsApp, em dezembro de 2022,
quando ocorreram diversas insercoes e exclusdoes de dados de
vacinagcdo dos investigados nos sistemas do Ministério da Saude. Tais
elementos de prova refutam a inexisténcia de relacdo entre os

investigados e reforca a participacdo de ambos no esquema criminoso.

Dia 21/12/2022

Metadados

html Contant-Encoding UTF-8

html: Contant-Type-Hint taxt/himi; charset=UTF-8
ufed:dscoding_confidence |High

utad:axiractionld

0

ufad:axiractionNama

Advanced Logical

ufed:id

afd1226a-df44-4e2f-Bche-3c2 1 dB4531b8

ufed:isralated False

ufad:jumptargets + [304 chars] [0aba8393-7825-421b-8d31-565456...
ufed:Nama

ufad:Notes

|InteractionC: incoming interacticn count 8, InteractionC: outgeing intaraction count: 11]

ufed:source

Fr——
1C

ufed:source_indax

61.421

ufed: TimeCreated

2022-12-217T22:31:522 |

ufad:UserlD

[+6521981686526, 82ABBETA-BE0B-4380-BOF9-6138F55F ADDG - ABParson]

X-TIKA:Parsed-By-Full-Sat

org.apache fika_parser.himl HtmlParser
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* Dia22/12/2022

Metadados

ufad-A net whatsapp. WhatsAppSMB

ufed Body WhatsAppSMB: from
ufed decoding_confidence  [High

ufed EndTime 2023-12-22718:04:292

ufad extractionld 0

ufed extractionMame

Advanced Logical

ufedid

cildech5-9246-4726-b49b-318c21269607

ufed isrelated False

ufed jumptargets afd1226a-df14-4e2i-8cbe-3c21d84931b8
ufed source :Inlemctionc|

ufed source_index 72146

ufed TimeStamp 202 2-12—22T1B:04:29_Z_|

X TIKA:Parsed By Full Set

iped. parsera.standard. RawStringParser

e Dia23/12/2022

Meladzdos

ufed:Application net whatsapp. WhatsAppSMBE

ufed:Body WhatsAppSMB: from

ufed decoding_confidence  |High

ufed EndTime 2022-12-23T14:01:39%

ufed:extractionld 0

ufed:extractionh Ad d Logical

ufed:id 3204262-685b-42de-be05-13119d79472a
ufed:isrelated False

ufed jumptargels

afd 1225a-dfdd-de?i-ficbe-3c21d6493108

ufed source

Intaraction”

ufed:source_index

72.249

ufed: TimaStamp

2022-12-23T14:01:39Z I

K-TIKA:Parsed-By-Full-Set

iped parsers standard RawStringParser

Registro de interacdes enfre Ailfon Barros e Jodo Carlos Brecha pelo aplicativo WhatsApp

e Dia27/12/2022

IMetadados

ufad:Application

net.whatsapp. WhatsAppSM B

ufed:Body WhatsAppSMB: from
ufed:deceding_confidence |High

uted:EndTime 202212-27T14:20:272
ufed:extractionld 0

ufed:extractionMame

Advanced Logical

ufed:id 0d3f0aB0-fcb5-426-aa1c-45218b3de260
ufed:isrelated False

ufed;jumptargets afd 1225&-df44-4e2f-Bcbe-3c21d84521b8
ufed:source InteractionC

ufed:source_index 72455

ufed: TimeStamp

022-12-27T14:20:272 |

X-TIKA:Parsed-By-Full-Set

iped parsers.standard RawStringParser

Metadados

ufad:Application net whatcapp.\WhatsAppSMB

ufed: Body Whats&ppSMB: from
ufed:decoding_confidance |High

ufed:EndTime 202212-27TI6:50:272
ufed:axtractionld 0

ufed:extractionName

(Advanced Logical

ufed:id 3991fch-4406-4e45-9f7c-da15840d7c4T
ufed-izrelated False

ufad: af41225a-df44-4e2f-5che-3c21dE4931b8
ufed-source Irvteractioncl

ufed:zource_index 72519

ufed:TimeStamp 022-12-27T16:50:272

X-TIKA:Parsed-By-Full-Sat

iped parsars. standard RawStringParser

Metadados

ufed Application net whatsapp WhatsAppSMEB

ufed Body WhatsAppSMB- from
ufed decoding_ct High

uied EndTime 2022-12-27TT21:51:172

ufed axtractionld 0

ufed extractionName

Advanced Logical

ufadid

6c01d7 1b-fed5-4504-881b-413b3A3T2214

ufed isrelated

False

ufad jumptargets

af41225a-did44-4adi-8cbe-3c21d8493108

ufed source

{InteractionC |

ufad source_indax

T2.536

ufed TimeStamp

2022-12-27T21 51177 |

X-TIKA-Parsed-By-Full-Sat

iped.parsers standard RawStringParsar

Registro de intferacdes entre Ailton Barros e Jodo Carlos Brecha pelo aplicativo WhatsApp
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Diante do exposto, a investigacdo concluiu que MAURO
CESAR BARBOSA CID, no seu interesse, solicitou a AILTON GONCALVES
BARROS, intermediasse junto a servidor publico autorizado, a insercdo de
dados falsos de vacinacdo contra a Covid-19 nos sistemas do Ministério
da Saude, em beneficio proprio e de suas trés filhas, GIOVANA CID,
ISABELA CID e BEATRIZ CID. AILTON BARROS atendendo d solicitacdo de
MAURO CID, realizou o contato com o Secretdrio de Governo do
Municipio de Duque de Caxias, JOAO CARLOS BRECHA. O Servidor
PUblico, com acesso autorizado aos sistemas do Ministério da Saude,
consumou as insercoes de dados falsos no dia 17/12/2022, conduta que
permitiu a emissdo dos certificados ideologicamente falsos de vacinacdo
em nome de MAURO CESAR BARBOSA CID, GIOVANA RIBERIO CID,
ISABELA RIBEIRO CID e BEATRIZ RIBEIRO CID.

Evidenciado a relev@ncia causal das condutas e o liame
subjetivo em relacdo aos fatos criminosos identificados, MAURO CESAR
BARBOSA CID, AILTON GONGALVES BARROS ¢ JOAO CARLOS DE SOUSA
BRECHA foram indiciados nas penas do art. 313-A do Cédigo Penal, pelas
doze insercdes de dados falsos de vacinacdo contra a Covid-19 nos
sistemas do Ministério da Saude (sistemas SI-PNI e RNDS) em nome de
MAURO CESAR BARBOSA CID, GIOVANA RIBERIO CID, ISABELA RIBEIRO CID
e BEATRIZ RIBEIRO CID, na data de 17 de dezembro de 2022.

Nomelmunizado -T| Datalmunizacao ~ | DataRegistrolnizacao |-/ Nome operador REGISTRO * [IP_INCLUSAO -

MAURO CESAR BARBOSA CID  2021-06-22 00:00:00.000
MAURO CESAR BARBOSA CID  2021-03-08 00:00:00.000
MAURO CESARBARBOSA CID  2021-11-19 00:00:00.000

BEATRIZ RIEEIRO CID
BEATRIZ RIEEIRO CID
BEATRIZ RIEEIRO CID
GIOVANA RIBEIRO CID
GIOVANA RIBEIRO CID
GIOVANA RIBEIRO CID
ISABELA RIBEIRA CID
ISABELA RIBEIRA CID
ISABELA RIBEIRA CID

2021-06-22 00:00:00.000
2021-09-08 00:00:00.000
2021-11-19 00:00:00.000
2021-06-22 00:00:00.000
2021-09-08 00:00:00.000
2021-11-19 00:00:00.000
2021-06-22 00:00:00.000
2021-09-08 00:00:00.000
2021-11-19 00:00:00.000

2022-12-17 11:42:49.237
2022-12-17 11:44:44.283
2022-12-17 11:45:56.900
2022-12-1711:47:14.812
2022-12-17 11:47:44.916
2022-12-17 11:48:20.224
2022-12-17 11:50:18.637
2022-12-17 11:50:47.527
2022-12-17 11:51:33.508
2022-12-17 11:52:56.616
2022-12-17 11:53:34.860
2022-12-17 11:54:05.816

JOAQ CARLOS DE SOUSA BRECHA
JOAQ CARLOS DE SOUSA BRECHA
JOAQ CARLOS DE SOUSA BRECHA
JOAQ CARLOS DE SOUSA BRECHA
JOAQ CARLOS DE SOUSA BRECHA
JOAQ CARLOS DE SOUSA BRECHA
JOAQ CARLOS DE SOUSA BRECHA
JOAQ CARLOS DE SOUSA BRECHA
JOAQ CARLOS DE SOUSA BRECHA
JOAQ CARLOS DE SOUSA BRECHA
JOAQ CARLOS DE SOUSA BRECHA
JOAQ CARLOS DE SOUSA BRECHA

201.9.163.185,10.50.23.205
201.9.163.185,10.50.23.205
201.9.163.185,10.50.23.205
201.9.163.185,10.50.23.205
201.9.163.185,10.50.23.205
201.9.163.185,10.50.23.205
201.9.163.185,10.50.23.205
201.9.163.185,10.50.23.205
201.9.163.185,10.50.23.205
201.9.163.185,10.50.23.205
201.9.163.185,10.50.23.205
201.9.163.185,10.50.23.205

P&gina 117 de 231



2.3.1. Do Uso de Documento Falso por Mauro Cesar Barbosa Cid e

Gabriela Santiago Ribeiro Cid (como responsavel legal)

No sentido de identificar a utilizacdo dos certificados de
vacinacdo ideologicamente falsos pelos investigados, em pesquisa
realizada no Sistema de Trafego Internacional — STI da Policia Federal,
verificou-se que ISABELA RIBEIRO CID e GIOVANA RIBEIRO CID, juntamente
com sua mde GABRIELA SANTIAGO CID, embarcaram na data de
21/12/2022, no voo G3 7748, da empresa GOL LINHAS AEREAS, da cidade
de Brasilia/DF, com destino a cidade de Miami, no estado da Florida, nos
Estados Unidos da América. O retorno ocorreu na data de 20/01/2023, no
voo G3 7749, da empresa GOL LINHAS AEREAS, saindo de Miami, Estados

Unidos, chegando na cidade de Brasilia/DF.

INFORMAGOES DO VIAJANTE
Nome: GABRIELA CID

Data de Nascimento: 14/01/83
Nimero do Documento: 089944756750
Tipo do Documento: Carteira de ldentidade

BSE - Brazil - Presidente

G37748 ‘ GOL LINHAS AEREAS Juscelino Kubitschek

|21r1zr22 09:50] MIA - United States - Miami Intl [21/12/22 15:50 Passageiro

BSB - Brazil - Presidente

19001/23 20:45) e celine Kubitschek

0/01/23 06:25 Passageiro

GATT49 ‘ GOL LINHAS AEREAS | MIA - United States - Miami Intl

|INFORMA¢GES DO VIAJANTE

Naome: GIOVANA RIBEIRO CID
Data de Mascimento: 11/08/08

Nimero do Documento: 14351893702

Tipo do Documento: Carteira de ldentidade

BSB - Brazil - Presidente

19001723 20°45] ;1< calino Kubitschek

W01/23 06:25 Passageiro

G37749 ‘ GOL LINHAS AEREAS | MIA - United States - Miami Intl

BSB - Brazil - Presidente

‘ G3TT48 ‘ GOL LINHAS AEREAS Juseeling Kubitschek

|z1r12.r22 DQ:SD| MIA - United States - Miami Int |21r12122 15:50 Passageiro

INFORMACOES DO VIAJANTE
Noma: ISABELA CIDY

Data de Mascimento: 0200117
Miumero do Documento: FX55244
Tipo do Documento: Passapore

BSE - Brazil - Presidente

Juscaling Kubitschek 1M2/22 09:50| MIA - United States - Miami Intl [21/12/22 15:50 Passageiro

G37748 |GOL LINHAS AEREAS

| BSE - Brazil - Presidente
Jusceling Kubitschek

| G3TT49 | GOL LINHAS AEREAS | MIA - United States - Miami Intl |[18/01/23 20:45 [2001/23 06:25 Passageiro
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Os dados encaminhados pelo Ministério da Saude revelaram
gue os usudrios associados a GIOVANA RIBEIRO CID e ISABELA RIBEIRO

CID emitiram os certificados de vacinacdo contendo as frés doses de

vacina contra a Covid-19 no dia 17/12/2022, respectivamente as

13h18min e 15h08min, ou seja, no mesmo dia e algumas horas apds os

dados falsos terem sidos inseridos no sistema SI-PNI pelo Secretdrio
Municipal de Duque de Caxias JOAO CARLOS DE SOUSA BRECHA. Os
certificados foram emitidos quatro dias antes da viagem das menores,
acompanhadas de sua mae, GABRIELA SANTIAGO CID, para os Estados

Unidos, que ocorreu em 21/12/2022.

"_id"; "yI70dOWp-ytbsHBdhGybartJ90",
"Gode": "S4PGBFDIKSWU3N7Q",
"tipo": "CertVacCauiddq"

"tipoDescricao":

"creation": "2022-12- -:00:00. 007,
"validUntil": "2122-11-23T03:00:00.000+00:00",
"cnsPatient": "709804042537392",

"cpfPatient": "14351893702",

"certificateData":

"Certificado Nacional de Vacinacédo Covid-19"
— —

{

"codigo": "S4PG8FDIKSWU3N7Q",

"esquemaDoseCompleto": true,

"paciente": {
"cns": "709804042537392",

"dose": "2/2",

"data": "2021-09-08T00:00:00.000Z",
"nome": "COVID-19 PFIZER - COMIRNATY"

"lote": "FF8840",

"vacinador": "701802285672379",
"estabelecimento": "2277603",
"fabricante": "PFIZER",

"emissor": "14351893702"

"data": "2021-11-19T00:00:00.000Z",

"nome": "COVID-19 JANSSEN - Ad26.COV2.S",
"dose": "1/1",

"lote": "211A21A",

"vacinador": "702803609239461",
"estabelecimento": "2277603",

"fabricante": "JANSSEN",

"data": "2021-06-22T700:00:00.000Z",
"nome": "COVID-19 PFIZER - COMIRNATY",
"dose": "1/2",

"lote": "FAT478",

"vacinador": "980016278358277",
"estabelecimento"; "2277603",

"fabricante": "PFIZER",

Dados do certificado de Vacinacdo contra a Covid-19 emitido pela usudria Giovana Ribeiro Cid

"tipo": "Carteira
"tipoDescricao";

"creation": "2022-12- -:00.000+00:007,
"validUntil": "2122-11-23T03:00:00.000+00:00",
"cnsPatient™: "898005186755755",
"cpfPatient": "19685856729",

"certificateData"

"_id": "2rblrUas6vhahOyLEH938urHuA",
"code": "83DWBAGKWESG1E2J",

"Carteira Nacional de Vacinacao Digital'

{

"codigo": "83DWBAGKWES61E2J",
"paciente": {
"cns": "898005186755755",
"cpf™: "19685856729"

"data": "2021-11-19T00:00:00.000Z",

"nome": "COVID-19 JANSSEN - Ad26.COV2.8",
"dose": "1/1",

"lote": "211A21A",

"cnesCodigo": "2277603",

"dose": "1/2",

"data" "2021-06-22T00:00:00.000Z",
"nome": "COVID-19 PFIZER - COMIRNATY",

"lote": "FA7478",

"data": "2021-09-08T00:00:00.000Z",
"nome": "COVID-19 PFIZER - COMIRNATY".
"dose": "2/2",

"lote": "FF8840",

| Emissag " "2022.1217115.08:41.0562"__|

Dados do certificado de Vacinagdo emitido pela usudria Isabela Ribeiro Cid
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As regras sanitarias estabelecidas pelo governo brasileiro
e vigentes no periodo dos fatos investigados exigiam para brasileiros e
estrangeiros como requisito para entrada no territério nacional, para
maiores de 12 anos de idade, a apresentacdo de comprovante de
vacinacdo completa contra a Covid-19 ou comprovante de realizacdo
de tfeste do tipo antigeno ou RT-PCR, com resultado negativo ou ndo
detectdvel para Covid-19, realizado um dia antes do embarque. Da
mesma forma, o governo norte-americano, em relacdo a enfrada de
estrangeiros no Estados Unidos da América, o governo americano exigia,
desde o ano de 2021, a apresentacdo de comprovante de vacinacdo
contra a Covid-19. A medida perdurou até o dia 11 de maio de 2023.

Diante do exposto e, considerando que ISABELA RIBEIRO
CID e GIOVANA RIBEIRO CID eram menores de idade a época dos fatos,
submetidas ao poder familiar de seus pais, GABRIELA SANTIAGO RIBEIRO
CID foi indiciada pelo uso de documento falso de suas filhas ISABELA
RIBEIRO CID e GIOVANA RIBEIRO CID nas datas de 21/12/2022 e
19/01/2023, conduta prevista no art. 304 c/c art. 299, caput, ambos do
Caodigo Penal.

No dia 19/01/2023, MAURO CESAR CID também retornou
de Miami, nos Estados Unidos, pelo voo AA929, da American Airlines, com

destino ao aeroporto de Guarulhos/SP.

INFORMAGOES DO VIAJANTE

Nome: MAURD CESAR BARBOSA CID
Data de Nascimento: 17/05/79
Nimero do Documento:  FXS14601

Tipo do Documento: Passaporte

| Voo ‘ Cla Aérea Aeroporto de Decolagem hml,m Aeroporto de Aterrissagem | , DAt TOra 31-:'."..'.

GRU - Brazil - Guarulhos Gov

Andre France Mentoure [POM01/23 06:20 Passageiro

|AA929 | AMERICAN AIRLINES | MIA - United States - Miami Intl |[18/01/23 19:59

Considerando o mesmo contexto fatico decorrente do
estado de pandemia e as regras sanitdrias impostas pelo estado
brasileiro, MAURO CESAR BARBOSA CID foi indiciado uso de documento
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